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I elen syenska medeltidens kulturhisto
ria bildar gilleväsendet ett kraftigt in
slag, i själva yerket icke så litet kraf
tigare än vad man hos oss vanligen an
tagit. Särskilt i Uppland synes det ha 
nätt en utveckling vid medeltidens slut, 
som av allt att döma yarit ganska impo
nerande; de jämförelser med förhållande
na i andra svenska landskap, som jag 
haft tillfälle att anställa, ha i varje fall 
framhävt de uppländska gillenas övervikt 
i antal och spridning Det är möjligt, 
att detta intryck vid närmare rannsakan 
av källorna avtrubbas, och att någon på
taglig särställning härvidlag icke tillkom
mer de tre gamla folklanc1en vid sidan av 
t. ex. Södermanland och östergötland. 
Huru som helst erbjuder det ett ej ringa 
intresse att söka sammanföra de uppgif
ter av olika slag, som intyga förekomsten 
av gillen i Uppland. De anteckningar 
som här följa vilja i främsta rummet 
rikta uppmärksamheten pä ett ämne, som 
yad Sverige beträffar helt Yisst förtjä
nar att mera än hittills belysas. Nägon 
sammanfa ttande överblick över gillevä-

sendets utvecklingshistoria är det där: 
emot icke min avsikt att lämna. Den som 
därom begär besked kan på annat håll 
finna rik ledning; det är icke så alldeles 
få teorier, som sysselsatt forskarna och 
fört dem till skiftande slutsatser om fö
reteelsens ursprung och rötter1

• 

Vare sig gilleväsenc1et uppstått på en~ 
gelsk2

, på frankisk eller självständigt på 
nordisk botten, vare sig dess anor huvud-

1 Se härom bl. a. ,V. E. \Vilda, Das GUden
wesen im Mittelalter (1831) ; O. Hartwig, Unter
suclmngen tiber d~e ers ten Anfänge des Gilden
wesens, i Forschungen zur deutschen Geschichte 
I (1862); Gierke, Deutsohes Genossenschafts
recht (1868); H. Hildebrand, Gillen under 
Syeriges Medeltid, i Ur folkens häfder II 
(1875); densamme, Medeltidsgillena i Sverige, 
i Historiskt bibliotek III (1877); M. Pappen
heim, Die altdänischen Schutzgilden (1885); 
A. Bugge, The earliest Gnilds of Northmen in 
}Jngland, Norway and Denmark, i Avhandlin
ger viede Sophns Bugges Minde (1908); O. A. 
Johnsen, Gildevresenet i Norge i middelalderen, 
i norsk Historisk Tidsskrift V, 5 (1921). Om 
sambandet mellan forn- och medeltida gillell 
se V. Grönbech, Vor follk·eret i Oldt.iden 11' 
(H112) , s. 14-34. Om gillegemenskapens tra
ditioner i senare tid: N. Litb!berg, Det gott
ländslka bidlaget, i Fataburen 1915, s. 41--48. 

2 Hypotesen .om engelSkt ursprung till det 
norska gilleväsendet torcle numera få anses 
ö'Vergiven. 
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sakligen äro germanskt-hedniska eller i 
lika övervägande grad hägnade av krist
na inflytelser, vare sig den ena eller den 
andra sidan av dess sammanvävda syf-· 
ten - såsom edsbroderskapet och sam
drickningen - skall anses ursprungliga
re, står det fast, att gillen förekommit på 
svensk mark under hela det skede, som bil
dar vår medeltid. Den äldsta urkund, 
som överhuvud omtalar tillvaron av gil
len (gildonia), för oss tillbaka till året 
779 och till karolingiska riket; här fram
står gillet, som är bundet av edsvurna for
mer, som en sammanslutning till inbör
des skydd och hjälp. I Sverige äro gil
lena kända från den tid, som i norden 
ännu ligger på gränsen mellan fornål
dern och medeltiden. Runinskrifter i 
Sigtuna nämna som bekant ett friser
gilleS, vilket visserligen torde få uppfat
tas som ett utländskt köpmannagille i 
svensk omgivning4

• Bjälbostenen i Öster
götland, från omkring mitten ay lOOO-ta
let, bevarar jämväl en antydan om ett 
gille i grannskapet, och om von Friesen 
har rätt, när han ställer det i samband 
med den närbelägna gamla köporten Sken
ninge5

, så kunde ju detta i förening med 
vittnesbörden från Sigtuna bestyrka hy
potesen, att gHleväsendet i sin utbildade 
form vunnit fäste i norden under vikinga
tiden, ännu väl knappast nationellt ack
limatiserat. A tt sakrala sammanskotts
vanor med gilleartade gemenskapsband 
tidigare förekommit hos våra förfäder 

• Otto von Friesen, Ur Sigtunas äldsta histo
ria, i Upplands fornminnesförenings tidskrift, 
band VI, (1910). 

4 Annorlunda Schiick, Birka, s. 19 (univ.
progr. 1910). 

5 Historiska runinskrifter IV, i Fornvännen 
1911. 
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är därmed ingalunda förnekat; ej heller, 

att själva namnet gille, såsom ortnamn. 

f. ö. visa, har äldre hävd i norden. 

Det medeltida gilleväsendet, sådant vi 
eljest känna det, blev i sina växlande 
gestaltningar införlivat med kyrkans ord

ning och färgat av det religiösa samfunds

livets uttrycksformer. Detta gäller, ehu

ru i olika grad, om samtliga de fyra hu
vudgrupper, som låta urskilja sig: all

männa gillen, prästgillen, köpmannagil

len och hantverksgillen. I fortsättnin

gen bortses från den sista gruppen, om 

vilken för övrigt i detta begränsade sam

manhang på grund av källornas tvång 

rätt litet är att säga. Det blomstrande 

gilleslivet i Stockholm, jämförelsevis väl 

känt genom bevarade urkunder, kan här 

lämnas åsid06
• Återstår så att betrakta 

gillena i de egentliga Upplandsstäderna 

och, framför allt, på den uppländska 

landsbygden. Ty nästan överraskande är 

att finna, hur kraftigt gillesfloran sköt 

växt ute i socknarna en gång i tiden. 

Begränsningen till ett visst landskap får 

icke utesluta paralleller med förhållan

den i stad och bygd i det övriga Sverige; 

det blir ofta nödvändigt att vidga syn
fältet för att ge företeelserna den riktiga 
belysningen. 

De ganska väl kända danska medeltids-

6 Helga lekamensgillets gille bok har nyligen. 
(1921) utgivits av I. CoUijn. - Joh. IIfurberg. 
Historisk Afhandling om Helga lekamens gille· 
i Stockholm, i Vitterhets-, historie- och antiqui
tetsakademiens handlingar II (1791); Frans 
de Brun, Anteckningar rörande medeltida gil
len i Stockholm, i Sankt Edks årsbok 1917. 
Även H. Hildebrands anförda arbeten behandla 
yäsentligen huvudstadens gilleväsen och ägnn 
ringa uppmärksamhet åt förhållandena på 
landsbygden. 
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gillena' företräda i stort sett en ålder
domligare typ än de svenska; vi äro na
turligtvis hänvisade till de överblivna ur
kundernas bevisning, med alla förbehåll, 
som det stora flertalets skövling före
skriver i avseende på slutsatserna röran
de gilleväsendet i vårt land. r Danmark 
hade de allmänna världsliga gillena, som 
nu närmast komma i fråga, i stor ut
sträckning karaktären av skyddsgillen, 
convivia conjurata, syftande att bereda 

. sina medlemmar ett värn i trångmål, även 
vid vissa begångna förseelser mot lagbun
den ordning: med brodersbandet i gillet 
följde något av släkthämndens och släkt
skyddets förpliktelser. Utpräglade skydds
gillen voro i sitt äldre skick de danska 
Knutsgillena, de enda medeltidsgillen i 
norden, som på sina håll fortlevt till 
våra dagar. De voro helgade åt antingen 
konung Knut den helige eller åt den som 
helgon dyrkade hertig Knut Lavard och 
funnos spridda över hela det dåtida Dan
mark, icke minst Skåne, där de sköto 
skott, ur vilka livet ännu ej flytts. Men 
även i lle flesta av Mälardalens stä
der ha Knutsgillen funnits. Ett sådant 
är bekant från Stockholm9

, ett annat från 
Uppsala, ett tredje från Sigtuna; från 
de båda senare ha sigillstampar bevarats 

7 O. Nyrop, Danmarks Gilde- og Lavsskraaer 
fra :i\lI:iddelalderen I (1899-1900). Huvudarbe
tet är Pappenheims redan citerade under
sökning. 

" Henry Petersen, Knud Lavarels Helgentil
bedelse, i Aarböger for nordisk Oldkyndighed 
1885. Om de skånska Knutsgillena se f. ö. ,V, 
Flenslmrg, Kort berättelse om det så kallade 
S :te Knutsgillet .. , i Malmö (1746); G. Ljung
gren, St. Knuts gillet i Lund, i Samlingar till 
Skånes historia, fornkunskap och beskrifning I 
(1868-69); O. M. Oollin, S:t Knuts gille i 
Lund 1869--1920, i Under Lumlag1ånls kronor 
II (1921, s. 499 fLf 

" Murberg, a. a., s. 216. 
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till vår tid, den från Uppsala Knutsgille 
numera i museet å Gustavianum1o, den 
från Sigtuna i Statens historiska muse· 
um i Stockholm. Från Västerås omta
lar ett brev av 1417 "Sancta Knutz gil
destuwo"". Också Strängnäs hade slut
ligen ett Knutsgille. r Statens histori
ska museum ses en längd på pergament, 
innehållande namnen på de hängångna 
bröder och systrar i detta gille, vilka vid 
stämmorna skulle bringas i åminnelse, och 
för vilka förböner skulle uppsändas. "r 
sculum minwBs gildbrödra, sum fram 
feru farni af helgha Knuz gildi hmr i 
Strengirenes, oc bidia for therra sialum", 
börjar denna urkund, som i fortsättnin
gen upptager en mängd namn på perso
ner ur olika samhällsklasser, främst bor
gare men även präster och adelsmän. 
Atta till tio olika handstilar vittna om 
användning under långa tider. Liknan
de förteckningar ha funnits inom andra 
svenska gillen. Förutom denna namn
längd från Strängnäs12

, som synes ha 
upplagts vid slutet av 1300-talet, ha en
dast några få strödda uppgifter gått till 
eftervärlden från våra ingalunda fåtaliga 
uppsvenska Knutsgillen, och vi veta icke, 
i vad mån deras "skrån" eller stadgar 
efterbildade de danskas. Dock synes det 
antagligt, att de, i vart fall ursprung
ligen, gjorde detta. 

10 Sigillets omskrift salmar ortsbeteckning, 
men det härrör utan fråga från Uppsala; där
om vittna även de i en senare tid tilll'istade 
orden ))SecretU<JTl Upsaliense)). Sigillet har for
dom kallats ))stadens klämma)). .T. Eenberg, 
Kort berättelse af ... Up sala stad (1704), s_ 
235-236, där ä,en en a,bildning av sigillet 
finnes. 

11 Svenskt Diplomatarium III, s. 214. 
12 .Tag har från Strängnäs antecknat en rad 

andra gillen, till ,ilka möjligen någon g'ång an
ledning ges att återkomma. 
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Uppland ger emellertid ett säkert ex

empel på ett gille med re,ster av den ål

derdomliga karaktär, som utmärkt de 

sydligare Knutsgillena. Det är sankt 

Eriks gille i Sparrsätra nära Enköping, 

oriktigt lokaliserat till Gamla Uppsala, 
vars gilleskrå, uppställt i balkar efter 
de gamla lagarnas mönster, bärgats till 
nutiden13

• Några tillfogade anteckningar 

på slutet, av Sanll11a hand som den 

egentliga stadgan, tackar man för upp

lysningen, att gillet varit i verksamhet 
åren 1526-1529. Andra tidsbestämnin

gar förekomma i själva verket icke. Hur 
lockande det än vore att tillskriva detta 
llationellt präglade lokala gille en obru
ten, vördnadsvärd hävd, så föreligga onek

ligen omständigheter, som antyda dess 
uppkomst på denna plats vid en ganska 
sen tidpunkt. En sluthänvisning till "an
dra sankte Eriks skrån", vilka kunna ge 

utförligare besked, pekar avgjort på, att 
gillet blott varit en underordnad länk i 
Bn större kedja. På tvenne undantag 
när äro de övriga medlemmarna i sys-

13 SmåstYCken på fornsyenska ser. I (1868-
81), utg. av G. E. Klemming, s. 110--125 (Sven
ska :Wornskriftssällskapets samlingar). Själva 
stadgan saknar varje ortshänvisning. De på 
slutet tillfogade upplysningarna om inträden i 
g:illet och gärdafolkets turer ge en rad ortnamn. 
Det är tydligen med anledning av dessa, som 
Klemming ansett sig kunna rubricera skrået 
»Stadga för ett S:t Eriks gille nära Upsala», 
och som K. G. Westman i Nordisk l"amilje,bok 
(IX, sp. 1167; 1(08) talar om »S:t Eriks gille 
vid Gamla Uppsala». Granskar man närmare 
dessa ortnamn, finner man emellertid strax, att 
så gott som alla härröra från Sparrsätra soc
ken: Lönsåker, Bajeby, ~yby, Andersta, Söder
by (» Syreby» =Sörby), Torgesta (»Tyresta»), 
Hesse}by. En närbelägen by i grannsocknen 
Tillinge är TibNe. Det enda återstående nam
net bUr då Uppsala, varifrån en borgarhustru 
,omtalas - tydligen bördig från socknen. 
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konringen nu förgätna14
. Sankt Eriks 

gille i Stockholm stod på H30-talet vid 
makt med egen gillestuga och omtalas ett 
femtiotal år senare. Ett diplom från år
hundradets mitt intygar tillvaron aven 
sankt Eriks gillestuga i Uppsala stacP" . 
Ehuru gillestadgan från Sparrsätra icke 
kan ha varit märkligast bland sankt Eriks 
skrån, framstår den i sitt icke helt oskad
da skick som ypperst av våra l'nycket 
fåtaliga svenska urkunder av detta slag 
och ger en rikedom av upplysande drag 
från livet inom ett äkta medeltidsgille 
med dess fromhet, gamman och grovkor
nighet. Många bestämmelser avspegla 
visserligen endast vad som varit allmän 
gilles ed. I spetsen för gillet stod, efter 
vanligheten, en ålderman, som vid ,sin 
sida hade tvenne "gillesvärjande" eller 
gillevärdar, i de skånska Knutsgillena lik
som i helga lekamensgillet i Stockholm 
motsvarade av de båda "stolbröderna". 
För pyntning, anrättningar och iskänk
ning vid gillestämmorna svarade turvis 
"gärdafolket", vars förnämsta bestyr sy
nes ha varit den omfattande ölbrygden. 
Ordningen vid samkvämen regleras genom 
en mångfald bestämmelser, där nästan 
allting mänskligt är förutsett; bek'ant är 
"spyabalken". Den som blev broder eller 
syster i gillet svor att ))hålla rä Han bro
derskap och gillesrätt". Medlemskapet 
medförde vissa timliga förmåner, såsom 
tillsyn vid sjukdom och förplägning av 

14 Eriksgillena i Danmark (Papllenheim a. a. 
s. 163-169) stå utan samband mpd de svenska; 
de voro vigda åt konung Erik Plogpennings 
minne. Men lmnna de danska Eriksgillella 
likväl ej tänkas ha spelat någon roll som före
bild? Har överhuvud den danska Erikskulten 
influerat på den svenska? 

15 Den il maj 1450, pergamentsbrev i riks
arkivet. 
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gilleskosten, när sjukdomen inföll vid ti
den för sammankomst. Tungt vägde även 
de andliga förmåner gillet beredde. Man 
var säker om hederlig begravning och 
om årliga själamässor genom gillets för
sorg, en angelägenhet, på vilken alla gil
len, men framför allt de yngre, lade en 
allvarsam betoning. Också i det dagliga 
livet ingrep gillet. Åldermannen tillkom 
att vid trätor mellan bröderna stifta för
likning; den som gick honom förbi och 
vädjade till världslig rätt bötade till gil
let. Begick broder vådadråp på annan 
än gillesbroder, gällde för gillets övriga 
medlemmar plikten att förhjälpa honom 
på flykten; j a, denna plikts underlåtelse 
var belagd med vite. Denna bestämmelse 
äT den ålderdomligaste i skrået; det är 
den som skänker gillet dess prägel a v 
skyddsgille'6 . Även om Sparrsä tragillet 
skulle vara jämförelsevis ungt, så röjer 
stadgan full t tydligt arvet från de gamla 
tiderna -- kanske från helge konung Eriks 
egna dagar. Honom tillhörde vid gille
stämman "högsta minnet", det är: den 
högtidligaste av, 'alla utbringade :1111in
nelseskålar. Gillet ägde egen stuga, sä
kerligen .. grannskapet av sockenkyrkan, 
och till dess sammankomster kallades ge
nom klämtning före sammanringningen 
till högmässa. Flerstädes synas gillena 
ha ägt egna klockor. 

Från 1200-talets Sverige finnes ett 
fragment aven på latin avfattacl gille
stadga, som kan härröra från såväl Upp
sala som Sigtuna.17 En rad oll1stänrlig-

"Helt enstaka stär den dock icke i vära 
svenska gilleskrån ; en motsvarighet finnes i 
stadgan föl' Sankt Görans gille på Kopparber
get : :Småstycken I, s. 104. ' 

17 Småskrifter på fornsvenska ser. II (1900 
-1916), n tg. a ,- R Geete, s. 11, 14-16. 

heter ha av Geete anförts till bestyrkan
de av Sigtuna-hypotesen. Gillet hör hem
ma i en stad och har karaktären av rent 
borgargille, måhända av köpmansgille ; 
staden är en sjöstad med skeppsfart; den 
äger en å t sankt Peter helgad kyrka, 
11ledelpunkten för gillets religiösa liv, 
och sankt Peter framstår ,som skydds
patron för detta gille. Allt passar in på 
Sigtuna. Det är därtill bestyrkt, att i 
denna stad funnits ett sankt Peters gille, 
omtalat i ett testamente av år 1325 ("gil
de sive conviviosancti Petri"). Men 
även Uppsala, som under medeltiden un
derhöll icke obetydliga förbindelser sjö
ledes, uppfyller i ,samma grad villkoren 
för identifieringen ined gillefragmentets 
stad; även här fanns ett sankt Peters 
gille, till vilket vi senare skola hinna. 
Vidare: den utpräglade sjöstaden Visb3T 
ägde en Petrikyrka och säkerligen även 
ett därtill knutet saI~kt P eters gille.is 

Fråg'an om ursprungsrätten måste tyclli
gen lämnas oavgjord. Det bevarade brott
stycket ger f,öreskrifter om bröders och 
systrars förhållande i åtskilliga ting: be

stämmelser angående gäster, som medta

gas till gillets samkväm, om ersättning 

för gillets förstörda husgeråd, om vakor 
hos sjuka medlemmar, om mässor efter 

avlidna m. m. Urkunden, ett pergaments

blad, har ,suttit inklistrat i pärmen till 

en Vadstenahandskrift från 1379~ Pärmen 

är samtidig med denna. Slutsatsen blir, 

att sankt Peters gille vid denna tid hun

nit skaffa sig en ny gillesstacIga - om 

det icke rent av gått sin upplösning till 

mötes under perioden 1325-1379. Är 

18 Göran 'Wallin, Gotlhländiska sH111linga l' 
(1747), s. 117. 
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detta händelsen, kan icke läilgre Uppsala
men väl Sigtunagillet komma i fråga. 

A v yngre typ än de två nu nämnda är 
en staclga för ett jungfru Mariagille"9

, 

som utan varje tvivel får hänföras till 
uppländsk landsbygd. Den är uppteck
nad av fornforskaren Martin Aschameus, 
vilkens verksamhet, som av bevarade no
tisböcker visas, nästan uteslutande äg
nats åt denna provins. Stadgan anger 
sig vara sluten av "alla gillesbröderna i 
jungfru Maria gille i vissa vårfrusock
nar". Både i Uppsala och Enköping fun
nos under medeltiden vårfrukyrkor mec1 
underlydande lands socknar. Jämväl klos
ter:kyrkan i Sigtuna, den nuvarande stads
kyrkan, var invigd åt den heliga jung
frun. Om någon grannförsamling hört 
därunder som prebende känna vi icke, 
men förhållanc1et torc1e icke få anses ute
slutet; i analogi därmec1 lydde Fors' för
samling under Eskilstuna kLosterkyrka. 
Till Sigtuna stad hör ännu mark i Håbo
Tibble,som jämte Håtuna här ensamt 
kan komma i fråga såsom vårfrusocken. 
1 varje fall har ett gille funnits i denna 
trakt; just Aschanmus är sagesman för 
upplysningen. På en stor gårdsplan i 
hans föc1elseort Aske, menan Håtuna och 
dess annex Tibble,sågs på hans tic1 en 
murad stengrund: där hade "Håboa 
gille" stått. 20 Aschanams lämnar i sina 
anteckningar en skiss av denna husgrund, 
som mätte tio steg i längd och åttasteg 
i bredd. Väl talar han om både Håtuna 
och Tibble gillestugor, men att en och 

i9 Småstycken på fornsvenska l, s. 143-148. 
20 Enligt meddelande av i'iksanti:kvarien 

Janse fillnes i Håtuna kyrkas gölmllor en ga"m
mal säregen stånka av trä, vilken svårligen 
kan ha tillhört kyrkansegodelar. SImlle vi 
här ha ett minne frän gillet i grannSkapet? 
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samma avses göres fullt tydligt. "1 Tibb
le var första gillestuga, c1är de hava plä
gat druckit gille, som gilleIagen utvisar, 
och haver samma gillestuga stått vid 
Aske. Där synes ännu grundvalen, där 
hon haver uppå stått".21 Det framgår av 
Aschanmi hänvisande uttryckssätt ("som 
gille lagen utvisar" ), att en bestämd gille
stadga föresvävat honom. Mariagillets 
är nu den enda, '80111 han bevisligen ägt 
kännedom om. Härtill kommer en om
ständighet, ,som till full evidens ådaga
lägger, synes det mig, att det är just 
denna gillestadga han haft i tankarna. 
Han har nämligen försett den fortlöpan
de avskrift i ,sina anteckningar, som ut
gör källan till vår kunskap om Maria
gillets plägseder, med en rad sidorubri
kel': "GilleIagen", "Gillelagh", "Gillestu
gulagen" o. s. V. 22 Det kan ej gärna råda 
något tvivel 0111, att i varje fall Ascha
nmus själv förknippat den genom honom 
bevarade urkunden med gillet i Aske. 
Håtuna och Tibbles förenade prästegäll 
skulle följaktligen utgöra de "vissa vår
frusocknar", varom ,stadgan i sin ingress 
talar.23 Den har, som redan är nämnt, ett 
yngre tycke än exempelvis sankt Eriks 
skrå, men överensstämmelserna med 
detta äro åtskilliga, och själva tonen med 
sin kärlek för drastisk utförlighet röjer 
en nära fränd'skap. Också här föreskrivs, 
ehuru i vida allmännare ordalag, behjär
tat inbördes bistånd i händelse av att bro
der råkar ut för något, som rör hans liv 

21 Aschamei anteckningsböcker: se forts. s. 
20, not 89. 

22 Ascham-ei anteckningsbok sign. ]' b () 
antikvitetskollegiets samling, Knngl. btbl. 

"" Johan, kyrkopräst i Sigtuna och prost i 
Håbo härad, omtalas 1379. Svenska riksarki
yets l1ergamentsbref r, n:r 1452. 
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och ära, och också här gäller skyldigheten 
att vid rättstvister påkalla åldermannens 
medling. Vad detta fredsdomareinstitut 
betytt, medan det stoel i sin kraft vid 
sidan av samhällets rättsskipning, som 
,en första instans för dem som därav träf
fades, därom äro vi endast hänvisade till 
antaganden. Dess tillvaro i flera gille
stadgar, även yngre, ger vid hanClen att 
det ansetts fylla en verklig uppgift. 

Ett fjärde gilleskrå, från ett sankt Gö
Tans-gille på onämnd ort2*, erbjuder jäm
väl intresse för oss, då ,det mycket väl 
Kan härröra från Uppsala, som i likhet 
med Stockholm ägde ett Göransgille. Den 
i avskrift bevarade urkundens proveniens 
11tgör intet hinder utan snarare ett mo
tiv för en sådan ,slutsats. Den måste vi
dare, av innehållet att sluta, 'stamma från 
en stad, och Göransgillen från andra stä
der i Sverige än de nyss nämnda äro ve
ierligen icke kända. Stadgan har en viss 
festlig prägel, värdig den helige rklders
man, vars åminnelse gillet hugfäste. 
När stämman hölls, skulle gillestugan 'stå 
lwydd med bonader och löv, med horn 
och handkläde. Ej mindre än nio min
nesskålar höjdes i tur och ordning: för 
Vår herre, för Vår fru, för riddar sankt 
Göran, - elen tredje skålen var alltid 
högsta minne - för det heliga korset, 
för sankt Erik, sankt Olof och alla hel
gon, för sankt GertnId och slutligen 
sankt Benedikt, till "orlof och goel natt", 
när aftonen var slutael. Skålen för 'sankt 
Göran utbragte's under särskild ceremoni 
med brinnande bloss och sång av den stå
ende församlingen. I detta gille fram
träda vissa funktionärer, som ej mött oss 

24 Småstycken på fornsvenska J. s. 127-134. 
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i de föregående, nämligen gillets kloc
kare, .skråprästen och 'skyttmästaren. Vi 
skola här dröja ett ögonblick vid den ,sist
nämnde och hans uppgifter. 

Denneskyttmästare förestod den årli
ga målskjutningen på papegoja. Dylika 
målskjutningar äro känc1a från hela kon
tinenten och synas under den senare me
deltiden ha varit mycket populära i nor
den. Seden omnämnes, ehuru icke i sam
band med gilleväsendet, hos Olaus Mag
nus; han berättar, att man i norden 
liksom hos andra folk vid vårens inbrott 
brukade skjuta till måls med båge på en 
konstgjord papegoja, fästad i toppen av 
ett upprest spjut. Konung Kristiern II 
prisas av samtida som utomordentligt 
skicklig i denna idrott. 2 5 Fram i nyare 
tider har fågel skjutning varit i bruk 
inom de ,skånska Knutsgillena, varvid så 
tillgick, att en papegoja eller duva av 
silver med vidhängande silverkedja upp
hängdes Som mål för gillets uppställda 
bågskyttar: den som nedsköt fågeln be
hängdes med kedjan och firades veder
börligen. Ännu i våra dagars Köpen
hamn är koranc1et aven "skydekonge" en 
varje sommar återkommande ,borgerlig 
lustbarhet. I Danmark var papegojskjut
ningen under den seIl'are medeltiden sär
skilt vanlig inom städernas köpmanna
gillen. Förhållandet äger klart fram
trädande kontinentala paralleller. Det 
högre borgerskapet i åtskilliga tyska 
städer älskade denna form för ridder
lig övning, som för hemortens försvar 
icke saknade praktisk betydelse; också 

'" Allen, De tre nordiske !tigers historie II, 
s. 195, 539. - Om papegodskjutnillgen jfr. 
Schitck, Studier i nordisk litteratur- och reli
g'ionshistoria II, s. 122-123. 
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','majgrevens" ämbete tjänade inom sam
ma kretsar syftet att ge träning i vapnens 
bruk och vighet i fäktningen. 26 Samman
slutningar till 'skyttebrödraskap före
kommo på flera håll, och det var rätt 
~anligt, att dessa till sin skyddspatron 
antogo sankt Göran:, vars dag infaller 
på våren. Ett namnkunnigt exempel er
bjuda Georgsbröderna i det med Sverige 
i så livlig förbindelse stående Danzig. 27 

Det ligger nära a tt an taga, att sankt 
Göransgillena i Stockholm och Uppsala 
lånat drag från sammanslutningarna in
om den hanseatiska kulturkretsen. Även 
i 'Sverige har sankt Görans namn popu
lärt förbundits med fågelskjutningen. I 
ett brev från 154428 alluderar Gustav 
Vasa på ett ordstäv "ridder sankte Jö
rens höns"; det är med all sannolikhet 
silverfåglarna viel gilletävlingarna som 
'skämtsamt åsyftas. Att papegojskjutnin
g~n i vårt land icke varit inskränkt en
b,a:rt till städerna synes kunna fastslås. 
Stadgan för sankt Görans gille på Kop
parberget nämner visserligen icke någon 
'skyttemästare.; det är genast att anmär
ka att urkunden eJ' i sin helhet blivit , , 

bevarad. I angränsande bygder har emel
lertid fågelskjutning idkats inom gille
na: nIan träffar i 1542 års räntekammar
bok (kammararkivet) uppgiften, att fog
'elen över Västerås' slottslän bl. a. inle
'vererat "en pappegoye med en käde, som 
11'ac1e varit uti Fernebo gille: vog sölf 81

/ 2 

lod". En silverkedja från Svärdsjö gille 
omtalas 1552 i registraturet. En sådan 

'26 Det fanns liven i Stockholm: se Gottfricl 
Carlsson i Kyrkohistorisk årsskrift 1920-1921, 
s,. 236. 

, 27 P. Simson, Der Artushof in Danzig und 
s.eine Brttclerschaften. die Banken (1900). 
"" Konnng Gustaf I:8 registratur XVI, s. 053. 
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kedja, med eller utan silyerfågel, har syn
barligen funnits i flertalet nordiska gil
len. I Malmö sågs den vid sammankom
sterna upphängd under taket i ett siden
band; den brukade fästas kring halsen 
på bröder och systrar, som första gången 
togo säte i gillet. 

Vad nu åter vidkommer sankt Görans 
gille i Uppsala skölijer man i andra käl
lor vissa drag, som tyckas avgjort be
styrka elen bild nyssnämnda gillestac1ga 
giver. Detta gille såg senast dagen i bör
jan av 1460 29

• Lördagen efter påsk sagela 
år infunno sig inför ärkebiskop Jöns 
Bengtsson åtta av gillet utsedda medlem
mar, varav fyra besittande borgare från 
staden och fyra "höviske unge elannesven
ner", begärande stadfästelse på ett av
tal, som gillet gjort med föreståndaren 
för sankt Görans kapell i Uppsala. Man 
ämnade bygga en gillestuga på en detta 
kapell tillhörig tomt nära sankt Pers 
kyrka. För upplåtelsen skulle årliga 
tomtören betalas till kapellet och en 
klerk där i gengäld tillhandahålla den 
"själarykt", som gillet hade av nöden. 
Den person man här möter bildar en 
motsvarighet till skråprästen i stadgan; 
sambandet mellan gillet och . det äldre, 
åt samma helgon vigda kapellet förkla
rar tilläyentyrs de starka ecklesiastika 

ämbetsinslagen i ceremonielet. Det bör. 

dock genast tilläggas, att även det stock

holmska Göransgillet stod i förbindelse 

med ett åt sankt Göran helgat kapell. 
Det ungdomliga elementets påfallande 

stora utrymme llppsaladeputationen 

1460 ayspeglar en dragningskraft hos det 

" Den 19 april 1460. Pergamcntsbrey, riks
arki,·et. 
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troligen nyss förut instiftade gillet, som 
lämpligen härledes från den populära få
gelskjutningen ; det är uppenbart, att 
gillebröderna rälmade denna tilldragelse 
som ett av de festligaste momenten i sin 
årskalender. 

I alla händelser ger säkerligen det ifrå
ga,varande gilleskrået, även om det skulle 
härröra från Göransgillet i Stockholm, 
väsentliga upplysningar om förhållande
na inom Göransgillet i Uppsala. 

Vid sidan av Eriks-, Knuts- och Gö
ransgillena rymde Uppsala en rad an
dra30 • Av mindre utpräglad art, när
mast med karaktären aven förvaltande 
ilämnd, var det gille, som hörde samman 
med det vid ingången av 1300-talet inrät
tade helgeandshuset. Vid sidan av sin 
ålderman ägde det en särskild syssloman 
med uppgift att förvalta stiftelsens jor
dar och egendom31

• Gammalt i staden 
ehuru i källorna omtalat först 136632 var 
säkerligen det redan' nämnda sankt Pe
ters gille, vilket kan betraktas som: ett 
sockengille knutet till kyrkan med sam
ma skyddspatron. Sankt Peters gille äg
de eget hus, den förnämsta gillestugan i 
Uppsala. Denna skall ha legat vid nu
varande sankt Persgatan, i hörnet mot 
gamla torget, och användes en tid på 
1500-talet som rådhus. Den i äldre litte
ratur stundom framskymtande "gillare-

30 För gillena i Uppsala oeh Sigtuna hänvisas, 
när ej annorlunda anges, till E. M. Fant och 
Karl Hoffman, De conviviis saeris, svet. gilden, 
in Sveda (1782,1785), s. 17-19. Författare 
till förra delen av denna avhandling är HoH
man. Även G. 'Wallin, Sigtuna stans et eadens 
(1730), s. 330, lämnar några uppgifter. 

31 Dipl. Suec. II, s. 446, 508; )Jergaments
brev den 22 juli 1365, riksarkivet. 
"I testamente efter kaniken Lars ';-'Hlsson 

C'rhöll gillet (26/10) en kopparkanna. Perga
mentsbrev i riksarkivet. 

gården", invid sankt Gertruds kape1l33
, 

har med all säkerhet ingenting att göra 
med något gille; den dåtida formen är 
"gyllaregardhen" , alltså förgyllaregår
den34

• "Karlagillet" i Uppsala nämnes i 
ett brev av 14443

", och i "Karla gillstu
ga" hölls 1454 lagmansting med allmogen 
från Vaksala häracp6. Benämningen sy
nes utvisa, att gillet i fråga, vare sig llet 
nu är san:ld Peters eller något annat, 
endast ägt manliga medlemmar. Karla
gillen äro även kända från andra svenska 
städer, men något samband i form av 
gemensanuna pa troner och likartade 
stadgar har synbarligen ej förefunnits 
dem emellan. Nära förbundet med sankt 
Peters gille i Uppsala framträder vid in
gången av femtonde århundradet sankt 
Jakobs37

• Den helige Jakob gällde som 
särskilt bevågen mot skeppare, och kan
ske får denna hans roll förknippas med 
vittnesbörden idet förutnämnda gille
skrået - från Uppsala, Sigtuna eller 
Visby - om besök av sjöfarande vid gille
stämmorna. I sådan händelse bestyrkes 
möjligheten, att stadgan hör samman med 
Petersgillet i Uppsala, inom vilket för: 
bindelsen med sjöfolket kan tänkas ha 
ägt gammal hävd. Urkunder från me
deltidens sista årtionde vitsorda tillvaron 

. i Uppsala av ett "sodalium corporis Ohri-

33 Pering~kölel. 1\Ionumenta: Ullerakerensia, s. 
306; Bussel', Utkast till besluifning om Upsahl 
I, s. 69. 

34 Gyllaregården inköptes den 15 nov. lG08 
av herr Peder Johannis från Fitja. Pergaments
brev i riksarkivet. 

" örnhielms kyrko- oeh klosterbrev, Uppsala 
stift, elep. i riksarkivet. 

36 'Uppsala stads privilegier 1314-1787, utg. 
av Carl M. Kjellberg, s. 14. 

37 Svenskt diplomatarium II, s. 78. Sigillet 
avbildat av PeringskölL1, :!VIonum. Ullerwke1'811-
sia, s. 320. 
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sh", omfattande både präster och lekmän, 
både bröder och systrar, tydligen ett hel
ga lekamensgille med samma karaktär 
som det berömda huvudstadsgillet av 
samma namn. I domkyrkan fanns ett 
helga lekamens kor, varmed ett prebende 
var förenat3S

, och sa11l10likt har gillet ägt 
anknytning till dem. Rent prästerligt 
var däremot gilde eller convivium salva
im'is, Vår frälsares gille, tidigast omta
lat 133T9. Alla kyrkoherdar i ärkestif
tet 1'01'0 skyldiga att ingå som bröder 
däri; ett prebende hörde därunder, och 
själamässorna synas ha utgjort dess 
egentliga uppgift. Gillet ägde i huyud
sak den rena formen av ett andligt bröd
raskap men antog sällskapliga uttryck vid 
stiftssynoc1er och andra kyrkliga möten. 
SIntdomen över Peder Snnnanväder av
kunnades vintern 1527 "på prästegille
stugan uti Uppsala biskopsgård"40 eller, 
närmare angivet, "i den gamla salen, där 
om prästemotet plägade drickas präste
gille"41. Också ett prä'stgille av mera 
lokal natur har möjligen förekommit, 
ehuru helga lekamensgillet på orten i vä
sentliga stycken ersatte ett sådant. -
Från Enköping ("apnd Enicopiam") om
talas 1307 ett prästgille42

, som tilläven
tyrs är identiskt med det heliga korsets 
gille i samma stad, varifrån en sigill
stamp bevarats till vår tid. En gille
stuga i Enköping nämnes 140643 . Sigtuna 

38 Peringsköld, a. a., s. 2;-;. 
" Dipl. Suec. II', s. 58;3. 
40 Konung Gustaf I:s registratur II', s. 61. 

- Denna »prästegillestuga» synes yara iden
tip.k med »salvatoris garCH1» i Uppsala, omtalad 
i diplom av rlen 3 maj 1450, riksarkivet. 

41 Peder Svart, Konung Gustaf I:5 krönika, 
ntg. av N. Eden, s. 103. 

., Dipl. Suec. II, s. ;308. 
4C Svenskt dipl. I, s. 5;38. 
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ägde åtminstone fyra samtidiga gillen, 
nämligen sankt Knuts och sankt Peters, 
båda redan behandlade, helga korsgillet 
och den heliga gravens gille. Även för 
de två sistnämnda ha vi sigillstamparna 
i bihåll; deras liksom Knutssigillets stil
typer vhm på 1300-talet. Troligen har 
något av dessa senare gillen haft präster
lig karaktär. NIan hade kunnat vänta 
att i Olofskyrkans stad träffa ett Olofs
gille, detta även i betraktande av det 
stora intresse, som dominikanerna hyste 
för norc1ens folkkäraste helgon. - Där
emot torde i Östhammar ha funnits ett 
å t sankt Olof helga t gillesamfund. Ett 
visserligen icke avgörande vittnesbörd 
om dess tillvaro har man trott sig äga 
i ett sigill med helgonets och ortens namn 
ehuru saknande den uttryckliga hänvis
ning till ett gille, convivium, som är van
lig å andra bevarade sigill av denna art. 
Sigillet i fråga har rönt ett rätt säll
samt öde: stampen inköptes en gång i 
tiden av ålänningarna och har stått mön
ster för den förvanskade efterbildning, 
som ännu i dag tjänstgör som sigill hos 

. Alands domhavande4<\. 

1\1:ot dessa gillen i städerna, här helt 
översiktligt uppräknade med ledning av 
säkerligen ofullständiga källnotiser, sya
rade på den uppländska landsbygden en 
ansenlig skara större och mindre. Hur 
många de i själva verket voro, synes 
svårt att avgöra, då det är mer än tycl
ligt, att långt ifrån alla lämnat efter 
sig urkundernas eller traditionens hemul. 
De uppgifter, som kunna t anträffas45 , 

44 SE' härom H. Sommar ström, Åland i forn
tid oeh nutid, s. 176-177. - Sigillet ifråga fin
nes bland annat lUlllel' 1609 års riksdag·sbeslllt . 

4" Sådana ha på sin tid lämnats av \Yallin 
oeh }'ant-Hoffman i onm anförda arbeten; 
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i-1ro dock tillfyllest för att tillåta ganska 
bestämda slutsatser angåencle deras före
komst. Dessa bygc1e- och sockengillen ha 
varit spridda över hela Uppland, ehuru 
rimligtvis knutna till mindretalet för
samlingar i landskapet. ~'rån vilken tid 
räkna de sin upprinnelse? Att synner
ligen ålderdomliga, ja fMkristliga sed
vänjor och åskådningar även i Sverige 
spela t in vid tillkomsten av många bland 
dem får alls icke anses uteslutet. Ty
värr är ytterst litet bekant om den äldre 
medeltidens svenska gilleväsen. Ingen
ting förbjuder,' att detta kan ha upplevt 
perioder av välmakt före ingången av 
det fjortonde århundradet, den tidpunkt, 
då gillen (i städerna) tidigast börj a ge 
sig tillkänna i våra skrivna urkunder. 
För Norges del synes en tillbakagång av 
det inhemska giUeväsendet bevislig från 
och med 1300-talet. Kär vissa forskare46, 

med utgångspunkt i detta förhållande, 
sätta en mycket bestämd gräns mellan 
äldre gillen - av den typ varpå sankt 
Eriks skrå nyss erbjöd ett visserligen icke 
i allo åskådligt exempel - och den se
l1are medeltidens "religiöst sällskapliga 
broderskap", torde emellertid detta vara 
att gå för långt - i varje fall tillämpat 
på Sverige. Ty denna gräns är verk
ligen mycket vansklig att draga. Ingen
ting är vanligare än blandformer ; i nor· 
den bidrog även det gemensamma nam
Ilet, gille, att fram till medeltidens slut 
hålla gränsen flytande. Visst synes dock 
vara, att det framför allt var den utgå
ende medeltiden med dess nästan hektiskt 

'senast ha några bidrag givits a, J. Sandström: 
En gilleurkunrl från medeltidens slut, Namn 
ooh bygd 1H14, s. 187 H. 

'" ~å Oscar Albert Jolmsen i sin anförda un
rlersölming. 
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uppblossande nitälskan för helgonkulten, 
S0111 givit impulsen till de kyrkliga lands
bygdsgillenas framväxt till den omfatt
ning, vari numera tillgängliga vittnes
börd låta dem framstå. 

Brödraskapen, även de mycket gamla 
företeelser, ha sitt ursprung i samman
slutningar mellan klosterfolk och lekmän, 
med den religiösa devotionen som ideellt 
föreningsband, . och voro i sin rena form 
- som dock mångenstädes ej bestod -
främmande för gilleväsendets skarpt 
framträdande världsliga umgängesvanor. 
Under senmedeltiden, som införde en un
derbart fantasifull specialisering i skydds
patronernas kult, växte rörelsen till en 
verklig lavin: kloster, kyrkor, kapell, en
,skilda helgonaltaren fingo sina brödra
skap. I Sverige är visserligen denna 
strömning svagare än t. ex. i Tyskland, 
men utan fråga har den sammanflutit 
med och starkt befruktat utvecklingen ay 
de inhemska gillena. En rad av dessa 
framstå för övrigt genom sina grundläg
gancle förbindelser med sockenkyrkans 
ener andra helgedomars skyddshelgon som 
brödraskap till gagnet; själva namnet 
brödraskap (broderskap) är emellertid 
hos oss mindre vanligt i denna bemärkel-
8e47

• Härtill kommer, att klosterordnar
na, sinsemellan ofta förbundna genom 
delaktighetsbrevens band, stundom drevo 
en formlig näring med försäljandet av 
broderskapsrätt till enskilda och sam-' 
fund. Många sådana brev äro i behåll 
från denna tid. Det äldsta av mig kän
da, från året 138648

, är utfärdat av Jo-

47 T. ex. det 1507 instiftade jungfru Marie 
altares broderSkap i Strängnäs. Pergaments
brev den 21) jan. 1507, riksarki,et. 

48 Pergamentsbrev {len 8 sept. 1386, riks
arkivct. 
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hannitel'klostret i Eskilstuna, vilket me
(!eltic1en ut särskilt vinnlade sig om detta 
slag av expansion. Överdrifterna lämna
des ej helt oanmärkta från kyrkans sida; 
på synoden i Arboga 1471 varnades klost
ren för att "indiscrete" utfärda broder
skapsbrev49

• Även hela gillen gjordes del
aktiga i broderskapets förmåner. Så 
l1pptOgS 1485 sankt Eriks gille i Stock
holm i franciskanernas andliga samhörig
hetGO och 14D5 helga lekamensgillet där
städes i cisterciensernasu1 ; ännu 1527 ut
färdade priorn i Eskilstuna broderskaps
brev för sankt Peters gille i Ragunda, 
Jämtland52

• Av johanniterna kunde gil
lena jämväl köpa sig avlat mot erläggan
det a v "sankt .J ohannes' penningarJJU 3. 

Frun Uppland känner jag endast ett ex
empel på att ett gille in corpore tillför
säkrat sig broderskapets hugnad. Det är 
sankt Botolfs gille i Björklinge, som 1489 
på denna väg trädde i livsgemenskap med 
domikanerna i Sigtuna G4_ Urkundernas 
tOl'ftighet torde förklara, varför fallen ej 
te sig mångdubbelt flera_ Det förekom 
även, att gillen - i detta fall dock sä
kerligen endast prästgillen eller gillen 
med ett auktoritativt prästerligt inslag 
- såsom initiativtagancle part knöto bro
derskapets band med klostei>menigheter. 
Helga lekamens gille i Alsike, som 1513 
upptog abhedissan och nunnorna i Sko 

sin gemenskap, synes ha omfattat samt-

" Renterdalll, Statuta synodalia, s. 181. 
" Sankt Eriks årsbok 1912, s. 178. 
" M:urberg, a. a., s. 301. 
"Brevet avtryckt av 'Fant, De conVIVIlS 

sacris, s. 34, samt, efter Burei avskrift i Sum' 
11'11. i Svenslm landsmål 1886, s. 205-207. 

,,' Odaterat kyitto för helga trefaldighetsgil
let i Tema, Medelpad. Handlingar rörande 
Skandinaviens historia VII, s. 45. 

" .r. Serenius, De Uplandia II, (1722), s. 32. 

liga präster i det kontrakt, som utgjor
des av Stäkets län55

• 

Grunc1andet av ett gille torde alltid ha 
skett i närmaste samförstånd med de 
kyrkliga myndigheterna och i regel på 
grundvalen av biskopligt instiftelsebrev. 
Stundom har impulsen till byggandet av 
gillestugor utgått från den andliga eller 
världsliga maktens representanter56

• Det 
var ett vanligt ehuru kanske icke un
dantagslöst förhållande, att gillet av se
nare bil"lwpar utverkade sig stadfästelse
brev. Uppland erbjuder flera exempel. 
Johannes döparens gille i Vänge blev 
1416 stadfäst av ärkebiskopen57

, och lik
nande urkunder äro från den följande 
tiden av mig kända för sankt Olofs gille 
i Frötuna 1440 58

, för helga korsets och 
sankta Katarinas gille i Skepptuna 14525 0, 
för helga tre konungars och sankt Sylves
ters gille i Sållga på Svartsjölandet 
14796°. Ehuru de likfärgade orclalagen 
i dessa brev icke alltid äro fullt bestäm
da, synes det. i intetdera fallet kunna 
vara fråga därom, att gillet först nu in
stiftats. Jöns Bengtsson Oxenstierna sä
ger uttryckligen om Skepptuna gille, att 
det tillförene ernått stadfästelse av hans 

" Pergamentsbrev den 1 sept. 1513, riksar
kivet. Jfr. Fant, De cOllviviis saeris, s. 27. 

'" Brev den 11 mal;S l508, Styffe, Brid'falg till 
Slmmlinaviens historia V, s. 251. - Jfr Fabiall 
:VHlllSSOl1, ,sancte Eriks gård, s. 325. 

57 Svenskt diplomatarium III, s. 148. Brevet 
är tidigast tryckt av Peringsköld, Monum. 
Ullerakel'enSia, s. 332. 

58 örnhielms kyrko- och klosterbrey, Uppsala 
stift (II, s. 1432), dep. i rilrsarkivet. Avtryckt 
av L. Sepelius, Diss. Roslagiam delinealls 
(1721), s. 32~34. 

50 Avskrift ay Göran Vallin (1733) efter ori
ginal, då I Skepptuna kyrka. E 169, Uppsala 
uniY.-bibl. 

60 Pergamentsbrev i l'iksal'kivet (24/, 1479). 
Trycll:t ay O. Celsius, De antiquitatibus insnl::e 
I<~el'ingsöellsis (1751), s. 19-20. 
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!lverdige forfa!der erchebiscopa i Upsala". 
En bild av den helige Sylvester, Sånga· 
gillets skyddspatron, fanns i därvarande 
kyrka årtionden före gillets stadfästande 
av Jakob TJlfsson61

• Från Frötuna kyrka 
äga vi elen kanske praktfullaste Olofsbilcl, 
som den svenska medeltiden lämnat oss 
i arv; möjligen har den anskaffats un
der medverkan av det lokala Olofsgil
let, ehuru å andra sidan Olofskulten på 
denna ort kan ha ägt mycket gamla röt
ter62

• Att ett nytt gille mångenstädes 
sökte anknytning till den lokala kyrk
liga traditionen är. redan antytt och tor
de ha varit fallet i större omfång än 
S'0m nu låter fastställa sig. Gillenas för
måga att framskapa en sådan tradition 
får ej heller förbises. I vad mån Upp
lands sockengillen ägt särskilda altaren 
i hemortens kyrkor är ett spörsmål, smn 
förtjänade att beaktas av den konsthi
storiska forskningen. Paralleller från 
anna t håll göra ett sådant förhållande a 
priori sannolikt. Såsom vi sesalmas ej 
helt uppländska vittnesbörd i denna rikt
ning; även andra skola i det följande all
föras. 

Av de gillen på den uppländska lands
bygden, som hittills framskymtat, har det 

stora flertalet - enda undantaget utgö

res av Alsikegillet - en lokalt begrän

sad räckvidd, om '0ckså karaktären av 

rena socken gillen icke kan full t ledas i 
bevis; härom mera i det följande. I sam

hand med medeltidsurkundernas upplys

l1ingar om gilleväsendet i Uppland är en-

61 IITdulgensbrev för Sånga den 12 juni 1455, 
orig. på pergament i rH::sarkivet. 

"O. Janse, Om Olofskult i Uppland, i Stu
dier tillägnade Oscar Montelius (1903), s. 
156 f,f. 
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dast att tillägga, att ett det heliga kor
. sds gille i Börstil omnämnes i ett brey 
av 1492, som rör utflyttning av borgare i 
Östhammar till det nyss anlagda Öre
grund63 

• Brevet har heseglats med Hörs
tils sockens och sagda gilles sigiller. Det 
senare, bevarat i ett något skadat skick, 
synes i sitt slag vara det enda numera 
kända från Upplands landsbygd. 

Om förhållandena vid dessa gillen och 
de former, varunder de levde, äga vi en 
utförhg, ofta förbisedd skildring i Olaus 
:!\!(agni bekanta verk, vars sextonde boOk 
ägnar flera kapitel åt beskrivningen av 
"kristliga bordssa.mkväm". Det är byg
dernas gillen och inga andra som därmed 
åsyftas. På bestämda tider av året, för
täljer Olaus Magnus, har man i norden, 
särdeles i Svea- och Götaland, av ttider 
brukat anordna gemensamma fromma 
måltider. Till betryggande av ordning 
och tukt ha dessa samkväm på goda bis
kopars bud blivit inskränkta till tre da
gar vid pingst och lika många dagar före 
den stora fastans början. :När nu en sä
llansammankomst skall hållas, samman
för man in'0m olika distrikt matvaror till 
en viss socken. I ett stort hus Yid kyr
kan, enkom uppbyggt för detta ändamål, 
försiggå sedan de gemensamma måltider
na, där placeringen sker jämlikt ålder, 
stånd o~h familjeband. Drycken är öl,. 
som anskaffas på deltagarnas bekostnad. 
Före måltiden sker kyrkobesök med from
ma offer och förböner. Därefter samlas 
man i gillesalen. Utsedda tjänare i vita, 
fotsida kläder bära omkring ölet i väl
diga horn, och åldermannen utbringar 
skålar till den heliga treenighetens och 

63 Den 29 juli 14D2, pergamentsbrev i riks
arkiyet. 
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den heliga jungfruns ära samt slutligen 
till ära för den skyddspatron, åt vars 
åminnelse kyrkan är vigd. Sedan före
dragas gillestadgarna, innehållande "lik
som en kortfattad levnadsordning". På 
detta sätt fortgår det i flera dagar med 
omväxlande kyrkobesök och sällskaplig 
Bamvaro. Därunder biläggas tvister mel
lan deltagarna; i oroliga tider nyttjas 
tiUen jämväl till politisk rådplägning, 
och slutligen har gillet sin betydelse, när 
det gäller att föra ungt folk tillhopa i 
hjonelag. 

Det går genom denna tavla liksom en 
varm ström av den gamle författarens 
minnesgoda känsla för vad han själv sä
kerligen mer än en gång iakttagit. Man 
igenkänner många drag, som i det före
gående givit sig tillkänna. Till dessa 
drag hör även en sådan sak som det på 
"gärdafolket" u tskiftade bestyret med 
brygd och annan tillrustning, ehuru be
skrivningen här förloras i allmänna orda
lag. I vissa stycken har nog Olaus Mag
nus schematiskt förenklat de förhållan
den han skildrar: så ifråga om ceremo
nielet vid minnesskålarnas utbringande 
(jämför sankt Görall8 gille). En upp
gift hos honom blir val1'sklig att tolka 
på grundvalen av det rent uppländska 
lt1 a terialet. Vad vi veta om gillenas sam
mankolllsttider synes peka mot en vida 

. större obundenhet härvidlag än den han 
låter påskina. Att gillestämmorna i syn
nerligen många fall sammanfallit med 
kyrkomässan på orten, el. v. s. med de 
helgdagar, som hugfäste sockenkyrkornas 
skyddspatroner, måste anses fullkomligt 
säkert. Olaus Magnus bestyrker själv det
ta indirekt genom sin uppgift om den 
tredje minnesskålens sedvanliga föremål. 

NILS AHNL U~D 

Och kyrkomässorna växlade enligt sa
kens natur rätt mycket. Gillet i Sång a, 
helgat åt sankt Sylvester och de vise 
männen, hade otvivelaktigt sin festliga 
tyngdpunkt vid nyår och trettondag. Stad
fästelsebrevet för Olofsgillet i Frötuna 
säger uttryckligen, att gille skall drickas 
vid Olofsmässan. Att uppgiften hos Ola
us Magnus dock äger en påtaglig grund i 
hävden visar en jämförelse med t. ex. de 
danska gilleskråna. Just fastan och ping
sten framstå här som de mest tradi tio
nella mötesterminerna, men vid sidan av 
dem, och gärna inom samma gille, val
des i stor omväxling andra tidpunkter, 
som mera omedelbart anknöto sig till 
gillets religiösa föremål. Det stora Ge
orgsgillet i Danzig, omtalat i det före
gående, firade på 1400-talet två årliga hög
tider av större solennitet, elen ena: tor
neringen och fågelskjutningen i fastlagen, 
elen andra: majridningen på pingstmånda
gen. Liknande regler voro vedertagna in
om svenska gillen. Anteckningar från 
det stockholmska Gertruelsgillets samman
komster upplysa om, att dessa företrä
desvis ägde rum i fastlagen, vid pingst 
samt vid Gertrudsfesten. Utvecklingen 
har dock, att döma av samma källa, gått 
i riktning mot större frihet64 • 

Olaus Magni skildring omfattar tre ka
pitel. Till elem fogar han ett fjärde, upp
fyllt av mulna anspelningar. Han talar 
om tyranner, Isom söka avhålla folket 
från slika vällovliga sammankomster, han 
talar om folkets omsider vaknande vre
de mot godtyckligt förtryck, om resning 

64 1463 fattade Gertrudsgillet det beslutet, att 
de gillesdrycker, som hittills hållits vid pingst 
och i fastan, hädanefter skulle hå!llas andra 
söndagen efter Mikaelis. t-Imåstycken på forn
svenska I, s. 316. 
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mot förtryckaren. Det är en stämning i 
nära släkt med den, som två århundra
den förut kommit till utbrott i Konunga
och hövdingastyrelsens bistra ord om de 
onda styresmän, som fördriva och avläg
ga mäns gillen och samdryckor, därav 
mäns vänskap och sammanhållning pläga 
komma65

• Men här hos Olaus Magnus är 
tidsbakgrunden dock mera handgriplig: 
det är Gustav Vasas indragningspolitik 
mot gilleväsendet, som han bannar ur 
sin landsflykts maktlöshet. Från dessa 
nedgängens år känna vi kanske bäst de 
uppländska sockengillena. De rent me
deltida vittnesbörd, som varit mig till
gängliga, äro allaredan anförda; vida 
mer givande blir i detta fall den efter
skörd av uppgifter, som härflyter från 
den utgrenade kyrkoreduktionens fullbor
dan. Men även en senare tradition samt 
lokala minnesmärken ha ganska mycket 
att säga, och det är lämpligt att till en 
början redovisa för detta material, i den 
mån upplysningar llärom av mig kunnat 
anträffas. 

Man påminnes därvid rätt eftertryck
ligt om ofullständigheten av den bil el av 
gilleväsenc1ets forna blomstring i U pp
land, som av hopletade notiser kan sam
manfogas. Nio bygdegillell inom lamlska
pet ha i det föregående givit sig tydligt 
tillkänna: tvenne representerade av be
varade gilleskrån, fyra av stac1fästelse

urkunder, tvenne av broderskapsbrev, ett 
genom sitt sigill. Endast i tre fall av 
dessa nio har jag kunnat påvisa, att folk

minnet på orten nägon avsevärd tid be
varat känningen med det gamla. Det 
första fallet gäller gillet i Aske, redan 

" Geetes upplaga, s. 68. 
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omtalat. Om gillet i Vänge berättar Ul
leråkers härads dombok 1514, att därun
der en gång legat ett halft markland jord 
i Täby, vars avkastning gick till inköp 
av vaxljus för .Tohannesgillets räkning. 
För sextio till sjuttio år sedan hade en 
pi';isL, herr Lars, tagit jorden till bruk
ning under prästbordet66 

- en tidsbe
stämning som visar tillbaka till den stora 
indragningen av gillen vid mitten av 
1500-talet. Gillets altare i sockenkyrkan 
- ty för ett sådant och icke för gille
stugan lära vaxljusen ha varit ämnade 
- hade nog dessförinnan gjorts lottlöst. 
Av gillet i Skepptuna kvarlevde minnet, 
när 1673 en berättelse ingavs om ortens 
antikvariska märkvärdigheter. På ett 
gärde strax intill kyrkan sågs en hus
grund, där sankta Ka tarinas gillestuga 
sades ha stätt. Till traditionens säkerhet 
på sig själv bidrog ej blott, att det ärke
biskopliga konfirmationsbrevet alltjämt 
förvarades bland kyrkans handlingar. 
"Säkra tecken om gilles-husgeråd finnas 
ock", tillägges det; inventarierna i den 
forna gillestugan hade alltså på denna 
plats icke helt och hållet förskingrats av 
själasörjare- eller fogdenitet. Men i 
Björklinge hade Botolfsgillet sjunkit i 
glömska. 1667 talas här om märken efter 
ett hus med stenmurad källare på Nynäs
ängen: "ingen vet att säga eller berätta, 
vem där bott haver67

• 

I andra orter kvardröjde på 1600-talet 
eller ännu senare hågkomsten av gillen, 
om vilka de medeltida urkunderna allde
les tiga. Ibland har minnet av dem ägt 

"' Jnsef Sandström, En gilleurkund från me· 
deltidens slut, ~amn och bygd 1914, s. HJO. 

01 Rannsakningar om antikviteterna, antikyi
tetskollegii samling, kungl. bibI. 
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ett stöd i -något lokalt namn och där
igenom hållits upprätt - så länge nam
net var i bruk. I Bogiösa ,socken av 
Trögds härad omtalas sålunda 1672 "gill
stugubacken", belägen Istrax nordost om 
kyrkan. Herman Wrangel hade anställt 
gräv:ningar på platsen och påträffat "en 
källare med tegel uti".68 Ett altarskåp i 

Boglösa kyrka, vilket möjligen får stäl
las i förbindelse med Helga lekamens
gillet i Stockholm69

, väcker elen frågan, 

huruvida också Boglösa gille varit ett 
Helga lekamensgille, en provinsiell avläg

.gare till det stora huvudstadsgillet, av 

ungefär samma karaktär som exempelvis 

gillet i Alsike med dess starkt präster

liga prägel. Nu vet man, att "ett präst
gille i Trögden" år 1544 till kronan fick 

axstå ensilvellkalk med paten, vägande 

251
/ 2 lod'o; uteslutet är ej, att detta 

prästgille haft sitt säte i Bogiösa och ägt 

ett altare i därvarande kyrka. Ett gille 

har i varje fall funnits där, såsom det 

anförda ortnamnet ojävaktigt intygar. 

Från Övergran i Håbo härad omtalar 

Aschanmus 1632 "kyrkehagen eller gil

Ieshagen under Grans prestebolet". 71 

Denna hage hade sålunda rönt samma öde 

som hagen under Vänge gille; förmod

ligen hade den tjänat ett liknande syfte. 

Dylika gillesjordar voro ej så sällsynta. 

Till det ansedda sankt Görans gille vid 

Kopparberget, vars skrå är i behåll och 

från vilket vi äga en präktig dryckes-

es Rannsalming om antikviteterna. 
og Enligt meddelande av teol. lic. Mats Åmark. 
70 Upplands handlingar 1544 n:r 5, Kammar-

arkivet. 
71 AscllanlB ))runekladd (s. 27), antikvitets

kollegii samling, kungl. billl. 
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ka1k72
, hade enligt de gamla jordeböcker

na jämväl hört hemmansjord. 73 Vanligen 
har minnet av själva gillestugan levt 
kvar i ett ortnamn; från Hälsingland 
känner jag åtskilliga exempel harpå. 
Det uppländska namnmateria1et skulle 
tilläventyrs vid noggrann siktning kunna 
avlockas Irknancle upplysningar. Gamla 
kartor över Värmdö upptaga namnet 
"GillstuguvikenJJ74

, ett lika gott intyg om 
tillvaron av ett gille som någonsin ett 
medeltidsdiplom. Av äldre kynne är ett 
namn som Gillestad i Vallentuna. 75 Det 
är visserligen tydligt, att namn av denna 
art, förknippade som de varit med helt 
obetydliga punkter i landskapet, med 
hagar, backar och dylikt, ofta ha ägt en 
rela ti vt begränsad livskraft. För Norges 
del ha emellertid undersökningar a y 

Magnus Olsen och Alexander Bugge76 

visat, att för kunskapen om det forna 
gilleväsendet, ej minst i dess ursprung
liga inhemska former, icke oviktiga re
sultatstå att vinna på denna väg. 

'H ur gilletraditionerna under tidernas 
lopp allt mer förbleknat, åskådliggöres 
ganska väl genom ett exempel från Jär
låsa. Där stod fontom ej långt frånsoc
kenkyrkan en gillestuga, vars kvarlevOl' 
ej mera kunna skönja,s, Är 1637 visste 

·72 Avllildad i H. Hildellrand, Sveriges medel
tid III, s. 662. 

73 Dalarnas handlingar 1555 n:r 14, kammar
arkivet. 

74 Meddelande av bicllliotekarien dr Oscar 
Lundberg. 

75 )Gillestad utjoi'cl)) omtalas av AschanlBus: 
InvestigatlB antiquitates· (s. 81), Kungl. billl. 
Ett ))GiLdistac1ir)) fanns i Jämtland: Dipl. Nor
veg. III, s. 910. 

76 M. Olsen, Hedenske kultminder i norske 
stedsnavne (1915); A. Bugge, Tingsteder, gil
der og andre mittpunkter i de norske llygl1er, 
i norsk Historisk Tidsskrift 1918. 



MEDELTIDA GILLEN I UPPLAND 

gamla män berätta, "huru denne gill
stugu haver ett allmänt hus varit för 
alla häradsmännerne, där de ock årligen 
haft sine sammankomster och ,sine be
ställninger förrättat och beslutit och 'se
dan hållit panket och gästebud". Gil
lets nedläggande sattes av ortsminnet i 
förbindelse med en !särskild händelse, icke 
med indragningen till kronan. En man 
från Rall1'sta socken hade under en gille
stänuna med en yxa huggit en sin "hä

radsman" i ansiktet. Vid denna tid levde 
en och annan åldring, ,som känt den siste 
"gillstuguriddaren", det är åldermannen, 
i detta Järlåsagille. 77 Några årtionden 
därefter, 1669 och 1672, befinnes traditio
nen avtunnad; ännu utpekades dock 
"gillstuvuståndet" ,söder om kyrkan, och 
äyensjälva namnet "gillstugan" var i 
bruk; på platsen visades "både källare
grop och rum efter ,syller" jämte murad 

grund efter en ugn. 78 Efter hand utdog 
kunskapen om 'ställets namn och betydel
se i gemene mans hågkomst. Göran Wal
lin visar sig i sitt arbete om Sigtuna 1730 
ännu underrättad om den äldre traditio

Ilen; möjligt är dock, att hans meddelan

de återgår på en skriftlig källa, nämli
gen den uppteckning i kyrkoarkivet, nyss 
anförd, som härstammar från år 1637. 

Denna uppteckning åberopas 1792 i en 
bygdeskildring, som i övrigt icke röjer 

någon nedärvd kännedom om gillet eller 
gillestugan. Och i en kyrkobeskrivning 
från 1829 heter det: "Inga rudera kunna 

nu upptäckas efter gillestugan, men väl 
efter gamla kyrkan, som torde först varit 

77 Namn och bygd 1914, s. 190. 
7S Rannsakningar om antikviteterna. 
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ett hedniskt tempel'l79. Denna kyrka 
hade rivits först vid slutet av 1600-talet; 
dess kvarstående murar ha ingenting att 
skaffa med den forna gillestugan. 

På samma 'sätt som i Järlåsa har det 
tillgå tt på andra ställen~ Där urkunderna 
tegat, har traditionen helt naturligt vida 
hastigare utslocknat. Sedan långliga ti
der tillbaka har ju ingen ägna t de forna 
gillena någon tanke - är det då otänk
bart, att jordfasta minnesmärken efter 
dem ännu kunna kvarstå på sina håll? 
Med andra ord: har kanske den upp
ländska bygden ännu kvar några medel
tida gillestugor, fastän de i generationer 
nödgats försaka sitt hederliga namn och 
fått tjäna skiftande ändamål, än begag
nade som materialbodar, än som ,spann
målsmagasin, än 'som bårhus? Tanken 
länkas i denna riktning inför t. ex. de 
obestridligt medel tida byggnadsverk, som 
äro att se vid kyrkorna i Vaksala och i 

Uppsala-Näs.so Väster om kyrkogården 

i Vaksala står vid kyrkogårdsmuren ett 

gammalt tegelhus med två rum, rymlig 
vind och två källare. Såsom av fortsätt
ningen (s. 20) skall framgå, har i Vak

sala verkligen funnHs en gillestuga. Är 
det denna, vi ha att göra med? Vissa 
omständigheter försvag,a dock en sådan 
slutsats; så ,saknar byggnaden alldeles 

79 J. G. Nymans relation om Lagunda, Hag
unda och Ulleråkers härader, Elers samlingar 
om Sveriges väger. S. 12, Upp'sala univ.-bibl. 
Kyrkobeskrivningen 1829: i antikvariskt-topo
grafiska arkivet. (Vitterhets-, historie- och 
antikvitetsakademiens samlingar.) 

80 Förklaringen framställdes tidigast av prof. 
O. Almgren under den diskussion, som vid Upp
lands fornminnesförenings vårsammankomst i 
Uppsala 1922 följde på författarens föredrag 
om det ämne, som denna uppsats i något fylli
gare form behandlar. 
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eldstad. På den nuvarande kyrkogården 
i Näs stannar man för en gråstensbyggnad 
med takresning i norr och söder, av folk· 
sägnen utpekad som kapell eller "lill
kyrka'" ; den modärna kyrkvaktartradi
tianen lär t. o. m. ge den heder av "vi
kingakyrka" . " A tt en liten församling", 
heter det i en kyrkobeskrivning från Näs 
18298

\ "skulle till bårhus och material
bod, vartill byggnaden nu ensamt använ
des, uppfört en så kostsam och durabel 
byggnad låter knappt tänka sig, om näm
ligen blicken fästes på det närvarande 
släkte skulle mäkta". Bland plausibla för
klaringar förtjänar gillestuguhypotef1en 
säkerligen beaktande ehuru å andra si
dan även här tvivelaktiga omständigheter 
föreligga; gillesalens dimensioner 'synas 
nämligen väl obetydliga. Det förtjäna
de måhända undersökas, huruvida icke 
bortglömda gillestugor kunna påvisas 
annorstädes ute i Upplandsbygderna. En 
sådan har tilläventyrs funnits i Jumkil. 
Peringsköld omtalar från denna ort en 
gammal förfallen gråstensbyggnad, lik
nande ett vapenhus, utanför västra kyr
kodörren, åtta alnar i bredd och tio och 
en halv aln i längd, med dörr på västra 
gaveln. Han hörde gammalt folk påstå 
"efter manna säJgn", att detta varit Jum
kils äldsta och första kyrka. På den 
tiden stodo vägg murarna kvar till en 
höjd av fyra alnars2 ; nu är byggnaden 
jämnad med jorden. Vendels kyrka om
gärdas aven hög mur med ovanligt 
prä:ktigas. k. :stegluckor, vilka med sina 
stentrappor och inredda rum väcka ett 
intryck av kapell. I den södra av dessa 

81 Vitterhets-, historie- och antikvitetsakade
miens arkiv. 

82 Monumenta l:llerakerensia s. 345. 
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byggnader !säges klockaren fordom ha 
bott. Något obegripligt har för folk
uppfattningen vidlått dem. Allmogen 
har trott, att en skatt funnits inmurad i 
ena stegluckan, som sagts vara uppförd 
av "förgiftat tegel"; alla som sökt ned
riva huset ha snarligen bortryckts av 
döden. Är det ej möjligt, att ett gille i 
det forna Vendel här haft sitt hemvist ?S3 

Man frågar ,sig likväl, hur det kunde 
komma sig, att menigheten så ofta och 
så snart förlorade minnet av fädrens 
gillestugor, en gång medelpunkten för ett 
så pulserande liv. Förklaringen ligger i 
den hastiga och tydligen effektiva för
ödelse, som särskilt under senare delen 
a v Gustav Vasas tid övergick hela denna 
form för socialt liv. Inom kort hade ett 
mosstäcke av oklara begrepp utbrett sig 
över dess byggnad. Legenden om Bure 
kloster i Skellefteå socken framkommer 
redan vid tröskeln till 1600-talet, icke 
många decennier efter den tidpunkt, då 
det gille,som givit upphov till misstaget, 
fick lämna från sig sina ägodelar till 
myndigheterna. Sägnens upphovsman 
var därtill en om forna tiders förhållan
den ovanljgt väl underrättad man. 84 Det 
är alltså ej att förvåna ,sig över, om an
norstädes utvecklingen i en :senare tid 
tog alldeles 'samma förlopp. Säkerligen 
med rätta menade biskop Rhyzelius, att 
en rad av folkmun i Skåne utpekade klos
ter förväxlats med större gillen. 85 Även 

83 Påpekat för förf. av t. f. riksantikvarien 
dr O. Janse. 

S4 Nämligen Johaml:es Thomre Bureu:s. Det 
yar Carl Gustaf Nordin, som först avslöjade 
rätta förhållandet härvidlag; se hans anmärk
ningar till HUlphers' Samlingar till en beskrif
ning öfver Korrland, V, 1 (1789) s. 112. 

"::\Ionasteriologia Syeo-Gothica (1740), s. 
359. 
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i Uppland har i ett visst fall en liknande 
förvandling av tra'ditionen ägt rum. 
Många av dem, som i äldre och senare 
tid besökt Svinnegarns kyrka nära En
köping, berömd genom den närbelägna 
offerkällans6

, ha fäst sig vid märkliga 
medeltidslämningar i dess närhet eller, 
för att låna Hadorplrs beskrivning 1681, 
"en kostelig gammal valvkällare med 
pelare mitt uti, väl 18 alnar lång och 13 
bred, anten där nu stått prästegården 
fordom, som förmenas, eller ett säteri, 
eller värdshus, då Svinnegarns källa var 
uti makt". Hundra år efter Hadorphs 
besök hade folkfantasienhunnit fastna 
för den föreställningen, att källaren här
rörde från ett kloster; ,samma förlupna 
påstående dyker 'sedan upp i Afzelii Sago
häfder. Men det är redan på förhand 
ingalunda omöjligt, att vi i stället ha att 
göra med en återstod aven ansenligare 
gillestuga, motiverad av ortens stora po
pularitet.s7 En medeltida donatorslängd 

86 Jämför härom och för det närmast följande 
Ahnlund, Svinnegarns källa, Rig 1922. Där 
torde ha uppvisats, att den llgilleurkund från 
medeltidens slubJ, som Josef Sandström kom
menterat i Namn och bygd 1914, är knuten till 
kyrkan och icke till något gille. Oberoende av 
förf. har Ernst Nygren kommit till samma 
uppfattning: Våra kyrkoarkiv, i Tidskrift för 
det svenska folkbildningsarbetet 1922, s. 29-30. 
Beträffande BarthOlomeusgillets samhörighet 
med Svinnegarn har jag, såsom fOctsättningen 
"isar, bestyrkts i min uppfattning, sedan nämn
da uppsats såg dagen. 

81 Gillestugor i samband med offerkällor 
kunna påvisas från andra håll; så enligt tra
ditionen vid Sånga källa i Ångermanland och 
Edåsa i Västergötland. Hiilphers, Kort berät
telse med förteckning på ... mineralbrunnar 
(1770), s. 43-44; Lindskog, Försök till en kort 
beskrifning om Skara stift III (1814), s. 92. 
Om Sankt Helenas gille och källa vid Skövde 
se A. Forssenius, De Schedvia (1734) s. 57. 
Sankt Helenas gillestuga får skiljas från det 
över källan vid Skövde uppförda kapellet eller 
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från Svinnegarns kyrka nämner bland 
andra givare "bröderna i sankt Barlho
lomei gille." Var detta gille hör hemma 
upplyses f'ör ovanlighetens skull icke, 
men det ligger just därför mycket när:}. 
att tänka på själva Svinnegarn. Denna 
hypotes får digniteten av fuUständig viss
het, när man erinrar sig, att den helige 
Bartholomeus var hälsokällornas skydds
helgon. Det torde alltså icke vara tvi
vel underkastat, att den gåtfulla bygg
naden uppförts av detta gille, som enligt 
,sitt namn sett en avsina uppgifter i vår
den om källan. Ofta synas de medeltida 
svenska gillebyggnadernasärskilt ha ut
märkt sig genom sina massiva under
reden av stenkällare med förvaringsrum 
för ölfat och andra förråd. I äldre tid 
voro nog själva gillestugorna merendels 
uppförda av trä. "Nu faller stuga neder, 
eller stuga dryper", ,säger sankt Eriks 
gilleskrå. 

Det var i allmänhet en rätt torftig och 
tunn tradition,som genom tillfälliga upp
teckningar kom att överleva de uppländ
skasockengillena. Sällan ges en glimt, 
som förråder vimlet och rörelsen på gill
stuguvallen. Tack vare Martin Ascha
meus uppfånga vi dock ännu något av 
söndagslynnet hosgillebesökarna i A,ske. 
Han har dragi t sig till minnes några 
ga;mla munt,ra rim, som i hans tid gått i 
bygden: 

I Håtuna sägs den helga läst," 
i Tybble är des's gille bäst; 

eller i en annan variation: 
I Håtuna hör he'lga kYl'klio lä'st, 
i Tybbele gille är ölet bäst. 

bönhuset, omtalat i ett pergamentbrev från 
137:'1 (Riksarkivets pergamentbrev, n:r 1061) 
och avbildat i Pehr Thams Resa. 

" Läst = text, predikan. 
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Slutligen ett längre rimstäv, som ger 
oss hela situationen: 

Ingen har till Tybelle gille. farit, 
förr än han till Håtuna vant, 
där hört den helga kyrkio läst, 
sedan hayer varit en gille-gäst, 
där hayel' smakat ölet bäst." 

Redan vid 1600-talets ingång dröjde 
sådana rytmer kvar blott som avdöende 
ekon. Såsom tillfyllest framgått blev 
förgängelseprocessen, när den bröt in 
över gilleväsendet i vårt land,synnerli
gen grundlig. Samtidigt gingo kontinen
tens otaliga brödraskap liknande öden 
till mötes. I sin förklaring till J oh. XX, 
17 talar Martin Luther om dem som nu
mera tillhörande historien: "1hr wisset, 
wie viel man von den Bruderschaften 
unter den Bapst gelehret und geruhmet 
hat. Es ist nirgend kein Capell, nirgend 
kein Heiliger gewesen, er hat eine bes on
dere Bruderschaft gehabt". Ensamt 
Wittenberg hade 1520 ägt tjuguett såda
na andliga brödraskap. I reformatio
nens Sverige anlade man efter hand 
samma ,syn på de med dem så nära be
fryndade inhemska gillena. Någon radi
kal utrotningsfejd medförde icke ännu 
reformationsriksdagen. Samma år in
drogs visserligen Helga lekamens gille i 
Stockholm; herr Eskil har de följande 
åren, enligt räntekammarböckerna, upp
burit hyra för alla gillehus i huvudsta
den. Under åberopande av recess och 
ordinantia90 anställdes samtidigt reduk
tion av egendom tillhörande gillen såväl 
i ,städerna som :ställvis på landsbygden. 

89 Inyestigatre antiquitates (sign. F b 12, s. 
79); Monumenta runica (s. 279, 283), Kungl. 
bibl. Jfr. Wallin, Sigtuna, s. 330. 

90 Så 1532 beträffande Vårfrugillet i Sträng
näs. Gustaf I:s registratur 8, s. 49., 
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Men någon verklig kraft fick ej denna 
räfst förrän efter riksdagen i Västerås 
1544. Där stadgades, att gillen och con
vivia skulle vara "avsagde". Det är fram
för allt nu, under loppet av ganska få 
år, som bygd e- 'ochsockengillenas system 
störtar samman, men utan dån och upp
seende. Fogderrukenskaperna i kammar
arkivet börja att lämna en rik skörd i 
form av notiser om indragen gillesegen
,dom, ehuru man ofta synes ha hunnit un
danskaffa det värdefullaste. På många 
håll har även, enligt här och var bevara
de traditioner, indragningen genomförts 
av de lokala kyrkliga myndigheterna och 
därför ej avsatt ,spår i de källor vi nu 
hänvisas tilL Den uppräkning, som här 
följer, är säkerligen icke fullständig; men 
den torde vara belysande nog. 

Aret efter riksdagsbeslutet, 1545, inle
vererades sålunda till Uppsala gård från 
gillestugorna i Vänge, Danmark och 
Vaksala 42 stycken kannor och "stenc
ker", från Danmarks gille dessutom en 
kopparkittel om sju markpund och från 
Vänge en mässingskittel av samma vikt.m 

Det under Örbyhus gård lydande fögde
riet lämnade ett ymnigt notvarp, vars 
noggranna persedeltitlar ge värdefulla 
upplysningar om inredningen i en upp
ländskgillestuga. Det är därför lämp
ligt att in extenso återge detta parti av 
Tomas Nilssons räkenskap.92 

AFF V ÅÅLA HÄREDE. 

Kååppar 
Theenn 23 st:n 
Gamul hyiände 

vo go ........... . 
2 <ffi 
3 <ffi 

40 ,st: n 

91 Upplands handlingar 1545 n:r 7, kammar
arkiyet. 

92 Upplands handlingar 1545 n:r 6 (nu bl. 
Gårdar och slott: öl'byhus 1543-46). 
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Gambla bordedukar .... ... ........ D st: n 
Gambla handkläder .............. . 
Gambla käsleringgar .............. . 
Glödra:ka ............................. . 

AFli' HARA soeKN. 

5 st: n 

2 st: n 

1st: e 

Koppar kanna en vog ............ 10 mk 
Theen stennikior 4 vogo ............ 10 mk 
M:essingz kettil 1 vogh ............ 8 mk 

medh kopparbot [ n] 
Gammul bonat ..................... 1 st: e 
Gamble hanclkläc1er ............... 2 st: n 
Gambla hyänden .................. 18 st: n 
Gamblan bordduk .................. 1 st: e 
Gambla bordfatt .................. 8 st: n 

AF XORA soeKN. 
Gammalt theenn ............. :....... 1 'ffi 
Gammul handkläde ............... 3 st: n 
Gammul borc1duck om 11 alnar 1 st: n 
Gammul hyänden .................. 27 :st: n 
GambIa ryior . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . 3 st: n 
Gammul ååJkläden ................. . 
Gambla vepor ....................... . 
Gambla bordfat,t .................... . 
GambIa tallerkar ................. . 
Gammul målac1e bonatt ........ . 
Grytor 2 vogo ............... 1 'ffi 

Brygge ketti (!) en vogh 1 'ffi 

Ny kettill en vogh ................. . 
Järn liussastaka .................... . 
Järn liusekrona .................... . 
Gammul kista ....................... . 

AF TIÄRPP HÄREDE. 

Hyände gammul .................... . 
Gammul handkläde .............. . 
M:ässingz kettill en vogh ........ . 
Gammal t then ..... , ................. . 
Koppar kanna en vogh ........... . 
Kåppar kettill en vogh ........ . 
Gammul gryta en vogh ........... . 
Gamble förnötte benckekläc1er 

3 st: n 
4 st: n 

15 st: n 
16 st: n 

1 st: e 
7 mk 
7 mk 

15 mk 
1 st: e 
1 st: e 
list: e 

40 st: n 

5 :st: n 
5 mk 
5 'ffi 

12 mk 

11
/ 2 'ffi 

1 'ffi 
5 st: n 
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AF FI.JL:\IZ soeKN. 
Gamblan koppar .................. 22 mk 
Gammalt thenn .................... ~ 18 mk 
Gamblan messingz kettill en 

vogh ................................ . 
Gammul hyände 
Gamblan bordduck 

6 mk 
50 'st: n 

1 st: e 
Gamul handkläder .................. 3 st: n 

Följande år, alltså 1546, nämna räken· 
skaperna från Stäkets län bland annat 
"en gammul gillesbonatt", kommen från 
Näs' .socken i Bro härad.93 1548 har fog
den från ett gille i Vessland uppburit 
koppar och tenn samt 30 hyenden.94 1553 
uppföras i Vallentuna härads uppbörd 
16 gilleskannor av tenn från Skepptuna 
och 29 från Spånga, tillhopa vägande 
161 / 2 'ffi 9:i. Samma år visar en leverans 
till Hökhuvuds gård från ett gille i Vätö 
i Roslagen en icke stor men karakteristisk 
sortering av dryckeskärl: tre små kannor, 
en tunna, ett ölfat om två tunnor, en 
pipa om tre och en halv tunna, två äm
bar, 8n tunntratt, åtta :sltop, en ,s!kål; 
slutligen en ljuskrona av järn med tio 
pipor.96 

Det är sålunda tretton gillen, som i 
dessa års uppländska räkenskaper ge sig 
tillkänna. A v dem befinnas två, de i 
Skepptuna och Vänge, kända genom me
medeltida urkunder. Förekomsten av 
gillet i Vaksala har ovan berörts i sam
band med hypotesen, att den nuvarande 
magasinsbyggnaden vid kyrkan ursprung
ligen varit en gillestuga. Det återstår 
då tio gillen, som äro alldeles obekanta 
från det föregående, och omvänt sak-

93 Upplands handlingar 1546 n:r 8. 
94 Upplands handlingar 1548 n:r 2 . 
., Upplands handlingar 1553 n :1'15. 
,. Upplands handlingar 1553 n:r 4. 
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nas ju här en hel rad av dem, som ticli
gare framskymtat. Sammanställningen 
måste överhuvud bygga på ofullständiga 
underrättelser; även förutsatt, att nya 
vittnesbörd till icke ringa antal kunna 
framdragas från i detta sammanhang icke 
rådfrågade källor, torde all tid en rest 
stanna kvar och ,slutsiffran understiga 
den verkliga. Det blir därför förenat 
med vissa vanskligheter att draga full t 
,säkra slutsatser i avseende på gillenas 
lokala fördelning. Man får ju även räk
na med, att gillen kunna ha dött ut före 
medeltidens ,slut eller utplånats genom 
sammanslagningar med andra. Både 
Olaus Magni utsago om landsdistrikten, 
som enades om sammanskott till en be
stämd socken, och traditionen från Järl
åsa med dess anspelning på häractsindel
ningens betydelse för samhörigheten med 
ett gille tyckas vitsorda tillvaron av ett 
visst geografiskt system vid sidan av och 
ovan socknarna. De uppgifter, som här 
sammanförts, ge dock vid handen, att 
vad gilleväsendet i dess helhet vidkom
mer någon planmässigt genomförd regel 
icke gärna kan ha funnits härvidlag. Vi 
ha emellertid uppenbarligen att räkna 
med delssockengillen i inskränkt mening, 
en föreningslänk mellan den egna sock
nens folk, och dels ett slags bygdegillen 
av vidsträcktare innebörd, vilka stått 
öppna för utsocknes män och kvinnor och 
väl i många fall grundats efter avtal med 
dem. Av 's o ckengillets enklare typ . är 
närma;stsankt Eriks i Sparrsätra, trots 
sin märkliga ,stadga; endast i undantags
fall har folk från andra trakter hjir vun
nit inträde. Aschanams kallar gillet i 
Aske uttryckligen "Håboa gille", vilket 
väl antyder att detsamma, trots sin av 
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mig antagna identitet med vårfrusock
narnas gille, räkna t medlemmar från 
hela Håbo härad. Och Hå hma gällde 
av ålder ,som "häradskyrka". Flera pro
blem upprulla sig här, på vilka det före
liggande materialet icke tillstädjer en 
lösning. Att de större bygdegillena -
liksom bevisligen städernas gillen - ay
spegla en äldre utveckling lärer få anses 
högst sannolikt. Beträffande prästgille
na och i allmänhet de a v det andliga ele
mentet behärskade gillena, vilka visserli
gen här framträtt i en alltför ,svävande 
dager, förefaller ett nära samband med 
kontrakten mest antagligt.97 

Om de fa;sta och medvetna hågkomster
na från medeltidens gillen hastigt dogo 
ut, så fingo vissa med dem sammanhän
gande folkliga bruk en längre livstid. 
Nicolovius berättar i sin kla;ssiska skil
dring av folklivet i, Skytts härad om de 
ungas sammankomster' och fester, att de 
brukade förestås aven ordningsman och 
två ståndsbröder98

; det är lätt att ,skön
ja 'sambandet med Knutsgillenas ålder
män och stolbröder (stols bröder) . Särskilt 
minnesdrickningens ursprungligen hed
niska sed sökte alltjämt, från gilleväsen
dets ruinhögar, trotsa tidernas omskiftel
ser. Man kan t. ex. läsa därom i Hylten
Cavallius' Värend och virdarna. 99 

97 »Gildet i Rinkstadhaholms Item) i östergöt
land, som den 26 april 1452 ihågkoms i testa
mentet efter Märita Lydeka:dotter, änka efter 
Bengt Jönsson (Oxenstierna) till Salsta, torde 
ha varit av samma art som gillet i Alsike. Pap
persbrev, riksarkivet. Ett liknande stort präst
gille fanns på Vikbolandet: pergamentsbrev 
den 17 okt. 1493, riksarkivet. 

98 Upplagan 1868, s. 113 ff. 
og Hylten-Cavallins (I s. 122-128) känner 

icke något medeltidsgille från ~ärend. Åtmins
tone i Växiö har dock ett sådant funnits: Små
lands handlingar 1550 n:r 6; jfr. 1553 n:r 17, 
kammararkivet. 
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Odens skåål och Frigga minne 
dricker iagh i thetta sinne, 

låter Prytz en av de uppträdande yttra i 
skådespelet Olof Skottkonung, uppfört 
vid Gustav Adolfs 'bröllop 1620. Man 
märker, hur bygdernas dryckesseder före
svävat författaren. Och kanske hängde 
de just därför i så segt, att de ytterst 
stammade från tider,som lågo bortom 
ka tolicismens sanktionerade gillesformer. 
Även för dessa hade säkerligen de forn
åldriga samdryckornas instinkter utgjort 
ett stundom svårbehärska t element; kyr
kan kunde ju icke tolerera allt, ,som före
hades "i gillom oc ölfyllom".loo Edsbro
derskapets äter,stående rester, plikten att 
draga tvister inför ltlc1ermannens förlik 
ning, synas omärkligt ha vittrat bort: 
icke så de ärvda formerna för dryckes
gemenskapen inom gillet.10l När nedgån
gen kom, befanns det lättare att tömma 
de med papismens minnen intimt för
bundna gillestugorna på deras koppar
kittlar och tennfat, hyenden och hand
kläden, än att tömma folkuppfattningen 
på dessa urminnes föreställningar, ,som 
krävde att med förstfödslorätt få över
leva åldermän och gilleskrån. Från den 
lutherska kyrkans sidasakna:des ej an
strängningar att utrota bruket. I sin 
Dialog om mässan klagar Laurentius 
Petri över "de ohöviske älskogsvisor eller 
ock de okristlige minne,som nu är ,sed". 
Kyrkoordningen av 1571 föreskriver ut
tryckligen, att lantprästerna skola ,strä
va att avskaffa "de okristelige minne, 

100 Svenska medeltidspostillor I, s. 263. 
101 Här bör dock anmärkas, att minnesdrick

ningen även förekom utanför medeltidens gil
len, t. ex. vid allmogens bröllop; Gottlandslao-en 
r, 24. " 
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som bönderna mycket pläga i deras gästa
bud", på det att de måtte "draga överens 
med skriftene" eller, ännu hellre, utb~'

tas mot gudfruktig psalmsång. Dessa 
strävanden kröntes med tiden av fram
gång; den roll som den protestantiska 
psalmsången spelat vid den ,svenska all
mogens festliga ,samkväm fram träder ofta 
i skildringar om des,s liv. Men väl sak
na:des ingalunda återfall i medeltidens 
åskådning. Sommaren 1596 togo sig bön
derna i Vadsbo hära:d i Västergötland 
det orådet före att fira de papistiska helg
dagarna och iakttaga fastorna, menande 
sig därmed kunna råda bot för "den ,seld
samme och underlige väderleken, ,som 
nu på någon tid, Gud bättre, varit ,haver". 
De mottogo då från hertig Karl, som 
varskotts om deras förehavande, en skarp 
förmaning. Om Guds straff drabbat års
växten, ,så var det sannerHgen icke där
för, "att onödige helgdagar varde avlag
de, med vilka ,stora missbruk varit haver , 
att mången därigenom haver fått tillfälle 
anten till lätt je att försumme ,sitt eget 
gagn och bäste heller ock då genom svalg 
och dryckenskap ,och annan fåfängje be
drive månge grove synder och missgär
ninger, efter Isom då gemenligen skett 
haver och ännu dessvärre sker, där så
dane helgdager hålles".102 Med hemliga 
rottrådar hängde ännu menige man fast 
vid det gravlagda gilleväsendets hela före
ställningsvärld, och mot denna är det, 
som hertigens hårda och kärva bannor 
ytterst rikta sig. 

På sina håll kvarlevde länge nog seden 
att fira kyrkmässa och beredde säkerligen 
ett fäste åt vad 'som till en tid kunde räd-

102 Gripsholm den 28 augusti 1596. Hertig 
Karls registratur, riksarkivet. 
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das undan av de forna gillesvanorna. 
Detta var även fallet i Uppland. I Rim
bo, där en bild av aposteln Andreas fanns 
i kyrkan, hade bönderna av gammalt un
der övliga former högtidlighållit Anders
mäss. Nyligen hade de, berättar en an
teckning från början av 1680-talet, för
må tts a tt a vstå därifr~lll ; men seden 
fanns fortfarande kvar i flera grann
socknar.lo3 Hur länge veta vi icke; sanno
likt var den några få decennier därefter 
även här försvunnen. 

103 Rannsakningar om antikviteterna. 

NILS AHNLU:L\D 

Vid denna tid hade glömskan tagit i 

sin besittning de övergivna giUetomter

na i Sveriges land. Traditionen hade me

rende}s kommit på villospi'tr; de folkliga 

hågkomsterna voro tynande och svaga. 

Endast enskilda sökare i hävden visste 

numera, vilken "stor hop landskyrkor, 

gillen och brödraskap, som vackra och 

ansenliga gods besuttit"Y~ 

10. örnhielms relation 1691. Handlingar l'Ö

"rande Skandinaviens historia XXI, s. 249. 



SVENSKA 1600-TALS BÖSSOR I HESSEN. 

AV 

GEORG W. FLEETWOOD. 

l den rikhaltiga och intressanta stor
hertigliga Hessiska gevärsamiingen som 
numera är uppställd i jaktslottet Kra
nichstein utanför Darmstadt ingår även 
ett antal bössor med snapplås. Då flera av 
dessa bära svenska mästares stämplar och 
signaturer råder ju intet tvivel om att 
de äro av svenskt ursprung, andra där
emot - om ej lika påtagligt svenska -
äro dock av svensk typ eller med sådan 
närbesläktad, varför ett närmare skär
skådande av hela den lilla gruppen snapp
låsbössor i denna vapensamling torde ha 
sitt intresse för svensk vapenhistorisk 
forskning.1 

Bössorna,tio till antalet, äro samtliga 
upptagna i den lilla 1867 i Darmstadt 
tryckta katalogen med titel: "Inventar 

1 Flertalet av dessa bössor äro omnämnda av 
M. Thierbach i hans "Die geschichtliche Ent
wickelung der Handfeurwaffen", Dresden 1886 
-89, del I, sid. 56-58, dock här med orätt an
sedda för tyska. Bevisen för deras 'Svenska 
form och konstruktion framlades redan för 
offentligheten av intendenten, friherre R. Ce
derström vid vapenhistoriska kongressen i 
Stockholm 1914, vilket nu kan bestyrkas med 
arkivens upplysningar och de svenska mästare
signa turerna. 

liber die in der Grossherzoglichen Gewehr
kam mer befindlichen Waffen und sonsti
gen Gegenstände". Dennas senare avdel
ning innehåller den Hessen-Homburgska 
vapensamiingen, eller de år 1866 från slot
tet Homburg vor der Höhe till Darm
stadt överflyttade vapnen. (När den siste 
lantgreven av Hessen-Homburg samma 
år avled gingo de nämligen i arv till stor
hertigen av Hessen-Darmstadt och som 
lantgrevskapet Hessen-Homburg även 
samma år avträddes till Preussen över
flyttades de till Darmstadt.) Här äro 
samtliga dessa bössor sammanförda un
der rubriken: "Blichsen mit spanischen 
Snapphahnschloss". Benämningen "span
ska snapplås" är här tydligen blott an
vänd som term. En närmare beskrivning 
av bössorna på grundval av mina under
sökningar vid besök hösten 1921 må här 
med tillhjälp av vidstående illustrationer 
följa: 

l. Bössa" 120 cm. lång (n:r 742
). Fig.1. 

Pipan 96 cm. lång, 8-kantig. På övre 
sidan ingraverat: 1661. Kaliber 11 mm. 

2 Bössans nummer i 1867 års katalog. 
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FIG. 1. SVENSK SNAPPLÄSBÖSSA, l, FRÄN 1600-TALETS ~'ÖRRA HÄLFT. 

g räfflor. Sikte av järn, korn av mässing. 
Siktet av svensk typ. 

Stämpel: På pipan fig. 13 och på svans
st3'clret fig. 14. 

Snapplås av svensk typ. Läggiås. Slag
fjädern. utvändigt. Låset fäst med en 
skruv. 

Stock, brunbetsad, med enkla ornament 
ay inbankade cirklar, halvcirklar och 
stjärnor. Varbygel och stötbleck av 
Jarn. Vid mynningen mässingbeslag. 
Laddstock av järn. 

Svensk snapplåsbössa från 1600-talets 
förra hälft. Årtalet på pipan sannolikt 
senare inslaget. Stämplar av svensk all
mogetyp, okända. 

II. Bössa, 90,4 cm. lång (n:r 67). 
Pipan 76,5 cm. lång. 8-kant~g. Signe' 

rad: "JOS. HEIZENBERER IN NED
STAD T", och på svansstycket : "N:r 36". 
Kaliber 17 mm. 7 refflor.Sikte och korn 
av järn. 

Snapplås av svensk typ. Läggiås. Slag
fjädern utvändigt. Låset fäst med en 
skruv. 

Stock brunbetsad, ornerad med inb an
kade cirklar, halvcirklar och stjärnor. 

Varbygel och stötbleck av järn. Vid myn
ningen mässingsbeslag. Laddstock av trä. 

Svensk snapplåsbössa. Lika med före
gående (I), utom pipan, som är simare 
insatt· samt stocken efter densaJ;l1ma av
sågad. I Towern i London finnes en 
bössa signerad: '~J. G. Heizen c- in N eu
stadt" ; i Musee de l'Armee, Paris, en 
bössa signerad: "J. G. Heizenberger", 
möjligen äro alla tre en och samma mäs
tare, och måhända från den lilla byn 
"Neustadt an der Dosse", om valls upp
blomstrande industri lantgreven Fredrik 
II med synnerlig omsorg vinlade sig. 

nI. Bössa, 119,3 cm. lång (n:r 71). 
Fig.2. 

Pipan 96 cm. lång. 8-kantig. På övre 
sidan inslaget: HP. Kaliber 11 mm. 8 
refflor. Sikte svenskt, av järn, korn av 
mässing. 

Snapplås av svensk typ. Springelås. 
Slagfjädern utanför låsblecket. Låset 
fäst med två skruvar. 

Stock brunbetsad med infällda horn
s"tycken, på vilka äro graverade och med 
svärta fyllda ornament. Tjock stötskiva 
av elghorn med liknande ornering. Var-
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FIG. 2. SVENSK SNAPPL.tSBÖSSA AV GÖINGETYP, III, 1600-TALETS FÖRRA HÄLFT. 

bygel a v j ärn. Under kol ven: C (fig. 15). 
två gånger slaget. Laddstock av trä helt 
innesluten i stocken. 

Svensk snapplåsbössa 
1600-talets förra hälft. 
kammaren l1:r 504.) 

av GÖingetyp. 
(Jfr. Livrust-

IV. Böss(t) 114,8 cm. lång (n:r 70). 
Fig.3. 

Pipan 90 cm. lång. 8-kantig. Kaliber 
9 mm. 4 refflor. Sikte av järn, korn av 
mässing. 

Stämpel: På pipan fig. 16, två gånger 
slagen. 

Svenskt snapplås. LäggIås. Slagfjä
dern invändigt. Låset fäst med två skru
var. 

Stämpel: På låsblecketfig. 17. 

Stock med snidade figurer i hög relief: 
fågel vid träd, rankmönster, &c. Stöt
bleck av järn med kula. Mynningen långt 
in på stocken järnbeslagen. Laddstock 
av järn. Kolven märkt: 7. Varbygel 
c:aknas. 

Svensk snapplåsbössa från 1600-talets 
slut. Stämplar okända. Kolven av 

FIG. 3. SVENSK SNAPPLÅSBÖSSA, IV, FRÅN 1600-TALETS SLUT. 
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FIG. 4. SVE~SK SNAPPLÄSBÖSSA, v, FRÄN 1600-TALETS MITT. 

FIG. 5. SNAPPLÄSBÖSSA, VI, SIGNERAD AV STOOKHOLMS-MÄSTAREN JONAS SOHERTWER. 

Teschitz-form. Stocken starkt angripen 
av trämask. 

V. Bössa) 95 cm. lång (n:r 66.) Fig. 4 
och 6. 

Pipan 70,7 cm. lång. 8-kantig. Kaliber 
11 mm. 7 refflor. Sikte av järn, korn av 
mässing. 

Stämplar: På pipan fig. 18 och fig. 19. 
Snapplås av svensk typ. LäggIås. 

Slagfjädern utvändigt. Låset fäst med 
två skruvar. 

Stämpel: På låsblecket fig. 18. (Sam
ma som ovan). 

Stocken med ornerade mässingsbeslag, 
kolvIådans Jock med fågel och frukter 

och på anslagssidan krönt monogram, se 
fig. 6. Kolvens stötsida he'It mässings
beslagen, vid mynningen även mässings
beslag. Laddstock av trä. Kolven märkt 
32. 

Svensk snapplåsbössa från 1600-talets 
mitt. Monogram och stämplar okända. 

VI. Bös8([) 121 cm. lång n:r 72). Fig. 
5 och 7. 

Pipan 94,8 cm. lång. 8-kantig. Kali
ber 11 mm. 4 refflor. Sikte och korn av 
järn. 

Stämpel: På pipan fig. 20. 
Svenskt snapplås med slagfjädern in

vändigt. LäggIås. Läset fäst med två 
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FIG. 6. SAMMA BÖSSA SOM FIG. 4, ANSLAGSSIllAN. 

FIG. 7. SAMMA BÖSSA SOM FIG. 5, ANSLAGSSIIlA:\'. 

skruvar. Låsblecket med nästan avsli
pad gravyr i stil med stockens ornering. 

Stocken ornerad med graverade mäs
singsplåtar och inbankad mässingstråd. 
Vid pipans svansstyckesign. : "I. ,SCRER
TIGER. ,S: M." se fig. 24. På anslagssidan 
krönt sköld. Stötbleck av mässing, märkt: 
"N:r 3", skyddsknapp av Jarn. Mynnin
gen mässingsbeslagen. På undersidan av 
kolven: C (fig. 15) samt: 33. Ladd
stock av trä, varbygel av mässing med 
fingerläge. 

Svensk snapplåsbössa. Signaturen på 
stocken är den kände Stockholms-mästa
ren Jonas Schertiger. Denne var "biich-

sen Scheffter" men även låssmed. (Jfr. 
i Livrustkam-imaren n:r 927-8.) Detta 
är dock ett sällsynt och intressant fall, 
där han även signerat stocken. Som lå
sets nästan utgångna ornamentik stäm
mer väl överens med stockens är det väl 
troligt att han även är mästare för lå
set. Pipans stämpel ät' Georg Ridder
sporres, mästare i Norrköping på slutet 
av 1600-talet. 

VII. Bössa) 124. cm. lång (n:r 75). 
Pig .. 8. 

Pipan 97,5 cm. 8-kantig. Kaliber 11 
mm. 8 refflor. Silde, svenskt, av järn. 

Stämpel: På pipan fig. 21. 
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FIG. 8. SVENSK SNAPPLÄSBÖSSA, VII, FRÄN 1600- TALETS SLUT. 

Svenskt snapplås med slagfjäder in
vändigt. Läggiås. Låset fäst med en 
skruv. 

Stämpel: På låsblecket fig. 22. 

Stocken med snidade enkla ornament 
på kolviådans lock och vid anslaget. Kol
ven av tysk form. Stötskivan av horn. 
Mynningen hornbeslagen. Vid låsskruven 
hornrosett. Rörkan av horn. Laddstock 
av järn. Varbygel med fingerläge. Kol
ven märkt: 29. 

Svensk snapplåsbössa från 1600-talets 
slut. Stämpeln på pipan är okänd, den 
på låset förekommer även på ett med lik
nande ornering försett snapplås i Liv
rustkammaren (Tureholm 15/126). 

VIII. Bössa) 120,3 cm. lång (n:r 73). 
Fig. 9. 

Pipan 94,5 cm. lång. 8-kantig. Kaliber 
11 mm. 8 refflor. Sikte av järn, korn 
av mässing. 

Svenskt snapplås med slagfjädern in
vändigt. Springelås. På låsblecket gra
verade blommor. Låset fäst med två 
skruvar. 

Stocken ornerad med graverade järn
plåtar. Vid skruvhuvudena rosetter av 
graverad ) järnplåJt, på kolvens anslags
sida dylik med hjort. Stockens mynning 

järnbeslagen. Kolven av tysk form. Stöt
skiva av järn, märkt: N:r 17. Kolven 
märkt: 34. Varbygel med fingerläge. 

Svensk snapplåsbössa från 1600-talets 
slut. Möjligen den i Casimir Wilhelms 
inventarium av 1723 omtalade: "Ein 
weisser Tschinck auf dess. Schaft ein 
Hirsch gestochen." (Se nedan). 

IX. Bössa) 109,5 cm. lång (n:r 68). 
Fig. 12. 

Pipan 71,5 cm. lång. 8-kantig. Kaliber 
17 mm. 7 refflor. Siktet bortfallet, korn 
av mässing. 

Stämpel: På pipans sida fig. 23. 
Snapplås med låsfjädern invändigt. 

Springelås. Hanens skruv med ring. Lå
set fäst med två skruvar. Låsblecket vac
kert graverat med räv och hund. 

Stocken med enkla snidade ornament 
och inlagda mässingsplåtar med gravyr. 
På kolviådan en örn, på anslagssidan 
rund mässingsplåt med landskap. Vid 
låsskruvarnas huvuden graverade mäs
singsrosetter. Holländsk-fransk kolv
form. Stötbleck av mässing. Under kol
ven inbankat: C (fig. 15). Laddstock 
av trä. 

Svensk snapplåsbössa. Pipan tysk, den 
otydliga stämpeln är troligen en sachsisk 
beschau. 
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FIG. 9. SVENSK SNAPPLÅSBÖSSA, VIII, FRJ.N 1600-TALETS SLUT. 

X. Bössa) 111,7 cm. lång (n:r 69). 
Fig 10. 

Pipan 83,8 cm. lång. 8-kantig, blåhär
dad. Kaliber 8 mm. 8 refflor. Sikte av 
järn, korn av mässing. 

Snapplås med slagfjädern utvändigt; 
spiralfjäder. Springelås. Hanens skruv 
med ring. Låset fäst med två skruvar. 

Stocken brunbetsad med enkla grave
rade ornament och kolvIåda på undersi
dan. Vid låsskruvarnas huvud samt vid 
avtryckaren inlagda hornplattor. Stoc
ken inuti på flera ställen genomborrad 
till laddstocken. Stötskiva av horn. Vid 
mynningen järnbeslag. Kolven märkt: C 
(fig. 15) , tummstödet på översidan är 
bortfallet (jfr. XI och XII). 

Snapplåsbössa från 1600-talets slut" 
sannolikt nordosttysk. 

Till de nu beskrivna tio bössorna vill 
jag även lägga följande intressanta och 
vackra par, vilka dock ej stå att finna i 
ovannämnda katalog, men som även fun
nos i denna vapensamling, och vars här
komst alltså ännu mindre kan bestäm
mas: 

XI-XII. Bössor) ett par, 93,3 cm. 
långa. Fig. 11. 

härdade. Kaliber 7 mm. 8 refflor. Sik
te av järn och korn av mässing. 

Flintlås, med 'snapplåsets yttre form. 
Hanens skruv med ring. På låsblecket 
graverade blommor. Låset fäst med två 
skruvar. 

Stock och ornering fullständigt lika X. 
Stötskivorna märkta n:r 56, n:r 57. På 
stocken tummstöd (jfr. föregående). 

Sannolikt nordosttyska flintlåsbössor. 

Då utom ovannämnda katalog ej något 
vidlyftigare inventarium över den hessi
ska vapensamIingen fprefinnes, måste för 
vinnande av historiska upplysningar om 
dessa bössor sådana Isökas i de Hessen
Homburgiska arkivalierna, ,som förvaras 
i slottsarkivet i Darmstadt. I nämnda ar
kiv finnes verkligen också flera med bös
sorna samtida rustkammarinventarier. 
Utan tvivel finnes också flera av nämnda 
bössor upptagna i desamma, men då upp
gifterna äro mycket korta är det omöj
ligt att nu efter dem identifiera bössor
na. Dock kan ju en del ganska påtag
liga och intressanta slutsatser göras. 
Emellertid kan dessa inventarier av flera 
anledningar hava sitt intresse för svensk 

Piporna 65,5 cm. långa. 8-kantiga, blå- vapel1forskl1il1g, varför jag här vill göra 
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FIG. 10. SNAPPLÄSBÖSSA, x, FRÄN 1600-'fALETS SLU'f, SANNOLIKT NORDOSTTYSK. 

några korta utdrag ur desamma av vad 
som gäller däri förekommande svenska 
bössor. 

Det äldsta av de förefintliga inven
tarierna är: "Inventarium der Riist
kammer zu vVefelingen. Vom 13 junil 
1672." 

Som bekant var lantgreven Fredrik 
II av Hessen-Homburg i sitt första gifte 
förmäld med Margaretha Brahe, Per 
Brahe d. y:s syster. För hennes brud
skatt inköpte han slottet Weferlingen i 
Halberstadt, där han under åren 1661-
1694 residerade. Att ett ej obetydligt 
antal svenska 'bössor ingick i hans rust
kammare på detta slott kunna vi se av 
följande utdrag ur ovannämnda inventa
rium. (Två senare \Veferlingeninventa
rie1' finnas även av åren 1674 och 1678, 
vilka dock i det närmaste överensstämma 
med det av 1672) : 

5: Vier gezogene Buchsen, mit Silber 
beschIagen, an deren AnschIägen 1h1' Dhl. 
vorig Fr. Gemahlin nahme. 

19. Funf Purschbfichsen mit Silber 
beschIagen, von Ihr Dhl. erster Fr. 
Gemahlin. 

39. Eine Purssblichs mit Helfenbein 

gezieret, das Schloss graviret, von 1hr 
Dhl. vorig Fr. Gemahlin. 

57 (a). Zwey Schwedische Bitchsen 
mit Flinten Schlossern, blau angelauffen. 

57 (b). 1h1' Dhl. alte Leibbfichse, so 
Sie im Kriege mitgefithret, Stk. mit
genommen. 

r75. Sieben Perssbfichsen auf Cara
binerarth geschäfft mit Schwed :e Läuffen. 

94. Zwey Sch we d :e Biichsen mit 
schwartzen Schafften, mit Knochen ein
gelegt. 

139. Zwey Perssbuchsen mit Schwed:e 
Flintten Schlussern. 

151. Ein Flinten Perssbuchs, mitt 
Schwed:e Lauff, so Anthon Petit gemacht. 

156. (Drey) Zwey lange Schwed:e 
Buchsen, einer arth aus Stockholm. 

.157. Eine Schwed:e Buchse mit Silber 
beschIagen, von Graff Nicolaus Brahe. 

Ein paar (Pistohlen) von Schildtkröten 
und eingeschlagene Goldt von rhr Dhl. 
ers ter Fr. Gemahlin. 

Zwanzig 
Buchsen. 

und 

* 

Vie r Schwedische 

Lantgrevinnan Margaretha Brahe dog 
år 1669 och Fredrik II ingick år 1671 
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FIG. 11. FLIXTLAsBÖSSA, XI, . S"'NNOLIICT NORDOSTTYSK. 

nytt äktenskap meu. hertiginnan Luise av 
CurlamI, varför vapnen: "von 1hr Dhl. 
vorig Pr. Gemahlin" allts~l hava tillhört 
.Th1:argaretha Brahe. 

Graff Nicolaus Brahe, under 157, är 
tydligen lVIargarethas brorson Riksrådet 
greve Nils Brahe (f. 1633 d. 1699). 

Vi ha' alltså här sammanlagt ett 50-
tal svenska bössor, en ganska avsevärd 
summa i en tysk rustkammare på c:a 
400 skjutvapen, och är ju ej omöjligt, att 
ännu flera av dessa voro svenska fast det 
icke direkt framgår av de korta notiserna 
om dem i inventariet. Vi se vidare av 
uppgifterna: "lVIit schwedische Laufen", 
"mit sch wedische Flintenschl iissern" , att 
bössor meu. utpräglat svenska både pipor 
och lås ha' här förekommit. Angående 
piporna kan man dock ej sluta sig till om 
de varit märkta eller signerade av svenska 
bössmel1er, uppgifterna: "Anthon Petit 
gemacht" (okänd mästare), "einer arth 
a us Stockholm" gör dock detta troligt, 
men angåel1fle l~tsen hava vi helt säkert 
här a tt göra med en svensk låstyp : 
"schwedische Flinten schliissern", och då 
vi samtidigt verkligen hade en sådan rent 
svensk låstyp, nämligen svenska ,snapp
li'tset, (Jfr. frih. R. Cederströms utred-

ning härom vid vapenhist. kongressen i 
Sthlm. 1914) så är det helt visst detta 
som åsyftas, så mycket mera som nltgon 
annan svensk li'tstyp viu. denna tid ej 
förekommit. Vi ha' således här ett sä
kert belägg på att detta lås även i ut
landet samtidigt bar det svenska namnet. 
Vi skola av det följande se ytterligare 
bevis härpiL 

Fredrik II blev vid sin brors död 1681 
regerande lantgreve i Hessen-Homburg 
och begynte dit ombygga slottet därstädes 
i sitt nuvarande ståtliga skick. Dit han 
sedermera sålde \Veferlingen flyttade han 
helt över till slottet i Homburg. Huru
vida han därvid även medtog vapnen i 
rustkammaren i VY efer lingen framgår ej 
tydligt av Homburg-inventarierna, dock 
har han åtminstone delvis sä gjort, ty i 
Fredriks bouppteckning av år 1708 finnes 
även upptaget en del vapen från \Veferlin
gen. utom denna bouppteckning, som är 
gjord efter I~antgrevens död och där vap
nen för det mesta blott klumpvis äro upp
tagna finnes intet rustkammar-inventa
dum från Homburg tidigare än år 1723. 
Det är en av Fredrik II:s yngre son prins 
Casimis ·Wilhelm gjord egenhändig för
teckning över dennes gevär. Som prins 
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FIG. 12. SVE~SK S?! APPLJ.BBÖSSA, IX. HOLLÄNDSK-]'RANSK KOLV]'OR:M. 

Casimir ·Wilhelm aldrig var regerande 
lantgreve i Homburg är det väl knappast 
troligt, att förteckningen gäller hela va
penförrådet i Homburg, utan blott prin
sens privata bössförråd. Emellertid fin
nes även två stycken senare rustkammar
inventarier från Homburg, som båda äro 
skrivna över prins Casimir vVilhelms 
vapen och båda även i det närmaste över
ensstämma med förteckningen av år 1723. 
Denna med överskriften: "Inventarium 
meines Gewehres in wez:s Stande Es 
gewesen Anno 1723 im Februari Mona th" 
och av prinsen själv underteclmad den 
14 feb. 1723, innehåller ä ven fem stycken 
bössor, som här kallas "Tschinken", men 
då ett par av dem uppgives vara svenska, 

ha' vi helt säkert här att göra med sven
ska 10c1bössor. Tschinken (eller Teschitz
bössor) är ju oftast benämningen på 

kurländska hjullåsbössor med kort kolv, 
liten kaliber och låsdelarna utanpå lås

blecket (,Tmfr. Livrustkammaren n:r 313 

-319). Då alla tre dessa egenskaper 
ofta även äro karaktäristiska för den 

svenska lodbössan med snapplås, kan ju 
denna lätt också ha' fått benämningen 

"Tschinken". Då inventariets uppgifter 

om dessa bössor kunna ha' sitt intresse 

i flera avseenden, tager jag mig friheten 
här återgiva dem oavkortade. Tredje av
delningen i inventarieförteckningen lyder 
sålunda: 

111. An Biichsen und zwar Tschinken od. Biichsen 
mit kleiner Calibre undextmorclinairen Schlossen. 

1. :M:einer Selig "'liTatters Leibbuchsse So ein 
Schwredisch Schloss und gelh beschIag. 24 Stum le vor 
seinem ende Schoss er einem Sperling elen Kopf damit 
herunter. 

2. Ein weisser Tschink auf dess. Schaft ein Hirsch 
gestochen. 

3. Ein weisser Tschink mit diesen Scher Egal nur 
etwas Sauberer gearbeithet. 

Anno 1708 in der Erbschaft. 

Dessgleichen. 

In ·Weimar Anno 1715 von 
Cap: Schnlman Kauft. 
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FIG. 13-23. STÄMPLAR P:, BÖSSORNA I KRANICI-ISTICIN. 
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4. Dass Seelig Cap: Teeds von dem Furstenburgische 
regiment in 1Veimar Leib Buchse Sehr sauber aufs 
Schwedisch gemacht, ein 'l'schinck. 

Zu Silber-Griff in der auk
tion dieses officiers l\1obi
lien. 

5. Ein klein er Tschink mit gelben beschiägen. 
Damahls vom Capitain 

Sc:11111manll in vVeimar. 

Pä den under 1. omtalade bössan kallas 
läset liksom i Weferlingen-inventariet 
rent ut för svenskt: "ein schwedisch 
Schloss", det är därför även här helt sä
kert frägan om svenska snapplåsbössor. 
Nummer 4. visar oss att med s. k. Tschin
ken menas en svensk bösstyp : "Sehr 
sauber aufs schwedisch gemacht, ein 
Tschinck". Vidare ha' vi under 1., som 
ju är lantgreven J<'redrik II:s livbössa, för 
det första uppgiften om att denila var 
svensk, och för det andra att han använt 
den ända in till sin död, och därvid kunna 
vi även göra den slutsatsen, att det måtte 
ha' varit ett mycket gott vapen, då den 
gamle krigaren, som kämpat bftde för och 
mot Sverige gjort den till sin livbössa, 
som han använder t. o. m. 24 timmar före 
sin död och som även då ej förfelar målet. 

Det är nu ej omöjligt" att denna lant
grevens livbössa skulle kunna vara iden
tisk med någon av de ovan beskrivna bös
sorna i Kranichstein och skulle det i så 
fall vara antingen V eller VI, ty blott 
dessa hava "gelb beschiag" eller mässings
beslag. Vi skulle även då kunna följa elen 
genom inventarierna, ty marginalanteck
ningen säger, att elen är upptagen i Fred
riks bouppteckning av 1708. Och i denna 

förekommer verkligen: "Das Hochseel: 
Herrn Landgraffens Kleine Leibflinte", 
och det skulle även då kunna vara den
samma, som i 1Veferlingen-inventariet 
omtalas under 57 (b) : "Ihr Dhl. alte Leib
biichse, so Sie im Kriege mitgefiihret". 

Förövrigt skulle ju elen under 2. om
talade kunna vara identisk med VIn i 
Kranic:hstein, då på dennas kolv finnes 
en hjort, oc:h elen under 3. med föregående 
"sc:hier Egal" skulle ju kunna vara VII, 
oc:h har uian i så fall av marginalantec:k
ningarna förvärvskällorna. 

Som förut nämnts förekommer även 
två andra senare affattade inventarier 
över prins Casimir ,Vilhelms bössor, ett 

av år 1725 oc:h ett av år 1742 över hans 
kvarlåtenskap efter hans död. I båda 

dessa förekomma, ungefär på samma sätt 

beskrivna, ovan anförda "Tsc:hinkeil
biic:hsen". 

Av ovanstående se vi, att vi ej med be
stämdhet kunna säga huru de i slottet 

Kranic:hstein nu förvarade svenska bös

sorna ha' kommit till Hessen. Doc:k kan 

ju med uppgifterna i nu omtalade inven-



36 

tarier, där vi se att svenska bössor före
komma, en mycket antaglig väg skönjas, 
och utom det att lantgreven Fredrik II 
var befryndad med Sverige och deltog i 
Karl X Gustafs fälttåg, var hans son 

GEORG W. FLEETWOOD 

ovannämnde pris Casimir 'Wilhelm uncler 
flera år överste i svensk tjänst och del
tog i Karl XII:s fälttrtg, varför ju båda 
mycket väl kunnat till Homburg hava 
medfört svenska bössor. 

FIG. 24. SCHERTIGER'S SIGNATUR 

PÅ BÖSSAN FlO. 5 OCH 7, VI. 
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AV 

'L'OBIAS NORLIND. 

Det finländska instrumentet kantele 
har på senare tiden låtit mycket tala 
om sig, och det torde numera vara f{J 
musikhistoriska museer, vilka ej äga åt
minstone . ett sådant instrument. De 
flesta utom Norden varande museer ha 
dock mycket moderna kantele gjorda i 
Finland under de sista 30 åren. Äldre 
instrument saknas i allmänhet, enär 
dessa nu blivit så !säUsynta, att de ej ens 
kunna uppbringas i de nejder, där kan
telespelet ännu för 70 år sedan förekom. 
Utanför Finland äger endast Nordiska 
Museet tillräckligt många si'tdana för 
att man skulle kunna dana sig en före
ställning 'om kantelens hela historia. 
Det är huvudsakligen med ledning av 
dessa exemplar jag här Isökt teckna dess 
utvecklingstyper. För att vidare bestäm
ma ,dess geografiska utbredning ha litte
rära källor anlitats. 

Kantelen tillhör awlelningen knäppin
'strument med strängar ,spända parallellt 
över en resonansbotten, och inom denna 
huvudgrupp står den mitt emellan det 

persiskt-arabiska psalteriet och den euro
pei1ska 's. k. "liggande cittran". Av de 
båda psalteriumf'ormerna kanon och 'san
tir liknar elen närmast elen förra, från 
vilken den dock skiljer sig genom sitt 
fåtal ,strängar och sin i allmänhet primi-
tiva byggnad. Den liggande cittrans 
gamla nordiska typer, den ,svenska hum
meIn och ,den norska langleiken, står den 
i allmänhet tämligen fjärran, ehuru tal
rika övergång,sformer finnas både i 
Sverige, Norge och Finland. Då cittran 
likväl har gripbräde under melodi'strän
gen, kan kantelen ej räknas in under 
denna instrumentgrupp. 

Ännu har det ej lyckats forskningen 
att bestämma, hur denna .särform upp
stått, beroende till största delen därpå, 
att primitiva folkslag i främmande 
världsdelar endast rent undantag,svis ha 
kvar några instrument av liggande citt
ratyp. Amerika, Afrika, Australien och 
Oceaniensynas alldeles ha ,saknat såda
na, och av Asiens f'olkinstrument kunna 
nästan alla till denna grundtyp bö'rancle 
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FIG. 1. KANTELE. KORD. FIG. 2. KANTELE. NORD. 

}LUSEEl' N: R 110G4. MUSEET N: R 11081 A. 

föras in under de två huvudformerna: det 
västasiati:ska psalteriet, vars förfäder äro 
alldele,s okända, och det ostasia tiska kin 
(koto), vars äldsta former kunna sökas 
i de en- och tvåsträngade ichi-gen-kin och 
ni-gen-kin. Sannolikt tillhöra just dessa 
två sistnämnda instrument1 själva urty
pen, 'som väl en gång funnits utbredd 
över hela kontinenten, men då de varit 
alldeles för primitiva för att tjäna som 
tonredskap för en mera utvecklad konst, 
ha de för länge sedan försvunnit, och en
dast ölanc1et i yttersta östern med dess 
utvecklade 'sinne för barnen och deras 
enkla leksaker har brytt sig om att be
vara dem.2 I södra Sibirien och Turke
stan finnas även några få former, vilka 
kunna föras hit, men de ha hittiHs 
kommit till EUl'opa i föl' få exemplar, för 

1 Beskrivna oel! avlJildade äro båda dessa i 
F. Pigott, The music a. mus. instrumeuts of 
Japan, London lll0fJ,s. 115 ff. 

, De finnas liUllU att käva llå "ödra lIUVlH]

ön föl' llågl~a :ren. 

TOBIAS NORLIND 

att någon bestämd åsikt skulle kunna ut
talas rörande dessa instruments för
hållande till de europeiska cittrorna. 
Kinsky om talar visserligen, att ryssarnas 
gusli en gång under medeltiden ,skulle 
liknat kantelen, men därom veta vi intet, 
och några bestyrkande källor för detta 
antagande lämnas ej.3 Man måste alltså 
tills vidare nöja sig med att bestämma 
kantelens egen geografiska utbredning, 
men dessförinnan är en översikt av ty
perna nödvändig att göra, så att instru
mentet strängt kan ,skiljas från andra. 
Liksom överall t l)ä tonrel1ska pens område 
finnas talrika övergångsflormer, vilka 
uppstått i gränsdistrikt under inverkan 
från nya instrument, vilka en kortare 
ti:d varit på modet. 

I Finland talas om tre kanteletyper, 
av vilka dock de två utan vidare kunna 
frånskiljas, enär den ena tillhör sträk
hal'pans grupp/ den andra är en primitiv 
liggande cittra med gripbräde under en 
melodisträng.5 Etrt karakteristicum för 
elen egentliga kantelen är den sneda 
skruvsidan, . vilken vanligen är belägen 
på vänstra 'sic1an,ehuru undantag finnas. 
De båda långsidorna närma sig varandra 
nedtill, så att figuren kommer att likna 
en i den ena spetsen avhuggen triangel. 

Äldre och yngre former skilja ,sig tyd
ligast från varandra på nedre sträng
fästet, vilket hos de äldre alltid är en 

3 vV. Hey,er, Musikhist. Museum, Oöln 1912, 
II, 302. 

4 Se vidare O. Andersson, Stråkharpan i Etno
logiska Studier, tillegllade N. E. Hammarstedt, 
Stockholm 1921, s. 115 ff. samt Sv. Tidskr. f. 
lVlnsikf., 1922, s. 109. 

, Se G. Retzins, J<'inland i Nordiska Museet, 
1881, s. 123, där de två instrumenten avbildas 
och l)eIlHmllll~ "lumtdclmJ"va". Dc "velas bilda 
med stråke. 
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FIG. 3-7. KANTELE I NORD. MUSEET. N: R 11063, 11062,_.77595, 11052, 77594. 

mellan två utskjutande kanter instucken 
tvärslå, men hos de yngre utgöres aven 
fals, där strängarna direkt äro nitade 
fast. För att göra tvärslåns fästpunkter 
så ,solida som möjligt gjordes nedre delen 
mycket grov och i regel avslutades den 
med en nedåt,svängel kant. Äldre in
,strument ha mestadels fem strängar -
ej mindre - men ofta flera, 6-8, 
oaktat litteraturen omtalar, att fem
talet är det enda full t sanktionerade 
av gamla traditionen. Redan på 1600-
talet funnus tämligen säkert instrument 
med över fem 'strängar och på 1700-talet 
torde ända till tolv ha förekommit. Att 
av strängarnas antal bestämt ,sluta sig 

till åldern är således omöjligt, då alldeles 
primitivt byggda ha 6--,---8 och relativt 
unga från 1800-talet endast fem. 

Ma terialet· för strängarna var äldst 
hästhår och ännu finnas exemplar kvar 
med detta material (Norel. Mus. nr 4374). 
Sachs (Instr.-kunde 124) anser detta 
som ett osvikligt bevis för ett instruments 
höga ålder och nämner, att sydslavernas 
gusle och esternas stråkharpa ävenledes 
har det,samt att sådana strängar ännu 
förekomma i norra, mellersta och södra 
Asien. Yngre kantele ha däremot mctall
strängar, något ,som förekommer över 
hela västra och 'södra Asien. Tengström 
omtalar även att tarm.sträligar fordom 



40 

förekommit, men detta kan bero pä ett 

misstag av den som givit honom upplys

ningarna (E- Tulinberg). Själv hade 

Tengström ingen erfarenhet pä 'Området. 

Ett mera fast bevis på hög ålder är 

sättet, yarpå resonanslådan är bildar1. 

Ursprungligen saknades nämligen botten, 

och urholkningen av trästycket skedde 

följaktligen underifrtm. Botten tillsattes 

sedan, vilket naturligtvis mycket väl 

kunde ske på ett redan gammalt instru

ment. När man emellertid yantsig vid 

den slutna lådforme~l, upptäckte man, att 

ljudet blev bättre ju tunnare den under 

strängarna varande träytan var. Det 

var ej lätt att få denna riktigt jämn ned

ifrån, så mycket mer som kantelen till 

hela sin byggnad därigenom blev ömtålig. 

Man tog då sin tillflykt till en ny kon

struktion med urholkning uppifrän med 

relativt tjock botten och fäste en tunn 

träskiva som lock. 

Jag skulle med ledning av det ovan 

sagda vilja indela kanteleformeI'na i två 

huvudgrupper, A. tvärslå- och B. fals

instrument, och sedan skilja inom första 

gruppen mellan a. neclifrån och b. upp

ifrån urholkade instrument. De utan 

botten komma givetvis allra först. Inom 

varje avdelning kan strängantalet vara 

bestämmande för ordningen mellan in

strumenten, men det förefaller mig vara 

riktigast att antaga att en nedifrån ur

holkad kantele med många strängar är 

äldre än en uppifrån urholkad mell färre 

antal. 

Till avdelningen A: a höra följande av 

N orcliska Museets instrument: 

TOBIAS NORLIND 

UTAN BOT'J'EN. 

Nr 110G3. 5 strängar; utan IjmlMl. 
Å ena "sargen" inskuret 1845. L. 56 cm. 
BI'. 10. Eno sIm, Karelen. 

Nr 11064. 5 'strängat; utan Ijuc1Ml. 
L. 60,3. Bl'. 10. Eno sk n, Karelen. 

MED BOTTEX. 

Nr 110G6. [) strängar; punktljmlMI 
(5 punkter). L. 58. Bl'. 11,2. 1Dno skn, 
Karelen. 

Nr 11062. fl strängar; ljudhål: 4 hål 
förenade i kors med linjer. L. GO. BI'. 
11,2. Ilomants sk n, Karelen. 

Nr 16525. 8 strängar; stort runt ljud
hål. L. GO. BI'. 14. Finland. 

Till denna samma grupp synes följan
de i Köpenhamns Musikhist. Museum 
höra: 

Nr 285: 12 strängar; stort runt ljud
hål och ovan detta ett korsljudhål. L. 
68. BI'. 21. G 

Till avdelningen upp:lfrän urholkade 
instrument A: b höra: 

Nr 11081 a. 8 str. KorsljudMl. L. 55. 
BI'. 12,5. Ilomants skn, Karelen. 

Nr 7216. 9 str. Korsljudhål med tvär
,streck på varje arm. L. 62,5. Bl'. 13. 
Finland. 

Nr 11052. 12 str. Korsljudhål med 4 
punktljudhål, cirkelskåra omkring. Märkt 
på locket 1869 (är dock vida äldre). L. 
63. Bl'. 26. Impolaks sIm, Karelen. 

Hit hör även Musikhist. Museets i 
Stockholm kantele: Nr 376. 11 str. 
Stjärnformigt ljudhål med 9 punkthål i 
krets ,omkring. L. 70. Bl'. 17,5. 

Etnografiska Museet, Stockhohll, har 
även en hithörande kantele från ryska 

6 En kantele alldeles lik den danska är a v
IJilda(l i Fr. 'V. Gall/in, Old El1gl. Instr. of 
:\Iu:-:ic. PI. XIII, s. 68. 
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FIG. 8. KANTELE FRAN KARELEN. 1I1USIKIIIST. 

MUSEET, STOCKHOL~I. 

Karelen med 9 strängar och korsljudhål. 
En rätt märklig tillsats å detta instru
ment är ett kraftigt järnstall strax nedan
för skruvarna. L. 69. BI'. 18. Dj. 8,5 cm.7 

Till grupp A: a utan botten hör även 
ett instrument med ända till 16 strängar 
(Nr 11080), vilket således till konstruk
tionen är gammalt men dock i övrigt får 
anses relativt ungt (1800-talets mitt; 
kom till N. M. 1876). L. 122 cm. BI'. 
18,4. H. 14,5. 

Avel. B, falsinstrumellt, omfattar föl
jande instrument: 

7 Etnografiska Museet äger flera andra kan
tele av gammal typ. Dessa äro dock föl' när
varande nedpackade. 
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FIG. D, 10. KAN'l'ELE. KARELEN. El'NOGR. MUSEET, 

STOCKHOLM. 

Nr 77595. 16 strängar. Punktljudhål. 
Urholkat nedifrån; utan botten (hör allt
så nära föreg). L. 70. Bl'. 20. H. 8,5 
cm. N urmes, Karelen. 

Nr 77594. 20 strängar av mässing (en 
överspunnen). Purrktljudhål. L. 77,2. 
Bl'. 25. H. 9,5 cm. 

Musikhistoriska Museet, Stockholm 
äger ett till denna moderna grupp höran
de instrument: 

Nr 79. 24 strängar. Stort runt ljud
hål nedtill, lyrformigt upptill. L. 100. 
BI'. 39,5. H. 9,5 cm. 
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I de utländska museerna finnes Avd. 
n. i allmänhet väl företrädd, sä t. ex. i 
Briissels museums nr 1484 med 16 strän-

. gal', (L. 75. BI'. 23 cm.) och Heyers 
museUln9 i Köln nr 697 med 26 'strängar 

(L. 101; BI'. 36; H. 10 cm.) samt nr 698 

med 34 strängar (L. 98. BI'. 35,5. H. 

10 cm.) 

Den förste,som -omnämner kantelen, 
är H. G. PlQrthan, vilken i sin serie disser

tationer om finska poesien på 1760- och 

70-talen i fjärde delen även beskriver 

musikinstrumenten. Av de tre former 
han ,säger förekomma i Finland äro de 

två senare blott olika varianter av stråk

harpa. Om '''kandelen'' har han egentli

gen ej mycket mer att förtälja än att de 

fem strängarna förut voro av hästhår men 
nu äro av mäs'Sing samt att vVäinämöinen 

uppfunnit in'Strumentet.1o 

8 V. Oh. Mahillon, Musee instrumental du 
conserv .. royal de mus. de Bruxelles, bd III, 
Gancl 1DOO, s. 72 f. Stämningen angives där: 
d-e2 diatoniskt med fiss (g-dur). 

9 Kinsky, Musikh. Mus. v.,W. Heyer, (Jöln 
1912, II, 303 f. Stämningen säges där vara 
diatonisk' i g dur eller g moll. - Köpenhamns 
Mus. hal' bland sista årens nyförvärven kan
tele med 2D strängar. - Metroll. Mus., New 
York, eger en kantele med 30 strängar (nr 1005). 
- Fleischers katalog över Berlinersamlingen 
uppger två k., en med 12 och en 25 strängar. 
- Göteborgs Museum hal' två, därav en med 
24 strängar, och Hammers uu upplösta museum 
ett med 22 strängar. 

10 "Sunt autem triplicis omnino gener is cithane 
]'innis in usu: una, qu::e reliquis antiquior et 
usitatior, Kandele vocatur, chorc1is instructa 
quinque, hodie orichalcinis, . olim setis equinis, 
qu::e pulsatur digitis; cujus inventionem, ut et 
artis eanllem scienter pulsandi, ipsi Wäinämöi
nen, Runic~e artis auctori, pr::ecipue, quondam 
]'ennorum Deo, majOl'es nostros tri<buisse." -
Diss. de poesi fennica, IV, 1778, s. 78. Det 
övriga om de två andra instrumenten hal' jag 
anfört i min recension av O. Anderssons UIJIl
sats om stl'åkllarpan i Tillskr. för Musikf., 1022, 
s. 11G. 

TOBIAS J\'ORLIND 

Nägot mera utförlig är Acerbi i sin 
Voyage au Cap Kord, 1804. Han säger: 
"Harpan består av fem strängar, och här 
finna vi det första Isteg,som konsten 
genast tagit vid dess uppkomst. Finnar
na kunna alls icke göra sig något begrepp 
om, att det kan givas flera strängar, än 
de hava fingrar på sin hand. - Strän
garna äro av metall, och icke, såsom på 
vlolinen och gitarrcn,så inrättade, att 
de kunna moduleras med vänstra han
dens fingrar. Hela omfånget av denna 
musik består därför6 av fem toner, och 
med dessa fem toner spela de alla sina 
sånger 'Och 'sina -danser och deklamera 
ä ven sin poesi. Man kan lätt föreställa 
sig, huru melankolisk och entonig denna 
musik måste vara, men också hur alldeles 
omöjligt det är att åstadklQmma en för
bättring däri, så länge finnarna icke 
kunna förmås att aVstå från detta fem
strängade instrument." 

Litet mera förstående talar J. Tcng
ström om kantelen i sin bok "Om de ford
na finnars sällskapsnöjen och tidsför
driv" (s. 279.) Han har själv ej lärt 
känna kantelespelet, men en vän, E. Tulin
bcrg', har lämnat honom en del upplys
ningar, vilka äro så mycket viktigare, 
som -där även nämnes något om spel
sättet. "Denna deras runsång beledsaga
des stundom aven med fem antingen 
tagel- eller sensträngar försedd harpa 
(på finska kandelet), av vid pa,ss tre kvar
ters längd och ett kvarters bredd i nedre, 
men nägot smalare i övre änden, med två 
bottnar oeh rakt gående -sidor 'samt av 
den tjocklek som en vanlig violin. Därpå 
spännas nu för tiden fem 'stålsträngar, 
vilka äro stämda, i det närmaste som g 
a b e el, cloek så att h är något lägl'e än 
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tertia minor till g moll. Ackompagne
mentet sker gemenligen uti unisona, dock 
så att kvinten d mestadels även anslås 
till varje åttondel, ävensom fulla ters
kvintackorden höres,där det passar sig." 
Att även instrnmenta.Ia mellanspel före
kommit i sången framgår möjligen: av 
följande: "]'anns någon skicklig harpo
lekare till hands, så var han ej . sen att 
med ,sina slag IOch ackorder under'stödja 
de sjungande; !stundom ock att mec1sitt 
strängaspel intaga IOch uppfylla den plats, 
som den vanlige medhjälparen i sången 
annars ålåg att svara för." Meddelandet 
är något dun:kelt, och det är ej säkert, 
att särskild instrumentalmusik utan 
förbindelse med ,sång å kantele verkligen 
förekommit. I Acerbis nyss anförda be
skrivning omtalas, att man spela:de dans
musik på kantele. Detta synes rätt egen
domligt, och måhända har 'han menat 
sånger med fast' dansrytm. Porthan om
nämner även dans med ackompagnement 
av instrument dock utan att säga vilket 
av de tre av hmrom beskrivna instrumen
ten han menar (kanske alla tre).11 Ret
zius12 beskriver dansen men tillägger, att 
ackompagnementet sköttes av "tre fiol
spelande pojkar" och dans-slagen voro 
"gammal vals och polka" - alltså ej just 
ålderdomlig musik. Samme författare har 
även rätt mycket att säga om kantelen. 
Han 'hade sett sttdana med ända till 12 
och 16 strängar, "varvid instrumentets 
form mer och mer vidgas i bredd till lik
het med en harpa" samt fastsätter: "Slut-

1I "Hi" iisdem instrumentis ad saltatium 
qnoque llutus et nUlllerOB moderandos, iis locis 
nbi illcolis llUjUSlllocli vlacet ludus, Slepe 
ntuntur; tetracllordi (violin) nsns recentissi
mis dennull tellllloris illvalescere coell'it." 

12 };'illlund i Nordiska Museet, 1881, sid. 12i:lf. 

43 

ligen har på nyare slag av kantele denna 
harpform ändrats till en rektangulär 
låda." - Det kan för övrigt sättas i 
fråga om Retzius alltid menar en vanlig 
kantele. Då stråkharpanoch det långa 
cittrainstrumentet även får heta kan
tele, blir det ibland svårt nog att veta, 
vilket tonredskap, som avsetts. Så heter 
det t. ex. sid. 119: "Det lyckades oss 
visserligen att erhålla ännu några kan
teleinstrument, men dessa voro ej av det 
ursprungliga slaget, utan moderniserade, 
försedda med stråke,dels med ända till 
sexton strängar och uppenbarligen äm
nade till utförande av dansmusik: deras 
ägare förmå'dde också på ,dem 'spela en
dast polka och vals." Ett ,så!dant stråk
instrument med 16 ,strängar känner man 
eljest ej, så vitt ej därmed av'ses en est
nigk trumpa (se nedan). Om kantelens 
utbredningsområde ger Retzius betydligt 
exaktare upplysningar. Han hade för
gäves sökt efter instrumentet flerstädes 
i östra F:inland men till sist funnit, att 

det ej måtte ha brukats överallt: "Det 

torde i själva verket vara i hög grad 

tvivel underka'stat, hUrlwida kantelen ur

sprungligen eller ens någonsin funnits i 

dessa trakter av Finland; det synes 

t. o. m. sannolikt, att han egentligen till

hört endast Karelen och förnämligast 

dess östligare delar" (s. 116). Han hade 

överhuvudtaget mycket svårt att få tag 

i något gammalt instrument. "Av det 

urgamla kanteleslaget, det med allenast 

femstriingar, om vilket Värnämöinen 

kväder, sågo vi under vår resa i Karelen 

ej något spår. Det är väl möjligt, att 

det ännu kan finnas kvar i Suorjärvi 

'8Ocken inåt ryska gränsen och än sanno-
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FIG. 11. KANTELE FRÄN NUCKÖ, ESTLAND. NORD. 

MUSEET N: R 4374. 

likare på andra sidan om denna senare" 
(s. 119). 

Kantelen har således varit mest spridd 
i ryska Karelen och egentligen ej till
hört Finland. Också äro alla de äldre 
kantele, som Nordiska Museet äger, från 
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FIG. 12. 'l'RUMPA. ESTLAND. NORD. MUS. N: R 8603. 

områdena närmast rY'ska gränsen. Längre 
in i Finland varken finnes eller omtalas 
något instrument av liknande utseende. 

Detta kan giva oss anledning att söka 
efter kanteleartade tonredskap utanför 
Fin}anc1. Russwurm13 beskriver ett bland 

den svenska befolkningen vanligt instru
men t kalla t trurnpa med 11 strängar 
(stäml1a:f c el e f g a h c ,d ess), 'S0111 
knäppas med fingrarna ener fjäderplek

tron. Det förekommer mest på Rogö, 
\VicMerpal och Odinshol111. N ore1. Mus. 
äger två så'dana, av vilka dock endast 

13 Eibofolke in Estland, Reval 1855, II, s, 118. 
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FIG. 13. KANTELEARTA'l' INSTRUMENT, REVAL. NORD. MUSEET. 

llet ena är fr~ll1 Estland, det andra från 
Impolaks socken i Karelen (110GO).14 

Nr 8G03. 11 str. L. 39; Bl' 22; frtll1 
Rogö. 

Rnsswurm omtalar även tallharpan1
" 

och tillägger: "Die altestnische Kandel, 
kantele, war der deutschen Harfe ähn
Jicher." 

Något närmare om denna "gammal
estniska kantele" få vi ej veta, antagli
gen därför att han ej ansett det slOm 
ett "öbofolkets" instrument. Emellertid 
tOl;cle kantelen ej ha varit alldeles okänd 
även bland llen svenska öbefolkningen, i 
uet att Nore1. Mns. erhållit ett instru
ment från Ntuckö (utanför Estlan'd ej 
långt från Hapsal), som utvisar mycket 
ålderdomliga drag (4374). Det har senast 
haft 12 strängar av hästhår, men några 
proppade hål vid sidan om ,skruvarna ut
vi,sa att besträngningen en gång varit 
minclre (blott 10). Såväl st järn- som 
punktljudhål förekomma och början till 
ett korshål. Urholkningen är uppifrån 
och lock pålagt. Storleksförhållamlena 

H Enl. uppgift skulle denna finländska trumpa 
spelas med stråke, något som dock förefaller 
föga sannolikt. 

15 Om detta instrument se O. Anderssons upp
sats i Etnologiska Studier tillägnade M. E. 
Hammarstedt, Stockholm 1921, samt T. Nor
linds rec. i Tidskr. f. Mkf. IV, 109 ff. 

överensstämma till alla delar med den 
finska kantelen: L. 72. Bl'. 19,5. Dj. 5,3. 

Ännu ett instrument i Nord. Mus. kan 
möjligen hänföras till den typ, som Russ
Wn1'm avser med namnet "altestnische 
kantele". Instrumentet kallas i Imta
logen (givarens uppgift) kantele och in
köptes 188G i en judebasar i Reval (nr 
90457). Det verkar relativt modernt 
med sina polerade 'sidor och tunna trä
väggar. Strängarna, 17 till antalet (av 
stål) fästa neutill i stift, gå över ett 
stall bildat aven rund träpinne fäst i 
två tvärslår. Upptill spännas strängar
na med järnskruvar. Snedsidan är åt 
höger. Ljudhålet är stort och runt. 
Mitt över locket äro med blyerts skrivna 
siffror 1-17 och bokstäver angivande 
stämningen. L. G9. Bl'. 24,5 cm. Under
till 5 svarvade knappar tjänande till 
fötter. 

Då det även finnes exemplar av kan
telen med snedsidan å t höger (liksom 
persernas kanon) /6 är det ej omöjligt, 
att detta instrmuent uppstått ur den 
gammal estniska kantelen. 

Till Estlandsgruppen tOIlc1e även kun
na hänföras ett instrument i Härnö'sands 

16 Se t. ex. teckningen hos Acerbi, återgiven 
hos G. Retzius: Finland i Nordiska Museet 
sid. 112. ' 
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FIG. 14. KANTELE. HÄRNÖSANDS MUSEUM. 

museum. Själva formen avviker rätt 
mycket från den finska, även är kantelen 
utstyrd på ett ,sätt som nästan gör den 
till ett prakUöremål i jämförelse med de 
enkla och tarvliga från Karelen. Bott
nen är @idad och målad i gult och blått. 
Sne'c1sidan är åt höger och fördjupningen 
verkställd uppifrån. F'ormen erinrar 
något om den äldre harpan med den kraf
tigt framspringande 'snäckformiga vul· 
sten. Skruvarna ligga nedsänkta i en 
ränna. L. 43 cm.; ,största bl'. 16, nedre 
bl'. 12; den välvda bottnens totaldjup 8 
(inre dj. 4). Strängantalet har ursprung
ligen varit 5, men sedan har en sträng 
fogats till längst ned och två längst upp, 
så att till ,sist 8 strängar funnits. För 
att de andra G strängarna skulle komma 
i samma höjd som ,de två sist uppvid till
lagda, har snec1sidan försetts med en 
- tämligen oskön - järnkant. Denna 
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järnlist finnes för övrigt även på nyss 
omtalade instrument från Karelen i 
Etnografiska Museet, Stockholm. Märk
ligt nog ha de tvtt översta strängarna 
gätt inuti lådan och förts fram genom 
.den 13 mm. breda träväggen till två 
grova järnskruvar i den nedre skålfor
miga fÖl'djupningen, där även alla de an
dra strängarna varit fästade. Antalet 
spelsträngaI' har således stannat vid G. 
Med hänsyn till de smala, relativt grun
da, ,skruvhålen ha ,skruvarna isannolikt 
redan från början varit av järn. De 
bäda delvis bevarade inre strängarna äro 
av mässing, den enda bevarade övre 
,strängen är av stål (översta skruven har 
även en liten :ståltrådsrest). 

Längre söderut anträffas å lettiskt
litauiskt område ett instrument, vilket 
ännu mera liknar kantelen. I Berlins 
Museum fur deutsche Volkskunde17 fin
nes ett (fr. vV;etzkallen, Kr. Pillkallen) 
med 5 strängar (urholkat uppifrån), 
vilket så gott som till alla delar överens
stämmer med finnarnas kantele. L. 47, 
största bl'. 11,5, minsta bl'. 6, största djup 
4. Dubbla ljudhål, punkterade (2X7 
punkter) . 

Tetzner18 beskriver och avbildar ett 
liknande från Königsbergs PrlJls,sia-Mu
seum med 5 'strängar. De rätvinkliga 
,sidorna mäta 10 och 56 cm., de motstå
ende 20 och 46; dj. 6 cm. ,stjärnljuc1hål. 
Ännu ett annat från Litauiska museet i 
Tilsit (förutvar. ryska Litauen) llled 7 
,strängar beskrives och avbildas hos 

17 C. Sachs, Die litauischen Musikinstrumente. 
Int. Arch. Etnogr. XXIII, 1915, sid. 3 med pl. I. 

18 F. O. H. Tetzner, Dainos (Reclam, Leipzig) 
sid. 62. 

" Chr. Bartsch, Dainu Balsai II, 1889, s. XIV. 



BIDRAG TILL KANTELENS HISTORIA 

llb~~~~'!iii.W.~ 
FIG. 15. KANKLYS UR CHR. BARTSCH, DAINU 

BALSAL IV A (JÄMTE DE BÅDA BILDERNA T. V.) 

UR MUSEET I TILSIT. 

Bartsch. De båda långsidorna mäta 48,5 

och 37,5, k'ortsidorna 19,5 och 6; dj. 3,5. 

Punktljudhål (12 i krets ställda, ett lika 

stort mitthål) . Tillhör grupp A: b mell 

urholkning uppifrån. 

Königsbergsmuseet äger därjämte ett 

annat instrument20 med stor träplatta 

20 Beskrivet och avbildat dels av Bartsch (s. 
XIV) dels av Tetzner (sid. 60 f.). Jfr. även 
F. Tetzner, Alte Gebräuche, Kleidung u. Geräte 
der Litauer, Globus 1898 nr 7, sic1. 110 ff. 
Härstammar från Scheic1ischken. 

47 

m. 

FIG. 16. KAN KLYS UR CHR. BARTSCH, DAINU 

BALSAL III. INSTRUMENTET, SOM AVBILDAS HOS 

LEPNER (1690). IV B, PRUSSIASÄLLSKAPETS I 

KÖNIGSBERG PRAKTKANKLYS. 

upptill och två kommaliknande hål att 
sticka in fingrarna för att fasthålla det 
vid spelningen. 9 sensträngar. Kortaste 
sidan 29 cm., längsta 57, skruvbräde 43 
cm. Djup knappt 4 cm. Totallängd 
85 cm. 

Benämningen å dessa Ii ta uiska instru· 
ment är kanklY8. Endast få exemplar 
finnas ännu kvar å landsbygden, och fol
ket ,synes alldeles ha glömt konsten att 
spela det. Tetzner, ,s.om dock gjort tal
rika resor i ryska Litauen, hade aldrig 
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Fin. 17. KAN KLYS I 1IUSEUM WORlvIIANUM 16GG. 

sett det spelas men uppgiver dock, att 
de litauiska flottningsmännen 1896 lik
som alltid förut haft kanklys med sig 
och spelat därpå. I ·guv. :VVilna och 
Kowno skulle då ännu ha funnits per
soner, som trakterat instrumentet. Det 
omtalas ofta i äldre litaniskoch lettisk 
litteratur från 1600- och 1700-talet. Tetz
ner anför Lepners bok 'om litauerna av 
1690 som äldsta källan, där en avbild
ning (utan beskrivning) finnes. Lepner 
synes dock knappast ha återgivit kank
lysformen rätt. 21 En ännu äldre källa 
både med bild och beskrivning synes dock 
alldeles ha undgått forskarna om litauer
nas folk. Ole ,Vorms 1655 tryckta bok 
Museum Wormianum har en titelplansch, 
där bland allehanda zoologiska och etno
grafiska föremål även finnes en kall'klys 
närma'st lik Königsbergsinstrumentet 
med 9 strängar. Längre fram i 'boken 
(s. 374) omtalas, att han fått ett ",orga
num musicum" av professor I~oiselius vid 
Königsbergs universitet. Märkligt nog 
säger han, att instrumentet har 9 strän-

21 Hela bilden hos T. Lepner finnes återgiven: 
Tetzner Globus, s. 111, endast instrumentet 
(,kompletterat), Bartsch II, pI. III. 
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gal', oaktat bilden endast utvisar 7. Det 
var blott 60 cm. längt och således ni"tgot 
mindre än det stora i Königsbergs 
museum (85 cm.) .22 

Enligt F. 'o. H. Tetzner (Daillos s. 59) 
lades kanklys över knäet eller hängdes 
överbrästet i ett band om halsen, då det 
speltes. " Höger hands tumme vilar, när 
den ej brukas till grepp, på stallets ne(1re 
c1eloch anger med de övriga fingrarna 
melodien, vänster hands pekfinger, som 
med tillhjälp av överarmen hrtller instru
mentet, är vanligen därvid också i verk
samhet och anger takten liksom också 
basen." 

Tetzner säger även, att den 9-strängade 
kanklys "soll eine oktave mit-dem Bass
grundtonumfasst haben" (Globus s. 
116). Kanklys brukades merendels inom
hus och där blott att ackompagnera sång. 

Attc1öma av lettiskt-litauiska littera
turen tyckes kanklys en gång haft en 
vida större utbredning än kantelen. Bå
das ,distrikt torde ha råkat samman i 
Livland och i området mellan Ladoga och 
Onega. Då de, sä vitt det gäller de enk
la 5- och 7 strängade instrumenten, äro 
så gott 'som alldeles lika, måste de ha 

22 Excavatus ex parte asser quadratus ferme 
nisi quod circa alteram extremitatem attenue
tur aliquantum, et hinc inde mU)andris qnibus
dam ad latera exornetur. Longitudine clnorum 
pedum est latitudine, quibusdam in locis, nnius 
cnm dimidio. Hnjus pars una, quU) cava non 
est, sed oblique excisa fora men rotunclum obti
net, tantm magnituclinis nt mamIm pueri admit
tat, cum roseis quibusdam ornamentis. ReIiqua 
vars con ca va, ut ad sonum verficiendum sit 
aptior, novem fidibus reneis obducitnr, quU) 
verticillis pro lubitu et harmOIliU) ratione extendi 
ac laxeri possunt. Non vero U)qualis sunt 
longitudinis, sed proportionaliter deficiunt. 
Quo pacto, ad digitis, an plectro in hoc lmlant 
ignoro; dum digitis tanguntnr fides, sonum edit 
haud ingratum. Organon quamvis rude, non 
tamen frequens. 
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haft ett gemensamt ursprung. Det tor
de vara riktigast att söka urhemmet hos 
letterna, vilka en gång bebott hela det 
område, där kanklys och kantele varit 
utbrett. 23 

Med ledning av vad vi av litterära och 
historiska källor veta om detta gemen
samma instrument, kanklys.kantele, tor
de dess egentliga område ha varit så som 
här vidfogade karta upply'ser. Naturligt
vis kunna gränserna i detalj något litet 
förskjutas och då möjligen i den rikt
ningen, att ol!lrådet blir mindre. Så 
t. ex. torde öarna utanför Rigaviken och 
Estland få räknas 'bort såsom stråk
harpans egentliga distrikt. Även inåt 
Ryssland är linjen möjligen lagd för 
långt östlig; finska gränsen däremot 
torde kunna sättas längre åt öster, då 
endast områdena närmast rycka gränsen 
under senare tider (1700-talet) ha känt 
instrumen tet. 

I inledningen påpekades, att kantelen 
biLdade en grupp för sig inom den lig
gande cittrans :stora familj. Detta bör 
naturligtvis ej fattas så, att instrumentet 
spontant uppstått utan förebilder. För
bindelserna med Asiens mot,svarande 
instrument äro i ,själva verket ej få. 
Sachs har redan påpekat, att de under
till liggande skruvarna, och det primi
tiva tvärslåsträngfästet, de punkterade 
ljudhålen äro gemensamma med flera av 
Asiens cittratyper. Även har ·ofta fram
hållits, att persernas kanon och finlän
darnas kantele egentligen äro två dotter
former av ,samma grundtyp med sned 
skruvsida. Det kan med anledning härav 
vara skäl att dröja något vid de asiatiska 

'" Se bl. a. N. v. Andrejanoff, Lettische 
Mltrchen, s. 3. ff. 
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FIG. 18. KANTELENS UTBREDNINGSOMRÅDE. 

,släktingarna. Sned skruvsida är en 
naturlig följd av,att instrumentet har 
olika långa strängar. Hos psalteriet 
skedde förk'ortningen från båda fäste
punkterna, och instrumentet erhöll på så 
sätt två sneda sidor. Persernassantir 
representerar härvid helt säkert den äld
sta formen. Principen att bibehålla den 
ra:ka ,sidan för nedre strängfästiet och 
följaktligen stanna vid en enda sned 
sida förekommer i Bortre Indien och 
Java i krokodil- och kanotcittran, dock 
så, att själva resonansbottnens fyrkan
tiga form ej därför ändras (liksom hos 
esternas trumpa"). Persernas kanon
form synes vara den enda, ,som även låtit 
resonanskroppen följa skruvfästet. När 
kanonformen uppstått, är tyvärr ej be
kant, men sannolikt är den fär;digbi1dad 
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FIG. 19. KANONSPELARK FRL\N ALGlER. EFTER 

OL.JEMÄLNING AV DOllIENICO NIORELLI. 

redan före år 1000.u, De primitiva for
mer, varur den framgått, äro oss okända. 
Att ett kanteleartat instrument med fem 
strängar varit urformen ,synes dock ute
slutet. Dels är antalet strängar :1 alla 
kända kanoninstrument alltid mycket 

24 Kanonformen finnes utbredd över nästan 
hela muhamedanska världen från Marocko till 
Persiens nordgräns. I Hitre Indien finnes in
strumentet i två typer km' al (den persiska) och 
katjajana-vina (större, grova re med betydligt 
djupare resonansbotten). I Bortre Indien och 
Ostindiska övärlden saknas den. N orr om 
Persien finnes den ej, ej heller har kinesiska 
riket upptagit formen. I Sibirien och Oentral
asien har intet exemplar kunnat påvisas. T. 
o. m. i Kaukasus är instnimentet åtminstone 
numera sällsynt. I Europa är det rätt vanligt 
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stort, och klyftan mellan det 5-strängade 
lettiska och det flerköriga persiska mäste 
därför bli vid, dels är skruvfästet alltirI 
uppifrån hos kanon, vidare saknas helt 
och hållet tvärslåfästet ned till. Reso
nanshålet är hos perserna den karakte
ristiska snidade rosen. Den s. k. "slåen
de likheten" mellan kanon och kantele 
förefinnes i själva verket först i våra 
dagar, då det finländska instrumentet 
fått inemot 30 eller flera strängar. 
Det är visserligen sant, att det ej saknas 
primitiva kallteleinstrument med den 
sneda sidan till höger liksom kanon, men 
dessa äro dock så sällsynta, att ett an
tagande av denna form som den äldsta ej 
kan göras - åtminsi;one ej på forsknin
gens nuvarande 'stadium. Då varken de 
finska eller slaviska folken ägt kantelen, 
är även uteslutet, att dessa folk varit 
förmedlare av ett asiatiskt instrument 
mellan perserna (eller mellersta A,siens 
folk) och letterna. 

Vi stå alltså här vid en gåta, som ej 
för närvarande kan lösa:s med tillhjälp 
av de hittills kända asiatiska och euro
peiska instrumenttyperna, ·och dock fin
nas ej så få primitiva stränginstrument 
från Central- och Västasien. l1Jj ens 
bland barnlek sakerna, vilka eljest rätt 
väl ange riktningen av utvecklingen, an
träffas några mellimformer. Det finnes 

i Konstantinopel och Adrianopel men torde eljest 
saknas väster- och söderut 11å Balkanhalvön. 
Grekerna synes ej känna det. De slaviska fol
ken i Ryssland, på Balkan, Jugoslavien m. m. 
talar och avbildar Fr. Kuhac (Opis i poviest 
ha ej upptagit ltanon, men märkligt nog om
narodnih glasbala jugoslovjena I Strunila, Agram 
1877, s. 118) en "cimbalo" med sned vänster 
sida (alltså liJ,som kantelen) av liknande råd
typ som den estniska trumpan. Någon slags 
mellantyp kan instrumentet dock knappast vara, 
snarare då en särtyp a v den ungerska cymbalen. 
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FIG. 20. KANTELESPELERSKA. * 

visserligen små jämförelsevis enkla kanon 
från arabiska världen, men de likna på 
intet sätt en kantele. 

Tidpunkten, då kantelen uppstått, är 
svår att bestämma men torde tidigast 
sättas till senare medeltiden om ej vida 
längre tillbaka. Frågan om den första 
kantelen torde ej kunna nå sin lösning,. 
förrän språk- och kulturforskningen när
mare bestämt, varifrån letter, litauer och 
ester en gång konunit och när de fram
trätt som individuella enheter. 

Namnet kantele eller kanklys ger oss 
ingen hållpunkt för bedömandet, och 
språkforskningens svar på frågan för oss 
blott fram' till den allmänna benämnin
gen å stränginstrument överhuvud. Det 
finska namnet skrives än kandele än 
kantele. Även förekommer formen kan

nel (Lönnrots lex.). Estniskan har kan

nel, livl. kand la och kandla, lett. kohk

le8 och kuakle, lit. kc(nklY8 och kankle8, 

* TitellitogTafi i Snomen Kansan Lanlanto,ia 
r. Helsingf. 184fl. 

grus. kankitla. U tanför Östeuropa an
träffas formerna: gr. xavoJJ (= mono
kord), g-kast,cano, gfr. canon, git. camo-
1W, mht kanon, sClIlat. cannale och pers.
arab. ccmon (qanun). }<'inska språket 
äger ej någon form på can, och ordet 
kantele är där helt och hållet ett låne
ord. I de asiatiskt-mongoliska språken 
finnas däremot flera ord på can i bety

delsen stränginstrument Cspeciellt lig

gancle cittra): Shanghaikinesiskan har 

ca1i. syclkin. kam, nordkin. oe'li och kin. 

I främre Asien träffas formerna: grus. 

cangi och con,qu/'i, knrd. cungu1' med 

motsvarighet i serbokroat. oangu1'a. De 

slaviska språken i Europa sakna i all

mänhet former på can i betydel<sen mu

sikinstrument, men Sachs söker dock få 

fram en likhet genom att påpeka språk

formerna för gU8li ( det ryska p salteriet ) 

och gU8le (det serbiska ensträngade hals
instrumentet): kyrksl. ga8U och urslav. 

gadtZi, gandtli. 
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Stammen can finnes i de indiska språ
ken: kanim = jag sjunger; kankctnas = 

klingande smycke (Uhlenbeck, "\iVörterb. 
d. altind. Sprache K 38). Latinet har 
canere = sjunga, och av detta har sedan 
bildats namnet kantor = den som sjun
ger, och canor' klang, sång m. fl. En 
mycket vanlig övergång är, att can får 
betyda tupp ('den som sjunger'), och. 
namnet hane i svenskan (t. hahn) got. 
hn1tct) är blott en utveckling av ordet i 
denna betydelse. Inom de slaviska språ
ken finnes cnn mestadels blott i betydelse 
av tupp och hÖlia. 

Om det än ej är ,särskilt ovanligt, att 
ett bevis för, att man under en sådan be
får ett namn på cnn (se t.ex. de kinesiska 
formerna), kan detta dock ej sättas som 
ettbevis för, att man under en 'sådan be
nämning ovil1:korligen avsett en cittra, 
tvärtom torde ordet först efteråt fastnat 
vid en speciell grupp och, i början blott 
betecknat ett stränginstrument i all-
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ten för instrumentet,s införande i Fin
land till tolfte eller trettonde århun
dradet.2ö 

Det går nog ej att så kategoriskt be
svara frågan. Man torde överhuvudtaget 
ej kunna tala om ett direkt införande 
till hela Finland förrän efter i850-talet, 
och om illstrumentets "opfindelse i Fin
land" kan ännu mindre bli frågan. Då 
emellertid den musikhistoriska litteratu
ren nämner Kalevala som huvudkällan 
för kantelens äldsta historia, och man 
således tyckes utgå ifrån, att kanteleepi
Boden ursprungligen tillhört Kalevalaisån· 
gen, torde det vara skäl att här när
mare ingå på ämnet. 

I Kalevala omtalas kantelens skapande 
tvenne gånger. Den första gången är 
det i ,samband med Wäinämöinens, Ilma
rinens och Lemminkäinens färd i båt till 
Pohjola. Båten fastnar på en stor gädda, 
som Wäinämöinen slår ihjäl och styckar. 
Han betraktar gäddans tänder och käkar 

mänhet. I Finland brukas namnet kan- och säger: 
tele såväl om den egentliga kantelen som 
stråk cittran (med gripbräde) och stråk
harpan (tallharpan) d. v. s. alla de 
stränginstrument, 'som en gång funnits i 
landets östra del. Redan detta borde 
mana ,oss till försiktighet att ej använda 
de litterära vittnesbörden som primär
källor för kantelens utvecklingshistoria. 

Jag nämnde nyss, att namnet kantele 
i finskan var ett låneord utifrån. Detta 
kan ju synas mycket egendomligt, då ju 
överallt kanteleepisoden i Kalevala tages 
som bevis för illstrumen tets höga ålder i 
F,inland. Hortense Panum, som i sam
band med psalteriet under medeltiden 
även behandlat kantelen, vill t.Q. m. med' 
ledning av Kalevala bestämma tidpunk-

Därav kunde dock förvisso 
Bli en kantele av fiskben, 
Om här blott en konstnär funnes, 
som en harpa kunde göra. 

Wäinämöinen bildar sedan harpan: 

Lade själv sin hand vid verket, 
Bildade e;n, gäddbensb'arpa. 
Ett ovanskligt glädjeverktyg. 
Varav gjordes harpans kupa? 

" "Ifölge de Sagkyndiges Mening er denne 
Sangrmkke bleven til i Löbet av ca. 600 Aar; 
de mldste Sange mener man at kunne datere 
fra det 8nde Aarhundrede, de yngste fra det 
14de. Da Kantelen först kommer for i den 
fyrretyvende av de talt halvtredsindstyve Sange, 
mener man at kunne smtte dens Opfindelse eller 
Införelse i Finland til det 12te eller 13de Aar
hundrede." Middela1dereIlJs Strengeinstrumen
ter, Kbhn 1915, s. 145 ff. 
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Av den stora gäddans käkben; 
Varav fingos harpans skruvar? 
Därtill togos gäddans tänder; 
Varav gjordes harpans strängar? 
utav Hiisi-hästens tagel. 

Han spelar ,sedan på sin "harpa", så 
att alla tjusa:s och dåras. 

Emellertid faller kantelen ,sedan i vatt
net, och Väinämöinen måste ånyo göra 
en harpa. Han hör att ,björkträ'd gråta 
över sin lott i livet och säger till trädet: 
"Gråta skall du snart av glädje. Hög
ljudt skall av fröjd du jubla." Sedan gör 
han en ny harp~: 

Högg av bjöl'kens stam en harpa, 
Slöjdade en dag om sommarn, 
Sökte forma strängaspelet -
Gjorde moderträt till harpan 
Kupan tiil sin nya glädje, 
Och av stadig björk var kupan. 

Därefter frågar han sig: "Vadan ,skola 
skruvar tagas, vadan pinner fås till har
pan?" En gök g,aler i en ek och det ned
faller guld från gökens tunga: 

Härav fingo harpan skruvar 
Pinnarna till masurkupan. 

W. säger: 

Någonting ännu dock saknas 
Strängar fem i harpan fela: 
Vadan skola strängar skaffas? 

Han söker i lunden efter strängar .och 
träffar en jungfru,som väntar på 'sin 
älskade. Han ber henne om några hår
strån av hennes lockar till strängar "att 
åt glä:djen toner giva". 

Flickan gav de hår han äskat, 
Gav av sina mjuka lockar, 

Skänkte honom fem, sex härstrun 
Räckte honom än det sjunde: 
Därav äro harpans strängar, 
Tonerna i glädjens redskap. 

Sedan spelar han: 

Satte sig på lägsta stenen, 
uppu trappan byggd av hällar, 
Tog i händerna sin harpa 
Glädjen närmare intill sig, 
Vände kupan upp mot himlen 
Stödjande dess knop mot knäna 
Stämde strängarna med omsorg 
Bragte tonerna i samklang. 
Stämda fick han harpans strängar 
Fick sin kan tele i ordning 
Tog den under sina händer 
över sina knän på tvären 
Lät nu sina tio naglar, 
Fem av sina fingerspetsar 
över strängaspelet fara, 
Av och an på harpan löpa. 
Lätthänd och med mjuka fingrar 
Krökande sin tumme utåt, 
Nu blev ljud i masurkupan -
Glä ttigt ljödo jungfruns hårstrån, 
vVäinämöinens fingrar spela 
Strängarna i harpan klinga 
Bergen dåna, hällar braka, 
Alla klippor återskalla. 

53 

Det är dessa båda episoder om kan
telensskapande, som givit upphov till 
kantelens stora berömmelse. Att de vor o 
ett med Kalevalasången redan från bör
jim betvivlades i början ej, men Julius 
Krohn kom dock till annat resultat. 
Krohn2G konstaterat helt enkelt, "att alla 
föreningar, i vilka sången om kantelens 
tillkomst kan anträffas äro 'senare 
sammansättningar". Vid granskning aV 
de båda ställena, där kantelens skapande 

26 J. Krohn, Finska litteraturens historia r. 
Kalevala. Övers. av EJ. NernuHler, Helsingfors 
1801, s. 264 ff. 
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omtalas, finner han, att två olika ver
sioner måste föreligga. Av dessa är den 
första den sannolikt Yllg'sta 'Och bildad 
efter den senare. Bå tfärden härrör frän 
sånger' sjungna huvudsakligen i ry'ska 
Karelen, kantelens !skapall'de av björken 
däremot frän ingermanländska området 
och Estland. Seclan anföras även några 
sångversioner från. Estland (,s. 270 ff), 
däriblal1'd följande (s. 272) : 

Skall om Vanemuine jag sjung\'l, 
Han,som ägde gyllne harpan, 
Kantelen mecl silverbotten, 
Strängarna av Juttas lockar '? 

Betydelsefullast är dock en sång från 
Estland meddelad av N eus. 57 Balladen 
handlar om en brud, som mördats avsina 
svägerskor och sänkts i en mosse. Ur 
hennes lik uppväxer en björk. 

vVas wanl aus der Birk erschaffen? 
Birke ward zur Harf umbilclet. 
Umgeschnitzt zu eine l' Geige. 
W',oraus ward clie Wancl der Hade? 
Aus des Lachses Langen Kinnlaclen, 
Aus des Hechtes harten Zähnen. 
,Voraus sncl cler Harfe Saiten? 
Aus dem Haar des holden Bräutchens. 

Karle Krohn28 har närmare granska t 
en del varianter av denna ,sång. Balla
,den finnes i 19 uppteckningar, därav 5 
frän östra· Estland, 3 från mellersta och 
1 från västra, ,söder därom i norra Liv
land, 4, från Pernauområdet i väster, 5 
från meller:sta (Fellinområdet) och 1 
från östra (Dorpatområdet). Han ta
lar ä ven direkt mu, att denna estniska 
sång "tjänat till förebild" för Kaleval
episoden. 

" :B]stn. Volksl. nr 13 .s. 5(';. 
28 Die geographisclle .Verbreitung estlli~cller 

Liecler, KUOllio 1892, s. 15. 
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Balladen förekommer emellertid även 
längre åt söder. En lettisk sång mc(l

delas av Ulman.29 En moder 'saknar sin 
yngsta dotter, som drunknat i en bäck. 
Bäcken kastar hennes lik upp pi'l stran
den, där en lind uppväxer. 

Kommt der Brucler, uncl eine Harfe 
Schnitzt er ans der Linde Ästen. 
Anf ihr spielend ruft er ans: 
Schön klingt .meine Lindenharfe ! 

Modern säger, att detta är hans systers 
själ. 

Nesselmann30 har en liknande litauisk 
säng. Längre åt söder finnes balladen 
å slovakiskt område. Där är det två spel
män, som göra en fiol av trädet. l"rån 
Slovakien har balladen nått Ty,sklallds 
sydgräns i Schlesien. En al uppväxer 
och tre spelmän komma fÖl' att skära en 
fiol (Fiedel). Då talar alen: 

Geht hin ihr stolze Spielleut drei 
Geigt ihr clas Lieclchen von mir." 

Bland ty'ska befolkningen i Krain 
(Gottsche) är den upptecknad av Hauf
fen. 32 

I övrigt finnes balladen i flera polska 
varianter och även på ryskt område.33 

De flesta slovakiska former av visan 
överensstämma däri, a tt ett träd ( en 
björk, lind, lönn, fläderbuske, pil) upp-

29 Lit. Volksliecler 1874, s. 199. Tagen från 
Dorpater Jahrb. 1834. Meclcl. R. Köhler, 
Aufsätze, Berlin 1894, s. 15. 

30 Lit. Volksl. 1853 nr 378. 
31 Fl'. Böhme, Deutscher Liederhort l, s. 26, 

nr 8. 
• 32 Gottschee 1895, s. 263. 

33 l Lillrysslalld förekommer även, att spql
männen direkt göra en "lyra" med strängar av 
elen mÖl'clacles tarmar. Även finnes en var., där 
spelmännen finna en fiol hängande på trädet. 
Se Bolte-PoHvlm, anf. st. s. 268 f. 
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växer. I de flesta fall göres ett stråk

instrument med strängar av den mörda

des hår. Dock förekommer även, att en 

pipa bildas aven gren av trädet. Dock 

är avgjort stränginstrumentet det vanli

gaste, åtminstone i visorna (bland sagor

na är däremot pipan lika ofta före

trädd) 34. Märkligt nog förekommer for

men, att en del av liket direkt användes 

till instrumentet, mera sällan. 

Emellertid har en nordisk ballad upp

tagit denna form. Den vanliga svenska 

visan är: 

[Av tvenne systrar får den yngsta en friare. 
Den äldsta stöter systel'l1 i sjön:] 

Det bodde en spelman vid den strand, 
Han såg ut Då sjön, val' liket sam. 
På stralHlen skön jungfrun UDD han tar 
Och gör utav henne en harpa så rar. 
lIan tog den jungfruns snövita bröst 
Den harpan månd klillga med ljuvlig röst. 
Så tog han den jungfruns fingrar små, 
Och gjorde i harpan skruvar däri. 
Han tog den jungfruns gull gula hår, 
Och gjorde barDosträngar däriL" 

34 Bland sigenarna i SiebenbiIrgen finnes en 
del sagor om fiolens skapande (citerade i min 
förut nämnda stuclie s. 132 f. och 144). I en 
av dessa kommer älvdrottningen med en låda 
och en stav. "Tag hår av mitt huvud och 
spänn det över kistan", säger hon, och när man 
stryker över strängarna, strömma melodier, 
som än göra hjärtat sorgset än glatt. I en annan 
sigenarsaga gör djävulen en fiol åt en flicka. 
Av hennes fader förfärdigade han en låda, av 
hennes fyra bröder fyra strängar, av modern 
en stråke och av hennes hår tagel till den. Se
dan skrattar djävulen och säger: "Om du ser 
din älskade, så spela, och du skall locka honom 
till dig." 

arr Geijer-Afzelius, Svenska folkvisor nr 16: 1. 
Om de svenska varianterna se i övrigt T. Nor
lind, Studier i sv. folklore, s. 139 ff. En form 
är intressant, där av fingrarna göras "fiole
nycklar" till fiolen (jfr. Sv. Grundtvig', Dan
marks gamle folkeviseI' II, s. 509). Skulle möj
ligen en nyckelharpa avses? 

55 

FIG. 21. AATl'O WIRTTA [ADOLF ACHILLES OCKER

STRÖM] PÅ SKANSE:"f SEPT. 1896. 

Balladen förekommer för övrigt även i 
Norge, Danmark, Färöarna, Island och 
England (jämte Skottland och Irland). 
Den engelska formen är rätt intressant, 
enär här i flera varianter återkommer 
samma frågeformsom i Kalevala och i 
den estniska folkvisan. 

,Vhat clid he doe with her brest-bone? 
He made him a Yioll to play thereupon. 
,Vha t did he doe with her fingers so small? 
Ile mad c him peggs to his violl withall. 
,Vhat did hc doe with her nose-ridge? 
Unto his Yioll be made him a bridge. 
,Vhat did he doe with her veynes so blew? 
Re made him strings to his Yioll thereto.'" 

Att kategori:skt bestämma denna bal
lads ursprungsland, är naturligtvis ej 
möjligt. Den svenska formen visar dock 
de renaste dragen, och Sv. Gruncltvig 
synes böjd för att anse den som den ur-

so H. Ohild. Eng. ballads nr 10. 
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FIG. 22. KAN'l'ELESPELAREN FINCKE PÅ SKANSEN 

AUG. 1905. 

sprungliga. Bolte talar även om den 
svenska visan med des>s versioner i Norge, 
Danmark, Färöarna och Island och 
säger till sist om hela balladen: "Die 
skandinavische Ballade, die nach Eng
land Wie nach Deutschland und Estland 
geelrun gen ist. JJ37 

Det torde av det anförda framgå, att 
Kalevala ej är någon "historisk källa" 
för kantelens härkomst eller ålder. 

37 Bolte-Polivka s. 271 och 276. - I samband 
härmed kan nämnas, att ämnet som sådant även 
förekommer i sagor spridda över hela Europa, 
ja t. o. m. Afrika och Asien (se Bolte-Polivka 
I, s. 260-276; jfr. om sagorna och dera,s in
nehåll även i min översikt i Stud. i sv. fklore s. 
143 ff.). I sagorna är det mestadels en pipa 
gjord av ett den mördades bröstben. Endast 
i de slaviska varianterna är det visans sträng
instrument, som även fått ingå i sagoformen., 
Intressant är dock att se, huruledes i Indien 
en form finnes med "fiddle" a v bamburör (en 
vinna 7) (A. Campbell, Santal folk tales, 1892 
s. 52). I en berbisk saka (Nordafrika) spän
nes den mördades skinn över en trumma. Se
dan röjC'r trulllman mordet (Bolte-Polfvka 
s.274). 
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Tvärtom är kanteleepisoden ett tydligt 
lån från E,stland. Ej heller är kantele
instrumentets förekomst i balladen ett 
konstant drag. Tvärtom förekommer in
strumentet nämnt endast i Kalevala och 
de estniska balladerna. 

Kantele (kanklys ) förekommer för 
övrigt endast sällan i poesien. Med un
dantag av de till Kailevalakretsen höran
de finska sångerna finnes 'instrumentet 
enda,st då och då omtalat i lettiska och 
litauiska visor. Hos Nesselmann (Dai
nos Littauische Volkslieder, 1853) söker 
man namnet förgäves. Tetzner (Dainos 
Litauische Volksgesänge) nämner det en
dast en gång i enskämtvisa om kungens 
bröllop: "Der Bär 'trompetet elen Zap
fenstreich, Dann spielt der 8torch die 
Kanklys sogleich", (s. 99). I en sång 
av 1896 över den litauiske nationalc1ikta
ren Christian Donalitius (1714-1780) 
heter det: "Die Kanklys tönt. Es hallet 
schwermtitig, weich und traut." En let
tisk folkvi,sa (citemd hos Tetzner, s. 59 
f.) talar 'om en man, som planterar en 
böna, vilken växer upp i himmelen: "8itz
enc1 sah ich Gottes 801m dort. 8itzen an 
des Tisches Ende, Eine goldne Kohklis 
rtihren Und mit Roten Äpfeln !spielen." 
I Rich. Löbells ,studie "Uber litauische 
Volkspoesie" finnes instrumentet endast 
omnämnt med följande ,ord: "Auf ihrer 
Harie ist die litauisclie Poesie ein herzin
nig ,sehöner Ton" (.s. 39). Hos Leskien
Brugmans Litauische V,olkslieder unel 
Märchen (1882) har jag ej heller funnit 
det omnämnt. A. Launis, ,som ägnat den 
estniska folkmusiken en ingående studie 
(Uber Art, :f1Jntstehung und Verbreitung 
der estnisch-finnischen Runenmeloc1ien, 
Helsingfors 1910), meddelar intet om lltl-
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got instrument, utan torde alla de av 
honom undersökta melodierna ha sjungits 
utan ackompagrrement. 

Det är ju möjligt att allt detta beror 
på, att översättningarna äro dåliga. 
Tetzner beklagar sig över, att man över
satt den litauiska poesien så illa och an
för särskilt Rhesa och Nesselmann, vilka 
saknat kunskap av kankly'sinstrumentet 
(Globus s. 113). 

Även i Finland om talas kantelen blott 
i Kalevalavarianterna, något ,som även 
är naturligt, då instrumentet endast 
förekommit i 'sydöstra hörnet. 

Såväl hos letter (litauer) som finnar 
har instrumentet endast haft en mycket 
begränsad användning, nämligen som 
ackompagnementsinstrument vid de veka, 

" Ur A. Ockenström-Ilm. K1'ol1n, Sävcleitä 
KallteleelIe. 2. Helsillgf. 1901. 

57 

lyriska sångerna. Kantelen hörde hem

ma i den slutna allvarliga kretsen och 

nådde ej fram till den 'stora folkfe:sten, 
därför har den ocksåsaknat,s, där gläd

jen varit rådande. Varken vid bröllop, 
julfest, höst eller vårfest har kantelens 
toner ljudit. 

En or,sak till denna ringa användning 
av kantelen är att söka däri, att tonen, 

på grund av den primitiva resonansbott
nen, var 'så spröd. Ehuru instrumentet 

själv torde vara mycket gammalt, blev 

det ej föremål för sådan omtanke, att 
några nya klangmöjligheter utexperimen

temdes. Det talas visserligen om lyx:

instrument på litauiskt område (se 

t. ex. det stora Königsbergsinstrumentet ), 
nägot som utvisar, att man hyste 'stor 

kärlek till det, men dessa ornamentala 
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utsmyckningar förändra intet på reso
nansbotten eller 'strängarnas antal. 

Det är lätt att förstå, varför ej in
strumentet rätt kunde utveckla sig. I 
början av denna UPPSl,lts näm~d~ jag, att 
kantelen bildade en grupp för sig utan 
direkt förbindelse med andra typer. Så
dant plägar i allmänhet även isolera i 
tekniskt hänseende, då inga, impulser ut
ifrån komma, @m ge uppfinningsförmå
gan nya ideer. Först med våra dagars 
tekniskt utvecklade hjälpmedel har det 
lyckats att fullkomna kantelen. 

Man kan då med skäl fråga sig, huru 
det varit möjligt, att instrumentet kun
nat bli så vida känt, uteslutande genom 
Kalevala. Liksom Kalevala blivitsym
bolen för den finska nationella andan, 
så har kantelen blLivit ett uttryck för den 
nationella dikten och ,sången. Den ny
vaknande nationalitetskänslan har kräft 
något inhemskt folkligt att samla sig 
omkring. Då Kalevala talar om kante
len, blir tonen !så varm, att den oemot
,ståndligt rycker alla med. Det ligger 
en hänförelse som ingenstädes, och det 
är ,som om man hörde det finska folkets 
eget hjärta ,slå. Det är sången om sor-
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gen, som tär på siil:net, men som adlar 
och fördjupar. Det är sången, som befri
ar och upphöjer, hänför och berusar. Man 
höre blott klangen i en dikt 'som denna 
(ur Lönnrot, Kantelet~r) : 

Kantelen av sorg är bildad, 
A_v bekymmer sammanfogad; 
kupan gjord av hårda dagar, 
utav hjärtekval dess "stomme; 
strängarna av bittra smärtor, 
skruvarna av motgång smidda; 
därför kantelen ej klingar, 
klingar ej i glättig yra; 
därför inga jubeltoner 
kunna ljuda från dess strängar, 
då han är av sorger bildad, 
avbekymmei' sammanfogad. 

Kantelen är nu ej mera ett litet obe· 
tydligt, klanglöst instrument med få 
strängar. Klar och fyHig ljuder tonen 
från ett triumferande 'instrument, ,skapt 
att giva uttryck för ett folk, som vunnit 
,sina drömmars mål. Det ljuder av hän
ryckning och glädje. Sorgens tid är för
bi - av sång är glädje vunnen. 

Måtte kantelen ännu länge ljuda och 
sjunga om ett folk, ,som tror på sig själv 
och sina toners makt! 
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'rextilerna ha i stort sett fånga t fors
karnas intresse förnämligast genom sin 
dekorativa stil och des'S betydelse, genom 
sin plats i kulturmiljön och i världshan
deln. ]'rån vetenskaplig synpunkt har i 
allmänhet den tekniska sidan av saken 
varit mindre beaktad. Visserligen ha be
nämningarna på tyger och den där
med sammanhängande produktionsfrågan 
länge varit föremål för studier, som även 
tangerat tekniken; arkeologiska textil
fynd ha under de senwste decennierna 
undersökts efter moderna principer och 
avhandlingar av etnologisk och filologisk 
natur ha behandlat vävstolar, verktyg och 
metoder, men någon genomförd teknisk 
analys av själva vävnaderna och en där
på byggd jämförande framställning av de 
textila teknikernas utveckling finnes, så 
vitt jag vet, ej. Ej heller synes det mig 
som skulle de moderna forskare, vilka 
sys'sla t med textiler, i allmänhet haft blic
ken öppen för teknikens betydelse för 
mönsternas bildning och utveckling, för 
själva tillverkningsproblemet och för att 
studiet av detta först och främst bör 

gälla föremålen - att en lösning av det-, 
samma, så vitt den är möjlig, endast 
kan finnas genom en analys av dem. 

Textila beskrivningar resultera också 
ofta vad tekniken angår i någon veder
tagen benämning som brokatell, damast 
o. s. v. Damast t. ex. skulle i ordets 
äldsta bemärkelse enligt Heiden1 vara ett 
tyg, som i typ närmar sig vissa ganska 
rikt mönstrade härledningar av s. k. gås
ögonsvävnad med kypertartad 'grund
bindning. Före 1300-talet tyckas dessa 
tyger varit vävda med tuskafts grund
vävnad, mönstrad genom att inslagstrå
darna springa över flera varptrådar och 
omvänt. Sådana vävnader finnas redan 
bland de egyptiska gravfynden. PÖl' oss 
innebär benämningen damast något an
nat. Mönstret i tyger med detta namn 
bildas visserligen fortfarande genom mot
sättning mellan varp och inslag i lika 
grad, men dessa motsättningar framträda 
i grundvävnaden, som är atlas eller satin, 
fem- eller fler'binc1iga, med binc1epunkter-

1 Heidtm: Textilkunde, Stuttgart 1D04, s. 
144 Abb. 55. 
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na i oregelbunden ordning inom rappor
ten. Detta sätt att skapa en Isynnerligen 
fast yta med effekten antingen i varpen 
eller inslaget uppträder av allt att döma 
först mot 1300-talets slut. Enligt en del 
författare skulle damasten kommit till 
Europa från Damaskus med korstågen, 
enligt andra tidigare, andra å ter senare. 
Kan namnet påvisas så tidigt smn på 
1000-talet har det därmed betecknade ty
get med all säkerhet ej varit det vi nu 
kalla damast. Det är ej min avsikt att 
här diskutera denna fråga. Jag har en
dast velat påpeka hur ytterst vanskligt 
det är att lägga ord, vilkas betydelse ej 
är fullt utredd, till grund för beskrivnin
gar. Att bygga en teknisk utredning på 
benämningar från olika århundraden utan 
en ytterst noggrann undersökning skulle 
därför vara lönlöst. I fyndbeskrivningar 
eller annan modern vetenskaplig littera
tur är än så länge en definition å bru
kade benämningar, där dessa ej äro fullt 
klara, synnerligen önskvärd. Då vårt ve
tenska pliga språk på detta område tyvärr 
ännu Isaknal' fixerade och gängse uttryck, 
äro omskrivningar oundgängliga i varje 
skildring av textil teknik, som därför lätt 
blir behäftad med en viss tyngd. Den 
moderna maskintekniken har väl ett så
dant språk till sitt förfogande, men den 
står relativt främmande för en del äldre 
och primitiva vävsätt. Dessutom äro 
denna maskintekniks termer kanhända 
mera svårtydda för icke-fackmannen än 
en beskrivning med språkets vanliga ord. 

Att genomföra en analys av ovan an
tydd art av siden och andra tyger har 
emellertid sina svårigheter. Frånsett de 
djupgående och vittomfattande tekniska 
och teknikhistoriska kunskaper, som ford-

VIVI SYLWAN 

ras därtill, erbjuder materialets sprid
ning över större delen av vårt klot vissa 
hinder. Visserligen har Falke och andra 
vetenskapsmän sammanställt och inord
nat, skildrat och daterat de förnämsta 
representanterna av väveriets produkter, 
men dels äro teknikerna, som sagt, yt
terst sparsamt behandlade, dels äro de 
enklare tygerna nästan alldeles förbi
sedda. Att taga dem med i de arbeten, 
som omfatta de stora epokerna, skulle 
säkerligen bliva för betungande, men de 
äro värda mera uppmärksamhet än som 
hittills ägnats dem. De representera ofta 
de utomordentligt intressanta övergångs
stadierna liksom de i allmänhet visa vä
gen för mönsternas och även för tekni
kernas överflyttande till den folkliga 
konstens område. 

En någorlunda enhetligt lagd under
sökning av analoga föremål i olika sam
lingar skulle vara av utomordentligt stort 
värde, men är väl tyvärr ogenomförbar. 
Vad den enskilde dock nu lämpligast kan 
göra är detaljstudier över en eller annan 
grupp,som ligger inom harrs räckhåll. 
Sådana studier äro även ägnade att klar
göra, vilka förkunskaper 'som fordras för 
en verklig fördjupning av ämnet. Under 
en resa, som jag, tack vare ett understöd 
från Längmanska Kulturfonden, gjorde i 
slutet av 1921, fick jag tillfä:lle att. un
dersöka en del textiler från olika länder 
och perioder. Denna studie är ett för
sök att framlägga vissa resultat från 
dessa undersökningar. Det gäller några 
mönstrade tyger från de för.sta århund
radena av vår tideräkning. Jag kallar 
den grupp till vilken de höra med avsikt 
tyger i motsats till tapisserier och väv
nader, mönstrade genom inplockning eller 



STUDIER I SENANTIK TEXTIL KONST. NÅGRA SKAFTVÄVNADER 61 

insnärjning, sådana som vi i dagligt tal 
kalla konstvävnader. Utan att för fram
tiden binda mig vid nedanstående defini
tion, förstår jag i denna uppsats med t y
gm' vävnader, där mönstret är ett med 
stoffet på 'så sätt, att varp och inslag 
samtidigt bilda tyget, dess yta och möit
stel'; att varp och inslag gå vinkelrätt 
mot varandra samt att tillverkningen i 
vävstolen helt behärskas av solv, skaft, 
trampor och skyttel. 

De ovannämnda undersökningarna gå
vo vid handen att de här omtalade tyger
na äro vävda efter tämligen enahanda 
metoder, vare sig de äro av silke, ylle 
eller något annat material. Till dem 
kunna hänföras de genom Falke och an
dra författare kända siden- och ylletyger
na, de av mig i början omnämnda, av 
Heiden som damast betecknade vävnader
na samt några mer eller mindre kända 
species av liknande kategorier intiH ti
den omkr. 700. En del till denna tid
punkt och de närmast följande århund
radena hänförda tyger visa nämligen för
sök till mera omväxlande bindningsme
toder, som troligen stamma från Syrien 
eller l\1esopotamien. Då man vet att 
Bagdads vävskolor på 800-talet nått en 
hög berömmelse, torde det ej vara för 
djärvt att anse denna stad som hem
orten för åtminstone en del av dessa ny
bildningar, ,så mycket mer som de före
komma i senare stoffer, märkta Bagdad. 

Grundprincipen, för mönstervävningen 
i de tidiga tyger, det här är fråga om, 
gäller än, metoderna ha endast under 
århundradenas lopp ytterligare fullkom
nats. Tygerna bära själva vittne om den 
sinrika apparat med vilken de tillver
kats. Denna vävstol måste varit ganska 

komplicerad och har i viss mån arbetat 
mekaniskt. Med detta ord menar jag ej 
en maskinell verksamhet, utan att an
ordningarna för mönstervävningen, ehuru 
de sköttes med handkraft, voro av den 
art att allt fungerade i förut bestämt 
sammanhang; att således en godtycklig 
skötsel av verktygen i de flesta fall var 
utesluten. 

Gemensamt för dessa tyger, av vilka 
jag här endast tänker behandla ett få
tal, är, att varpen är osynlig åtminstone 
på rätan, i varje fall avsedd att vara 
det samt att inslaget helt bildar tygets 
yta, 'såväl botten som mönster. De senare 
framställas medelst färgverkan eller en 
fördjupad kontur. Den lilla tekniskt av
skilda grupp, som är föremål för denna 
studie, omfattar de äldsta senantikt, in· 
fluerade sidentygerna och en del från 
Egypten stammande ylletyger, komplette
rade med några fragment i ylle och silke 
från utgrävningarna i den central-asiati
ska öknen; från Hedins och framför allt 
från Aurel Steins storartade fynd, tyvärr 
för mig hittills endast tillgängliga i bild. 

Vävsystemen i dessa de äldsta kända 
mönstrade tyge1"1~a av ovan angiven art, 
de må vara av ylle, silke eller annat ma· 
terial, äro byggda på tuskaftsbindnin
gar eller kanske rättare på kombinatio
ner av sådana. Fig. 1 visar diagrammet 
för en vanlig tuskaft, där inslaget flotte
rar (går) över en och under en varp
tråd, omväxlande vid vartannat inslag. 
l"ig. 2 visar en skenbar utveckling. Där 
flotterar inslaget över tre och under en 
varptråd i alternerande skälbildningar. 
Jag har tagit motsättningen mellan dessa 
båda därför, att de förekomma i samma 
tyg, tillhörande de schweiziska pålbygg-
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FIG. 1. DIAGRAM FÖR TUSKAFTSBINDNING. 

nadsfynden2
• Genom inslagstrådarnas 

läge på rätsidan packas de så tätt till
samp1ans att de helt täcka varpen. Här
vid blir dock endast varannan varptråd 
verkligt bindande, varannan blir löst lig
gande på avigsidan. Om tyget vävdes 
färdigt endast på detta sätt skulle dessa 
lösa trådar falla bort (fig. 2 x) .. De 
hindras därifrån genom att detta inslags· 
system endast är inskjutet mellan vanlig 
tuskaftvävnad (fig. 1), antagligen för att 
bilda en prydande rand. Denna form är 
alltså endast en utbyggnad på det ur
sprungliga tuskaftssystemet. Från den
na urtyp ha emellertid med tämligen stor 
säkerhet de äldsta kypertvävnaderna här
letts. Likaså får man väl antaga att 
vissa "gåsögons"-typer byggda på tu
skaftsbindningar här ha sitt upphov. 

En annan härledning av denna typ är 
den i fig. 3 avbildade bindningen, som 
representerar ett utomordentligt stort 
tekniskt framsteg. Genom att kasta om 
kombinatiortenöver tre och under en i 
fig. 2 till även under tre och över en, 
med den motsättning som diagrammet i 
'fig. 3 visar, har man bundit de lösa trå
darna i fig. 2 eller kanske rättare an
vänt dem som fyllnadstrådar i vävnaden. 
Man har dessutom vunnit ännu en sak. 

.2 Lithberg: Svensk kOl'gslöjd. Rig 1921. H. 
3-4, s. 120. Tygstycke, Robenhausen, Schweiz, 
stenålderns sInt. 
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F'IG. DIAGRAM FÖR BINDNING I TYG FRÅN 

ROBENHAUSEN, SOHWEIZ. X VARPTRÅD, BORTFALLER. 

Genom att från rätsidan räkna t den tre 
varptrådar täckande övre inslagstråden 
ä ven täcker den över en - den mellersta 
av dessa tre varptrådar - flotterande 
undre och från baksidan räknat omvänt, 
äro förutsättningarna givna för en två
sidig vävnad, på ömse sidor lika i struk
tur, men efter behag olika i färg. Ett 
i två färger mönstrat tyg åstadkommes 
genom att växla dessa färger, så att den 
ena sidans färg går över till den andra 
sidan och omvänt. Denna färgväxling 
sker på två och -två trådar, som diagram
met fig. 4 a, b, c och d visa. Mönstret 
framträder som nämnt lika på båda si
dor, men motsatt i färg. Beträffande 
trå:c1systemet framgår av fig. 3, att var 
fjärde varptråd binder inslagstråden i 
samma inslag; att vartanna t inslag å de 
respektive sidorna är lika; att endast 
varannan varptråd är bindande under det 
att varannan bildar motstånd och ökar 
inslagsbredden under inslagstråden, vil

ken bildar yta och täcker nästa (undre) 
inslags bindepunkt. Dessa fyra, två och 
två för olika ändamål fungerande, varp
trådar bilda två varpsystem, det ena bin
dande, det andra, egentligen endast se
kunderande det förra, skulle jag vilja 
kalla stödjande. För de bindande varp
trådarna ha använts t'!:å) för de stöd
jande ett skaft. Det sistnämnda arbetar 
gemensamt me(l de båda förra på så sätt, 
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j<'IG.' 3. DIAGRAM FÖR TRESKAFTSBINDNING I SEN

AN'l'IKA. CJ~NTRALASIATISKA OOH KINESISKA ( ?) 
TYGER. INSLAG Ai OOH Bi MOTSVARA INSLAG A 

OOH B I FIG. 2. DE MED KLA)iMER SAMMANBUNDNA 

I~SLAnEN TÄCKA VARANDRA. 

att det alltid sänkes för översidans (fig. 
3 a \ b") och höjes för 11l1dersidans (fig. 
3 a 2

, b2
) inslag. Detta treskaftssystem 

har dock endast skaftantalet gemensamt 
med vad vi kalla kypert. Solvningen är 
här en vanlig obrutenspetssolvning. I 
diagrammet fig. 5 ,se vi en variant, som 
ytterligare avlägsnat sig från grundty
pen. Den har fyra skaft, som i de båda 
varpsystemen arbeta intimt förenade och 
även spetssolvning. Bindningen är från 
ett mycket grovt linnefragment, ett egyp
tiskt gravfynd, tillhörande museet i Diis
seldorf. Inslagstrådarna i detta frag
ment täcka ej varandra, något som vä
sentligen torde bero på garnets grovleks
förhiUlande. I varpen är var tredje tråd 
mycket fin, de båda mellanliggande lik
som inslaget ganska grova. Fragmentet 
är av intresse för dess båda tydligt niar
kerade varpsystem. Dessutom är det möj

ligt, att denna variation är använd i de 
kinesiska i Centralasien funna sidenty
gerna. Tyvärr är det mig omöjligt att 

nu yttra mig något närmare därom, då 
jag som nämnt ej varit i tillfälle att un
dersöka dessa. En avgjord varpripska-

{gr 

./.~."-c./. /.~ 
~ ~., Q-

FIn. 4. DIAGRAM FÖR FÄRGVÄXLING I TYP FIG. 3. 

raktär med till synes skarpt avgränsade 
mönsterkonturer, starkt framträdande på 
avbildningarna, har gjort mig villrådig i 
fråga om dessa tyger. Så mycket kan 
dock med bestämdhet sägas att antingen 
är system fig. 3 eller 5 använt. 

Diagrammet, tig. 6, visar teknikens nä
sta stadium. J ag tänker visserligen här 
ej sysselsätta mig med de vävnader, där 
detta system bildar grundvävnaden, men 
sammanhanget i utvecklingen blir kla
rare om man med tager denna bindning, 
som spelat en otroligt stor roll i siden
väveriets historia. Som synes av dia
granunet äro över- och undersidorna oli
ka. Man kan alltså verkligen tala om 
cn rät- och avigsida. Rätans inslag bin
lles av var sjätte varptrådoeh vart tredje 
inslag är lika. Alltså ett treskaftssy
stem. För avigsidan i denna treskafts
typ är anV1änt det undre bindningssyste
met i fig. 5, om satt i treskaftat kypert
system. Här följer alltså liksom i sy
stem 3 avigsidans skaftantal rätsidans; 
här ha likaså sammanförts två system, 
vilka dock ha vardera tre skaft, tillsam-
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FIG. 5. DIAGRAM FÖR BI~DNING I SENANTIK VÄV

NAD. mJSSELDORFS MUSEUK 

mans sex. Av dessa ha vid vävandet 
ett av rätans och ett av avigsidans 
skaft i bestämd ordning följts åt. Grund

principen i tyger, vävda enligt system 
fig. 6, är alldeles densamma som i dem 
vävda enligt system fig. 3,oa:ktat det 
senare är byggt på tuskaftsbindningar 

medan det förra har kypertbindning, 
som, vad tygets räta beträffar, ger en 
ren inslagseffekt, men för avigsidail en 
blandad sådan. Liksom system fig. 3 
har system fig. 6 två varpsystem, det 
ena bindande, bildat av varannan tråd 
och använt för båda vävskikten, det 

andra, stödjande, bildat av de mellanlig

gancle trådarna och med samma funk

tioner som i system 3. I mönstrade tyger 
framträder väl mönstret klart å avigsi
dan, men på grund av de olka bindnings
systemen äro sidorna dock väsentligt skil
da till sitt utseende. Rätsidan företer, 
tack vare baksidans vävsätt, en vanlig 
treskaftad kypert med bindningspunkter
na djupt sänkta. Avigsidan ger där
emot en tämligen virrig effekt. Ett in
slags trådar glida nämligen här över öm-

VIVI SYLWAN 

FIG. 6. DIAGRAM FÖR TRESKAFTSKYPERT MED SEX

SKAFTAD BINDNING I SENANTIKA SIDEN. DE MED 

KLAMMER SAMMANBUNDNA INSLAGEN FÖLJAS ÅT. 

som i. näst föregående, ömsom i näst ef
terföljande inslagsläge. I polykroma ty
ger ökas det virriga intrycket genom att 
de olika färger,. som i respektive inslag 
ej användas för rätsidan, men äro genom
gående i tyget, löpa tillsall1ll1ans. Vid 
färgombyte blir mönsterkonturen skarpt 
avgränsad på rätan, ej sällan markerad 
aven nästan fördjupad linje, en egen
skap som senare utnyttjats i mönstrade 
enfärgade tyger. Den vidare utvecklin
gen i detta system är synnerligen enkel. 
Man övergår vad rätan beträffar till 
fyra-, någon gång till femskaftssystem i 
kypert, d. v. s. att var åttonde respektive 
tionde varptråd blir bindande, under det 
att avigsidan alltjämt bibehåller det gam
la treskaftssystemet. Den treskaftade 
kyperten är dock den allmännast bruka
de. Den förekommer i de flesta siden
tyger ända in på llOO-talet och ej endast 
i ,den produktion, som tillhör Västasien 
och Medelhavsländerna eller utgått där
ifrån. Att döma av bevarat material 
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har den även under samma tid varit an
vänd i Kina och Japan3

• 

Ytutseendet på tyger, vävda med bind-
11ing 3 närma sig i allmänhet varprips. 
Ibland är denna starkt betonad, ibland 
nästan utjämnad .. Någon gång framträ
der ä ven en kypertartad yta. Denna va
riation hänger samman med materialet 
och vävnadens täthet. Denna beror på 
varptrådarnas grovlek och avstånd från 
varandra, på inslagets grovlek, snoning, 
smidighet och packning. En sådan lik
het mellan rips och kypert finna vi ej säl
lan i våra grova hästtäcken eller hos 
bottenvävnaden i en del ryor. En verk
lig kypert uppstår emellertid i treskafts
vävnaden använd, för mönstrade tyger, 
nämligen när färgväxlingen går diago
nalt, men blir ju då endast en linje, ej 
en yta. I de fast vävda sidentygerna i 
,Bens liknar ytan närmaJst a tlas, vilket 
de ha gemensamt med den fina sexskafts
typen, något som förklarar förväxlingen 
mellan dessa senantikens tyger och da
mast. 

De vävnadstyper, som jag här ovan be
skrivit, kunna i sin enkla'ste typ, den en
färgade omönstrade, mycket väl varit väv
da i en vävstol nära besläktad med den 
gammalegyptiska horisontala. Jag kan 
emellertid a v flera skäl ej här ingå på 
detaljer i vävstolsfrågan. Det torde för 
övrigt, hur intressant det än kan vara, 
ej vara nödvändigt för de resultat jag 
här åsyftar. Visserligen är detta pro
blem ofta behandla t både filologiskt och 
tekniskt, men för den nära konfronte
ring med tygerna själva, som här skulle 

3 Ooll Pelliot, Musee d'extreme Orient, Louvre. 
Ff:8 egen iakttagelse å ·original. - Se vidare 
Falke: Geschichte der Seidenweberei, r, s. 87 
if., fig. 110, 116. 

5 

komma i fråga, är det ej tillräckligt ut
rett. En sådan sammanföring skulle en
dast komma oreda åstad. Det är säker
ligen mera givande att fortfarande hålla 
sig till vad tygerna själva ha att säga, 
understött aven eller annan litterär no
tis. Beträffande beskrivning å vävstol, 
arbetsätt o. s. v. i förhållande till de 
mönstrade tygerna, kommer jag som hit
tills att använda benämningar och ter
mer från vår egen handvävning och dess 
metoder. Användandet av äldre och ny
are källor försvåras väsentligen därav att 
författarna, respektive översättarna, gan
ska ofta förväxla varp och inslag i sina 
beskrivningar å tyger. Detta beror an
tagligen därpå, att de fått sina uppgif
ter från moderna vävmästare och att var
pens och inslagets funktioner i handväv
stolen bytt plats i maskinvävstolen. Det
ta ägde delvis rum redan på 1700-talet 
om ej förr. Jag har själv gjort liknan
de erfarenheter, men fick dock av samma 
vävmästare, som undersökte tyget, sena
re bekräftat, att varpen i de senantika 
sidentygerna utgjordes av de losynliga 
trådarna med två system, under det att 
ytan bildades av inslagets trådar. 

Innan jag övergår till undersökningen 
av de mönstrade tygerna och deras tek
nik, anser jag det lämpligast att redo
göra för några litterära uppgifter, som 
enligt min mening stå i ett bestämt sam
manhang med de ovan behandlade tek
niska systemen. Jag har hämtat dem 

,företrädesvis ur Marquardts bok "Das 
privatleben der Römer"\ samt ur två 

4 Marquardt, J.: Das Pdvatleben der Römer, 
Leipzig 1879, II. Die Kleidung, s. 495 ff. r 
en del fall äro uppgifterna föråldrade, men 
framställningen mycket givande. ~ag har ej 
hänvisat till enstaka citerade ställen. 
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disputationsavhandlingar :: hannoverana
ren Carl ,Tohls "Die Webestiihle der 
Griechen und Römer" och Theodor Riels 
"Beiträge zur Kenntnis des Gewerbes im 
hellenistischen Ägypten". 

Det finnes några benämningar på ty
ger, som redan framträda före och omkr. 
Kristi födelse eller de första århundra
dena av vår tideräkning såväl hos gre
kiska som latinska författare och som 
sedan under sekler ända in i medel tiden 
återkomma i litteraturen med anspråk på 
en kvalitativt och estetiskt hög textil 
rang för sina bärare. De äro trimita, 
hcxa,1nita och polymitct. Den första tyc
kes egentligen ha förekommit i samman
hang med olika klädespersedlar och före
kommer även i formen Tet.twco~. I la
tinet återfinna vi motsvarande betydelse 
i ordet trilices om "tunicae Patavinae", 
om vilka MartiaI säger att de voro så 
tjocka att man kunde såga av dem. Om 
hexamita tyckas däremot de antika för
fattarna ej ha något att förtälja. Den
na benämning förekommer egentligen i 
medeltiden och tyget framhålles som en 
av den tidiga medeltidens förnämsta pro
dukter. Om polymita säger Plinius "Plu
rimis vero liciis texere, quae polyniita 
appellan t, Alexandria insti tuit". Ordet 
förekommer för övrigt på andra ställen, 
alltid som en beteckning på ett tyg av 
rang, oftast med flera färger, och dess
utom som beteckning för brokiga tyger. 
Beträffande materialet tyder uttrycket 
:J(j)ea~ AlVOV~ 7,-et.tWC or; på linne. Eljest 
kan man på grund av bevarade tyger an
taga att även ylle brukats därtill. Hexa
mita är som begrepp lU1Ller medeltiden 
tämligen säkert i allmänhet knutet till 
materialet silke. I~ikaså torde det me-
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deltid a polymita alltid avsett sidentyger. 
Men Plinii notis gÖl det antagligt att 
detta tyg även utförts i annat material, 
då silket på hans tid var ytterst säll
synt inom det romerska riket. Riel om
talar även, på vad grund har jag ej hUJ
nat utröna, att lIoAv,utTa 5 var ett finare 
ylletyg, av Alexandria fört i den egyp
tiska marknaden. Beträffande hexami ta 
skulle jag i förbigående vilja göra ett 
inlägg. Marquardt anför att denna be
nämning skulle avsett sammet därför att 
den "har sex trådar". Jag har ej kunnat 
fastställa tiden för ordet hexamita's för
sta förekomst, men jag skulle tro att det 
är före sammetens uppträdande. 

Grundordet i dessa benämningar ))mi
ta)) är en adjektiv form av det grekiska 
fdro~, som i antiken (Homeros) betytt 
t1-åd, men som i senantiken med all sä
kerhet redan haft den bet ydelse, som det 
även har i nygrekiskan6

, nämligen solv, 
i förbindelsen ftlraeo-j3Eeya solv-käpp
skaft, en anordning fästad vid varpen 
för att åstadkomma skäl. Med sina re
spektive prefix skulle alltså trimita, 
heXC[1nita och polymita helt enkelt betyda 
tre-, sex- och 1nångsolvctd. Även vi ha i 
svenskt allmogespråk de textiltekniska 
uttrycken "fem''-,. "sjusolvad" för mön
ster vävda med fem och sju skaft. Allt
så en ren parallell. Vi använda dock nu 
i allmänhet hellre skaftad än solvad, då 
detta bättre sammanfaller med det tek
niska förfaringssättet. Jag skulle för 
användningen av dessa grekisk-latinska 
benämningar och deras motsvarighet ~ 

5 Riel, Theodor: o. a. a., Dissertation, Leip
zig, Borna-Leipzig 1913, s. 114. 

6 J ohl, Carl:' o. a. a., Dissertation KieL Borna
Leipzig 1917, s. 29-33. 
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verkligheten vilja uppställa följande hy
potes. Trimita är den treskaftade tyg
typ, som framställts med bindning enligt 
diagram fig. 3 och som återfinnes såväl 
enfärgad, som förbunden med mönstrade 
tyger med två, någon gång tre, mera 
sällan flera färger. Som mönstrad 
torde den dock burit namnet polymita, 
därför att för de mönstrade tygerna kräv
des en anordning, som motsvarar uttryc
ket mångsolvad eller mångskaftad. När 
kYPeI~ttypen med sex skaft, hewa11'dta" 
uppkom har polymita säkerligen genast 
använts även för denna, som troligen en
dast brukats i mönstrade tyger. Denna 
bindningsmetod uppkommer antagligen 
någon gång under tiden mellan 200- och 
400-talen e. Kr., under den tid då siden
väverierna i Alexandria börja växa till 
större betydelse och före den tid, då det 
gamla begravningssättet i Egypten mera 
allmänt ersättes av det, som bevarat hela 
detta stora textila ma terial. Mig ve
terligt är nämligen ej ett enda sidentyg 
i trimitatyp funnit i Egyptens jord. Sil· 
ket var, innan silkesodlingen på 500-ta
lets mitt kom till stånd, så dyrbart att 
man med all säkerhet blott använt det 
för polykroma siden, något som förklarar 
att benämningen även fått betydelsen 
mångfärgad. Det är möjligen först med 
broderiets anspråk på släta siden som 
underlag eller kyrkans behov a v enfär
gade tyger för liturgiskt bruk som den 
omönstrade hewamita-typen kommer fram 
och därmed även namnet" Detta, buru 
ej använt i de litterära källorna, kan dock 
åtminstone bland tillverkarna ha varit 
den gängse benämningen på tekniken, 
kanske ett något djärvt antagande, som 
tills vidare får stå som sådant. Det fin-

nes emellertid i Schntittgenmuseet i Köln, 
en mässhake av ett härligt violett, omönst
rat siden vävt i denna sexskaftade tek
nik. Den är tillskriven St. Anno och 
säges härstamma från omkr. år 1000. I 
kvalitet står det jämsides med de mönst
rade tygerna från denna tid. I vardag
ligt tal skulle tyget benämnas atlas, som 
det ju dock ej är. 

Dessa vävnadsformer ha under 1200 
-1300-talen försvunnit och· lämnat rum 
för andra, dels direkt fram vuxna ur dem, 
som i regensburgtygerna, dels för allde
les eller delvis nya typer. Principen för 
mönstervävnaden lever dock kvar genom 
tiderna och finnes ännu som grundläg
gande underlag i vår maskinella till
verkning. 

De här nedan behandlade mångskaf
tade (polymita) tygerna tillhöra, i 
den mån jag varit i tillfälle att under
söka dem, alla vad grundvävnaden be
träffar treskaftstypen (trimita), med en 
reservation gjord för vad en kommande 
undersökning av de i Centralasien funna 
kinesiska sidentygerna kan bringa i da
gen. Det kunde ju vara frestande nog 
att använda benämningarna trimita och 
polymita för de begrepp, som jag anser 
gömma sig därunder. Då det emellertid 
är nödvändigt att hålla vägen öppen för 
vidare undersökningar och ett faststlå
ende aven benämning ofta medför ovän
tade konsekvenser, har jag ej genomfört 
dessa namn. 

De mångskaftade - mönstrade - ty
gerna, vilken grundvävnad de än ha, ha 
fordrat en helt annan apparat än de en
färgade. .Jag skall å ett par av de här 
avbildade tygerna söka avläsa, vad de ha 
att säga oss i detta hänseende. Tyget, 
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FlO. 7. MÄANDERTYG, YLLE. STRUKTURBILD. 

GRAVFYND, EGYPTEN. 

från vilket 'stI'ukturbilden fig. 77 är tagen, 
visar ett mönster, sammanställt aven 
mäanderform och en ruta med en rosett, 
som återkommande i rader hilda ett Y t
mönster eller kanske rättare fylla en yta. 
En noggrann undersökning av bilden lik
som av tyget ger följande resultat. Vid 
färgbyte uppstår i varpriktning en tan
dad kontur av inslagstrådar, som äro kor
tare på rätan än de vilka tillhöra den 
enfärgade ytan, de täcka två varptrådar 
(se ovan fig. 4). Ra pporten går över 
sexton varptrådar, vilket dock ej har nå
got särskilt att säga då 'stadkanter ej 
finnas å tygets sidor, om man undantager 
att rapportens trådtal, som sig bör, är 
delbart med fyra. Inslagsrapporten 0D;l

fattar nittiotvå jnslagstrådar, fyrtio på 

7 Originalet tillhör Röhsska Konstslöjdmu
seet, Göteborg. lnv. 976 - 14. 
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yarje sida ay tyget. Då vart fjärde in" 
slag i grundvävnaden är lika, är alltså 
rapporten beräknad med tjugutre gånger 
fyra inslag och mönstret noga beräknat 
efter denna talställning. För att väva 
detta mönster fordras alltså principiellt 
nittiotvå olika höjningar av varptrådar-
na, motsvarande nittiotvå skaft eller solv
grupper. Dessa skulle möjligen kunna 
minskas med c:a tio, då i rosettmotivet 
flera lika gående inslag förekomma. Allt
så minst åttio olika grepp fordras för 
att väva detta mönster på aderton milli
meters höjd. Rapporten upprepas sedan 
i det randade ytmönstret. Det mörka ty
get i mitten är vävt i samma teknik. Det 
finnes väl ej någon tvekan om att här 
använts ett i någon form mekaniserat 
arbetssätt, även om den arbetande kraf
ten varit den frivilliga människohanden. 
Ännu mera styrkes man i sin tro på ar
betets mekanisering genom att betrakta 
det s. k. "mänadtyget" från katedralen i 
Sens (Frankrike) , fig. 8. Detta till 
strukturen ovanligt fina siden har sam
ma treskaftsgrundvävnad som mäander
tyget av ylle. Mönstret är ofuUständigt. 
Hur brett (ur mönstersynpunkt) det va
rit vet man ej. Däremot framgår tyd
ligt av fragmentet att mönstret uppre
pat sig fullkomligt lika utan växling. Man 
gör här den iakttagelsen att mönstret är 
arrangerat i varpriktning med figurerna 
l}pprepade' i inslagsriktning. U pprepnin
gen av mönsterrappoden sker även i in
slagets förlängning. I sitt nuvarande 
fragmentariska tillstånd har stycket en 
varphöjd av ungefär fjorton cm. På 
denna förekomma c:a 1,200 till 1,300 oli
ka inslag d. v. s. varphöjningar. 
tal som avgjort inger respekt. 

Ett an-
En an-
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FIG. 8. MÄNADTYG, SIDEN. ST ETIENNE. SENS, FRANKRIKE. E.GYP'l'EN ('I) TROLIGEN ,400-TALET'. 

nan iakttagelse gjord å ett siden från 
Antinoe, nu i Crefelds Gewebeschules mu
seum (se Schulze, Alte Stoffe, fig. 16), 
pekar även på en noggrann gruppering 
av mönster skaften, men är också på an
nat sätt intressant. Tyget hör visserli
gen till den sexskaftade "b.examita"-ky
perten, men som mönstervävningen varit 
likadan för alla är den ä ven i detta fall 
beaktansvärd. Å mönstret, som består 
av i diagonal rutning ställda små kvad
ratiska rutor med sidor i varp och in
slagsriktning, har en figur blivit för hög. 
Vid nästa mönsterupprepning har man 
avlägsnat sex av rätsidans inslag. Nu 
skulle man ju kunnat taga bort dessa 
helt och hållet, men de äro i stället flyt
tade till ett annat ställe, där en ruta i 
mönstret var för låg. Detta tyder på en 
bestämd beräkning av mönsterrapportens 

inslag. Sext alet hänger tydligen tillsam
mans med den treskaftade kypertbind
ningen. Däremot framgår av den om
ständigheten att ändringen kunna t ske, 
att mönsterinredningen gjorts i den spän
da varpen. Möjligen skulle man härav 
kunna göra en del tekniska slutlednin
gar. Jag måste dock här nöja mig med 
att konstatera att det sätt, på vilket dessa 
vävnader tillverkats, ej egentligen kan 
kallas primitivt. Det har krävt tämligen 
komplicerade metoder och verktyg. Att 
rekonstruera dessa är emellertid omöj
ligt och skulle efter min mening än så 
länge vara föga givanc1e. En rekonstruk
tion av tillvägagångssättet på basis av 
de befintliga tygerna kan dock ej skada, 
kanske även bidraga till belysning ay den 
dåtida dekorativa textilkonstens ställning 
till annan dekorativ konst. En kort re-



70 

kapitulering av vår allmoges äldre sätt 
att väva en del mönster torde ge ett 
lämpligt underlag för nedanstående be
skrivniI~gar. Rikare mönster, som skulle 
upprepas, upplockades i varpen på käp
par eller träblad, s. k. skälblad8

• Meto
den är gammal och dessutom tyckes den 
varit allmän. Den förekommer t. ex. i 
de prekolumbiska peruvävnaderna. Des
sa skälblad voro i våra handvävstolar bre
da samt placerade mellan de vanliga skaf
ten och varpbommen. De sköttes aven, 
eventuellt två personer. De fördes ned 
mot skaften, restes på kant och åstad
kommo på detta sätt skäl. De voro dock 
opraktiska, man måste draga ut varje 
skälblad sedan det använts för att sedan 
äter inträda det. De ersattes därför med 
en tråd, som lades om de varptrådar, 
vilka skulle lyftas på en gång, alltså ett 
slags solvbildning. Denna anordning el
ler något liknande är det som sedermera 
utvecklats till en s. k. dragrustning9

, en 
större apparat för manövrering av mön
stersolven. Dessa solvinrättningar äro i 
äldre vävstolar i olika länder av täm
ligen olika typ, men funktionerna: äro 
till slut dock desamma. Det finnes av
bildningar av gamla kinesiska vävstolar 
med sådana anordningar uppbyggda över 
den egentliga vävstolen i flera våningar 
och högt uppe på en ställning har den 
person, som skött mönst81'skaften, haft sin 
plats10

• Liknanc1e stolar har också fun
nits i Europa, där man dessutom haft 

8 COllin, Maria: Skånsk konstvävnad, Lund 
1914, s. 45 ff. 

g Berglund: Uppfinningarnas bok, Del VIII, 
s. 273 ff. Väyning. 

10 Franke: ,Ken Tschi F'u: Ackerbau und Sei
dengewinnung in China, Bild II a: Das Ein
\,-eben der Muster. 
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dragrustningar, som skötts aven på gol
vet stående personll (le metier a la grande 
tire). LYOll-museet har en moc1eUserie 
konstruerad efter de olika utvecklings
stadier denna vävstol genomgått i Frank
rike. Den tidigaste av dessa, "Jean de 
Calabrais" vävstol12

, uppträder på 1300-
talet och har då med all säkerhet följt 
med nordi talienska' vävare, inkallade av 
påvarna i Avignon. Till de norditalien
ska städerna hade vävstolen säkerligen 
kommit från Sicilien, dit Roger II på 
nOO-talet importerat grekiska vävarefa
miljer. Under det östromerska och by
zantinska väldet hade siden-produktionen 
med arv från Egypten och Syrien samt in
fluens från Persien nått en sällsynt hög 
kultur i länderna kring Medelshavsbäcke
net. Redan på Plinii och Martialifl' tid 
var Nillandet berömt för sin textil-tek
niskt höga ståndpunkt. "Pecten Nilia
cus" förmodligen vävskeden anses komma 
från Egypten och i Alexandria skulle ju 
enligt den förre författaren vävnader 
kallade polymita ;haft sin uplprinnelse. 
Då vi kunna följa dessa komplicerade väv
nadsprodukter så långt, kan det ej synas 
för djärvt, att även förutsätta den ovan
nämnda vävstolens förekomst vid samma 
tid. Det finnes emellertid ett land re
dan i antiken och i sina egna gamla be
rättelser berömt för sin sidenfabrikation, 
Kina. Vad man hittills känt av tillverk
ningen från detta land eller J a pan har 
ej gått längre tillbaka än till 700-800-
talet, då man dessutom där kunnat spåra 

n Dregel': Europäische IVeberei und Stickerei, 
Text XVI. Tafel 2 och 3, Zngstuhl. 

Razy, C.: Petits mocleles de metiers. Lyon 
1913, s. 3G H. 

12 Razy, C.: o. a. a., s. 28. 
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fltt direkt persiskt-alexandrinskt infly
tancle. Nu har genom de Steinska ut
grävningarna i Centralasien13 ett textilt 
material av säkerligen ganska kosmopo
litisk art kommit i dagen. Bland dessa 
fynd finnas de av mig omtalade tygerna 
med ,samma teknik som de senantika. 
Ett siden med avgjort kinesisk karaktär 
i Han-typ är funnet tillsammans med 
ett kinesiskt dokument daterat 98 f. Kr. 
Såväl mönsternas komposition som deras 
rapportsystem tyda på en verklig textil 
bearbetning och en större fullkomning av 
väveriets medel liksom på en långt äldre 
tradition på området än som står att 
finna hos de äldstagrekisk-egytptiska 
vävnaderna. Om en dylik tradition för
täljer även de ostasiatiska urkunderna och 
då den bestyrkes av dessa textila doku
ment, är det troligt, att en sådan fram: 
ställning som Ken Tschi F'u är byggd 
på en verklighet, som går tillbaka till 
förkristen tid. 

Om vi således ej med bestämdhet kun
lla rekonstruera tillverkningen av dessa 
mångskaftade tyger, kunna vi dock unge
fär tärrlm oss den. Vi kunna likaledes, 
med ledning av de arbetsformer vi känna 
till, genom studiet av tygerna själva dra
ga några slutsatser av intresse ej endast 
för tekniken. Jag skall här först påpeka 
några tekniska detaljer, för att 'sedan i 
.sammanhang med en överblick över själ
va tygerna framlägga några slutsatser 

av mera allmän betydelse. Mönsterrap

porten har varit noga beräknad, vilket 
jag förut påpekat. Mönsterskaften tyc
kes a v Sens-tygen fig. 8 o. a. (se nedan) 

att döma varit hart när hur många som 
helst. Man har så nära som möjligt följt 
förebildens d. v. s. teckningens linjer och 
för varje inslag använt en ny mönster
solvgrupp. Detta tyder, så vitt jag kan 
förstå, på att man till tygytan sökt över
föra teckningen utan föregående textil 
omarbetning av motivet, något som hu
vudsakligen gäller de tidiga senantika, 
figurala tygerna. En sådan överföring 
från förebild till vävnad går dock ej för 
sig utan vidare. En rutad ritning måste 
ha uppgjorts, där varje rad i den ena 
riktningen betydde en varptråd, i den 
andra två inslagstrådar, någon gång tre 
som i några grekisk-egyptiska eller byzan
tinska kuddöverdrag av ylle med tre fär
ger i samma inslagslinje. Dessa två, 
resp. tre färger hal' troligen varit på nå
got sätt markerade på mönstret. En så
dan ritning kallas en patron. Jag har i 
en föregående uppsats om de senantika 
ta pisserierna 14 på visa t a tt inslaget där 
haft en hjälpande uppgift vid mönsterväv-
ningen. Detta tyckes också varit förhål
landet vid överföringen av mönsterpatro
nen till skaftinredningen, ty figurerna i 
de äldsta tygerna upprepas, i inslagsrikt
ning - vinkelrätt - mot varpen. En 
diagonal växling av mönsterna förekom
mer ej, varken ide äldre siden- eller ylle
tygerna. Den inkommer först längre fram. 
Mönsterna upprepas endast i lika åter
kommande rader. Här visa de central
asia tiska fynden en påfallande olikhet. 
I dem är såväl rutmönstret som moti
vets diagonala växling fullkomligt genom

förd och textilt utarbetad (se fig. 9). Det 
är ju klart att en tillverkning av detta 

13 Stein. Aurel: Selindia, Oxford 1921. UL- 14 Sylwan, Vivi: Studier i senantik' textil 
gräynings- och fync1berättelse. konst: IUg 1\)20. H. 3--4, s. 140-14:l. 
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FlO. 9. SIDEN. KINA. TUN-HUANG. 98]'. KR. 

slag ej kunde åstadkommas av lekmän. 
Därtill krävdes utbildade fackmän, både 
för mönsterrapporternas uppgörande och 
det helas iscensättande. Likaså fordra
des det precission vid utförandet. Bland 
de i den romerska litteraturen omtalade 
yrkesmännen ha dessa vävare skaffat sig 
ett namn. De kallades polymitarii. Se
dan väven väl blivit uppsatt måste arbe
tet ha skett efter uppgjorda schema. 
Mönsterinredningens skaft arbetade i viss 
mån oberoende av grundskaften. Natur
ligtvis måste skälbildningen ske samti
digt i båda, men någon sammankoppling 
var ej absolllt nödvändig, ehuru rappor
ten naturligtvis, som i mäandertyget, fig. 
7 kunde vara så ritad att det hela alltid , 
stämde. Detta har även troligen varit 
fallet i trimitatypen. I den sexskaftade 
har jag !lett prov på att samma mönster
inslag upprepats olika antal gånger i oli
ka mönsterupprepningar, ett bevis för att 
sammankoppling ej skett. Själva mön-

nVI SYLWAN 

sterrapporten och dess sätt att återkom
ma är ej utan vikt. I de äldre senantika 
tygerna upprepas mönstret. endast efter 
vartannat. Först på ett senare stadium 
förekommer vända rapporter - spegel
bilder - i de treskaftade ylletygerna. 
Visserligen finnes rätt tidiga tyger med 
allsidiga figurer, men det är ej detsam
ma som en vänd rapport. De kinesiska 
från århundradet före Kr. ha vänd rap
port, det ena fig. 9 i två riktningar. Den
na tekniska jämförelse mellan Kina och 
Egypten - Ostrom ~an dock först ge
nomföras efter en undersökning av de 
centralasiatiska fynden. 

Av de senantika i treskaft vävda si
dentygerna tyckas endast helt få finnas 
kvar, mig veterligt endast tre, tillhöran
de de anonyma fynden i St. Etienne's ka
tedral i Sens. Därtill komma åtminstone 
två om ej flera siden från Steins utgräv
ningar i öknen vid Lop-Nor. Då jag 
ej sett dessa sista två i verkligheten, utan 
blott i Steins fyndberättelse "Serindia"? 
kan jag endast på grund av de utmärkta 
avbildningarna hänföra dem till denna 
kategori. Steins liksom hans medhjäl
pare . Andrews beskrivriingar15 äro näm
ligen vad tekniken beträffar oklara. Det 
ena är som nämnt daterat 98 f. Kr., det 
andra a v liknande typ kan med all sä
kerhet dateras samtidigt. Särskilt bland 
de senantika vävnaderna finnas i samma: 
teknik förutom dessa tyger av siden ej 
så få av ylle. Att här redogöra för alla 
de hittills publicerade eller de som jag 

15 Andrews: Ancient chinesefigured silk s 
excavated by sir Aurel Stein. Burlington Maga
zine, Vol. XXXVII. Nbr. CCVIII, s. 3. -
CCIX, s. 71, de behandlade sidentygerna s. 
75-77. - CCX, s. 147. 
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så gott· som händelsevis under den se
naste tiden fått reda på, är dels omöjligt, 
dels meningslöst, då det troligen finnes 
ett än större material. Det är först Se
dan man fått en översikt över detta, som 
man egentligen kan bedöma denna sida av 
den egyptiska textilproduktionen. För 
mig hava för ögonblicket endast de ovan 
omtalade sidentygerna samt de på grund 
av stilen äldsta ylletygerna någon egent
lig betydelse. 

Innan jag övergår till en kort redogö
relse för mönsterna, deras stil' och den
nas förhållande till en del tekniska egen
domligheter, meddelar jag en förteckning 
på de tyger, som för mig äro av vikt. 
En del äro här avbildade, dessutom är 
även angivet andra ställen för publika
tion. De med + betecknade äro under
sökta av mig. 

BIDEN: 

+ S. k. mänadtyg. Fig. 8, jaktscen, 
rätsidans färg:. botten violettbrun (pur
pur?), mönster i gult med ton av gam
malt guld (naturfärg?).- Mönster in
slagsriktning ; synlig mönsterupprepning 
inslagsriktning. - Bens, domen; inv. n:r 
16. - Chartraire, Les Tissus anciens de 
Bens, fIg. 1. - Falke, F3eidenweberei. .l. 
Avb.52. 

+ .J osefstyg, scener ur J osefs historia, 
färger som föregående. Mönster som fö
reg. Bens, domen, lnv. n:r A. B. - Char
traire, o. a. a. fig. 4. - Falke, o. a. a. T. 
Avb. 53. 

+ Fragment, detalj antikt altare. -
Färg som föreg. - Mönster som föreg. -
Bens Domen lnv. n:r A.]VI. Beskr. Char
traire, o. a. a. s. 12. 

Brokad, flera fragment, fig. 9, mön
ster diagonalt rutat med motst. fåglar 
och drakar. - Färg indigo o,. gaml. guld. 

Mönster i varpriktning. - Aurel 
Btein Berindia. Kat. n:r T.XXII.c.0010.a., 
s. 785. PI. LV. J1'yndbr. s. 720. Tun
Huang. Dat. 98 f. Kr. - Andrews: An
cient chinese figured silks, Burlington 
Magazine, Vol. XXXVII, n:r CCIXI. s. 
75-77. Avb. Fig. 9. 

Två hopsydda fragment, fig, 10, mön
ster diagonalt ställda fält med motställ
da fabeldjur. - Färg karmosinbrunt med 
silvervitt. - Mönster i varpriktning. -
Btein, o. a. a. Kat. n:r Ch 00118, s. 963, 
PI. CXI. Fyndbl'. s. 911, Ch'ien-Fo-Tung. 
- Andrew's: o. a. a. Fig. 10. 

+ Jaktscenstyg, fig. 11, mönster in
ram. av bårder, vid sidorna violettbrunt 
slätt tyg. - :B'ärg violettbrunt (purpur?) 
med gulvitt. - Bård och slätt tyg i sam
ma teknik. -- Mönster i inslagsriktning. 
Mönsterrapporten upprepad endast i in
slagsriktn. med undantag av bården. 
Egypt. gravf. - Berlin m. fl. mus. -
Falke o. a. a. fig. 30. -

+ Jaktscenstyg, mönster stereotypare 
än förra, slätt tyg i samma teknik. Utan 
bårder. - Färg grönt och rött. - Mön
ster och mönsterupprepning i inslagsrikt. 
- Mönsterrapporten går i vartannat. __ o 

Egypt. gravf.- Berlin m. fl. mus. Fulke, 
o. a. a. fig. 3l. 

+ l\1äandertyg fig. 7, strukturbild. 
Mönster linjer och rosetter i rader. 
- Färg violettbrunt och gulvitt. - På 
mitt. violettbrunt, slätt tyg i samma tek
nik. - Mönster i inslagsrikt. upprep. i 
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rader i varprikt. - Egypt. gravf. Röhs
,ska Konstslöjdmuseet, Goteborg, m. fl. 
mus. - Lessing Gewebesml. Kgl. Mus., 
Berlin. Häft. 1, tavl. 1 d. - Schulze: 
o. a. a. Avh. 12. 

Tyg, mönster i rader, åttakant. rutor, 
knoppbård kring varje åttkant. i mitten 
en fågel, vänd iH sanuua håll. - Färg 
två okända. - Mönster i inslagsrikt., 
upprep, i varp11ikt. i likhet med fig. 7. 
- Falke, o. a. a. fig. 29. 

+ Fragment, fig. 12. Mönster i ru
tor med parställda lejon och pantrar. 
- Färg rött och vitt. - Mönster i in
slagsrikt., troligen upprep. i varprikt. -
l\1önsterrapport vänd, ofullständig.
lVIusee Guimet, Paris, ej förut publicerat. 

Fragment, diagonalt rutat. Rutlinjer
ria bildade av små lodrät stående kvad
rater. - Färg: vitt,blått och rött. -
Rapportupprepningen ej klar. - Stein, 
o. a. a. Kat. n:r N. XXIX, 001 a. PI. 
XLIX, 's. 265. Fynclbr. s. 238, Uiya (Lop 
-Nor) omkr. 300 A. D. ("Därjämte an
dra fynd lika romerska Egypten", Steins 
anm.). 

Förutom de ovan anförda olika exem
plaren av yllevävnader finnes som nämnt 
ett troligen ej så litet antal av något 
senare da tum och med mera fulländad 
teknik. Dit hör från de centralasiatiska 
utgrävningar ett i Aug. Conradys16 bok 

om Hedins fynd i Lou-Lan publicerat 
fragment aven matta eller täcke av stort 

intresse. Några utomordentliga avbild
ningar i E. Guimets bok "Les portraits 

16 Conrad y, Aug.: Die chinesischen Hand
'schriften und sonstigen Kleinfunde Sven Hedins 
in Lou-Lan. Tafel IX, fig. 2. 

VIVI SYLvV AN 

d' Antinoe'Jl7 visa likaledes denna teknik 
använd i två och tre färger med en fri
het som tyder på en tämligen framskri
den utveckling. Som jag förut påpekat, 
är det först med kännedom om ett större 
material av denna art, som det lönar sig 
att ägna denna ylletillverkning ett mera 
ingående studi~lm. Jag har endast ve
lat omnämna dessa publicerade tyger. 

Det som faller först i ögonen vid en 
undersökning av de äldsta figurala ty
gerna, är den naturalistiska uppfattnin
gen och den därmed sammanhängande 
linjeföringen. Den finnes i viss mån i 
Josefs-tyget, men den framträder star
kast i jaktscenstygerna, särskilt i Sens
tyget, fig. 8 och i ylletyget fig. 11, om 
än på något olika sätt. De göra på mig 
intrycket av illustrationer. Det förra 
oaktat endast två motställda färger en 
nästan plastiskt verkande framställning 
aven jakthistoria, det senare ensilhouett
artad bild av jaktens virrvarr och liv, 
i sin enkelhet på gränsen till karrikatyr. 
Med en trohet som övervunnit alla hin-' 
der har "polymitarius" sökt efterbilda 
och till vävnaden-ytan överflytta den 
konstnärliga teckningen. Något i egent
lig mening textilt ha dessa bilder ej. 
Konstnären och vävaren ha som det tyc
kes ej uppfattat tyget som något olika 
mot väggen eller vilken annan yta som 
helst. Det har här endast gällt att an
vända tyget ,som material. Denna upp
fattning framträder ej endast i dessa få 
tidiga vävnader. En stor del av tapisseri
produktionen visar samma drag, endast 

11 Guiment, E.: Les portraits d' Antinoe, 
Paris, s. 4, pI. III. Tre yllevävnader vävda i 
den treskaftade tekniken i två och tre färger, 
daterade till andra årh. A. D. (?) 
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att man i de tidiga tygerna har haft teck
Jlingen, måleriet, vasmålningar (?). till 
förebild under c1et att mosaikernas golv 
och tak i allmänhet fått tjäna tapisseri
yävarens intressen. Detta framgår i det 
senare fallet ej minst av det sätt på vil
ket efterbildningarna gjorts, bland an
Ilat att människor, djur och andra figu
rer ställts uppåt eller nedåt i allmänhet 
utan hänsyn till bruket av det färdiga 
föremålet. Visserligen har t. ex. i mä
nadtyget tekniken tillåtit vävaren att 
minutiöst efterbilda teckningen, men nå
gon textil komposition föreligger dock ej. 
Teknik och material stå hel t i mönstrets 
tjänst, någon tanke på ett omvänt för
hållande tyckes ej ha funnits. Ej hel
le1' spåras, så vitt jag förstår, någon 
egentlig brottning på detta område. Man 
använder helt enkelt tyget och de tek
niska möjligheterna för vissa avsikter, 
som höra samman med tidens dekorativa 
konst. Då det gällde ett verkligt ytmön
stel' med oändlighetskaraktär uppstod 
emellertid svårigheter. Mäandertyget är 
·ett försök till ett sådant ytmönster. Det 
är dock ur denna synpunkt ej fullt lyc
kat. Ytan är väl fylld, men endast ge
nom upprepning av ränder ----.: bårder. 
Som jag förut påvisat har med all sä
kerhet inslagsriktningen haft en stor be

tydelse vid vävande t av de äldsta tyger
na och därvid påverkat mönsterna. Det
ta framgår även av att spegelbilden, som 
oftast har själva bilden i varpriktning, 
först uppträder senare, då man lärt sig 
ekonomisera såväl för mönsternas patro

nering som solvning. I fig. 12 se vi ett 
ylletyg (fragment) med mönster av mot
ställda djur, där rapporten endast är 
hälften a,- det färdiga mönstret. Att 

lletta tyg ej hör till de äldsta synes på 
så väl bårdens detaljer som djurens ka
raktär, vilken är starkt besläktad med 
en del djurformer i siden, tillkomna un
der sassanidiskt eller orientaliskt infly
tande. Det verkliga ytmönstret, oänd
ligt, i vissa fall allsidigt, och ytterst 
vanligt i den yngre senantika sidentill
verkningen, är emellertid fullt färdigt i 
de båda kinesiska tygerna, fig. 9,10, från 
Lop-Nors öken och daterade till århund
radet närmast f. Kr. Här kan man ej 
upptäcka minsta svårighet eller tvekan i 
rapporten. Den diagonala liksom den 
allsidiga mönsterbildningen är fullt ge
nomförd och bär vittne om en avsiktlig, 
för ändamålet gjord textil komposition. 
Dessa siden ha en fullt utvecklad, nä
stan torr, möjligen av bronserna influe
rad 'stil, som avlä~sillatsigså långt från 
naturiakttagelsen, att man skulle kunna 
kalla den överstiliserad. Det finnes hos 
dem intet, som påminner om en naiv upp
fattning och dess ofta något tafatta fram
ställningskonst. Vi kunna med fog an
taga att de ha en lång teknisk och deko
rativ utveckling bakom sig. Stein har 
också ansett deras teknik utan intresse, 
då den redan var fullt utvecklad när des
sa tyger vävdes. För mig ställer sig den
nasak något annorlunda. Bland de ay 
Andrews beskrivna Lon-Lon-vävnaderna 
finnas nämligen en hel del tyger, som 
visserligen av honom och Stein äro hän
förda till Han-perioden, men dock ej fast 
daterade. Tekniken på dessa är angiven 
som ripsartad, men ej beskriven. AY 
dessa äro några avgjort kinesiska, andra 

åter av mera västlig karaktär (möjligen 
Ost-Iran) och troligen av senare datum. 
Först när dessa undersökts, äyen tek-
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FIG. 10. SIDEN. KINA, CH'IE","-FO-TUNG. TROLI-

GEN SAMTIDIGT :fiIED FIG. !l. 

niskt, och grupperats i förhållande till 
deras eventuella sammanhang med annan 
asiati'skt - 'eller grebskt - influerad pro
tluldion kan man på allvar taga upp en 
behandling av problemet Östern-Västern 
på detta gebit. Till dess får man nöja 
sig med att möjligen kunna formulera 
frågorna något skarpare. 

Det är också huvudsakligen nya pro
blem och frågor, som frammanas av det 
vi veta om och kunna avläsa de senantika 
tyger, som bevarats till våra dagar. Vi 
ha sett, att antikens benämningar äro 
grundade på tygernas teknik. Undersök
ningen har visat att jämsides med en 
teknisk fulländning i vissa hänseenden 
går en något tafatt ofullkomlighet i an
dra. Detta sammanställt med den helle
nistiska naturalismen i de äldsta tyger
nas mönster tyder på att dessa tillkommit 
i teknikens tidigare skede, innan den 
fullkomnats och därmed även i viss mån 
tagit herraväldet. Ett ytterligare bevis 

VIVI SYLWAN 

för detta är att det endast finnes tre 
siden av den äldre treskaftade typen. Att 
dessa tre funnits i en katedral i Frank
rike, men intet, åtminstone ej publice
rat, i de egyptiska gravarna; att dessa 
sedan som relikhölje hamnat i Bens för
anleder osökt reflexionen: ha dessa siden
tyger ej tillverkats i Egypten eller ha de 
försvunnit ur marknaden innan det gam
la begravningssättet började fÖJ;'svinna. 
Det finnes ju visserligen en annan möj
lighet, den nämligen att dessa tyger från 
tillverkningens början endast använts för 
export till det romerska rikets medel
punkt, men man tycker dock att även de 
romerska dignetärerna i Egypten skulle 
burit sådana tyger. .J osefstyget är på 
grund av hok'sltävernas karaktär dater
bart till 400-talet vilket sammanfaller 
med Falkes datering och då får man troJ 

ligen hänföra de båda andra Benstyperna 
till samma tid1s. Men :B'alke gör dess
utom en sammanställning mellan dessa 
tyger från Bens och det s. k. Nereid-tyget 
från Bitten och Danielstyget från ell 
Rhenkyrka19

, nu i Dilsseldorf. Dessa äro 
emellertid båda vävda i den sexskaftac1e 
grundvävnaden samt tyckas mig dess
utom till stilen, ej endast till tekniken, 
något avlägsnade från Bens-tygerna. Även 
om de äro tillverkade Ullller samma år
hundrade, ligger emellan dem en utveck
ling från det naturalistiska till det stili
serade, som man ej kan lämna utan avse
ende. Att utreda förhållandet mellan de 
tidigaste senantika sidentygerna och de
ras närmaste efterföljare hör till ett se
nare kapitel, som kräver ett mera vitt-

18 Daterat av professor Sclmbarth, Berlin. 
10 Falke: o. a. a., I Abb. 53, 58. 
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FlO.. 11. J"AKTSCENSTYG, YLLE. GRAVFYND. EGYPTEN. 

omfattande' studium och famnar över ett 
betydligt större och mera olik arta t ma
terial. 

Plin ii uppgift om Alexandria som upp
hovsorten för lJOlymita kan endast tagas 
som ett säkert belägg för att sådana 
mångskaftade tyger på hans tid tillver
kades i den egyptiska metropolen samt 
att de genom sin egendomliga tillverkning 
väckte uppseende. Med fynden i de cen
tralasiatiska platserna, gömda av öken
sanden i århundraden, har ett nytt ljus 
fallit över dessa skeden av textil konst
utveckling. Förbindelserna med antikens 
serer --kineserna.(?) - gick ju å ömse 
nåll i vä:sentlig grad ut på att skaffa sil
ket till det romerska riket. Såväl råmate
·rial som färdiga produkter infördes Om ej 
direkt så genom mellanhänder. Med ty
gerna följde uppslaget till tekniken. Flera 

tecken tyda även på att den ej kommit 
direkt, d. v. s. genom importerade vä
vare, utan indirekt genom resandeberät-

- telser och de vävda förebilderna. Hade 
den kommit på det förra sättet,. hade 
den säkerligen ej varit behäftad med 
dessa tekniska ofullkomligheter, som för 
Kina redan före vår tideräknings början 
vorosedan länge övervunna. Kan man 
så antaga att "polymita"-tekniken kom
mit till Egypten över Syrien eller någon 
annan väg som ett lån från Kina, så 
återstår frågan om den enkla "trimita". 
typen även gått sanllua vägar eller om 
den var en i Medelhavsländerna inhemsk 
färdighet. Därom veta vi ingenting och 
kunna väl ej heller knappast tänka på 
a tt få veta något. Men det finnes en 
omständighet som talar för att den Ii 
yarje fall ya rit tidig i dessa länder. Det 
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finnes nämligen en annan rent primitiv 
form för dessa dubbelsidiga vävnader, 
"år s. k. dubbelvävnad, så som vi känna 
elen från t,idig nordisk medeltid fortle
vande fram till våra dagar. Den finnes 
även i den peruanska, prekolumbiska tex
tilkonsten samt ehuru i en tämligen av
vikande form i medeltida stoffer från 
Italien, Spanien m. fl. länder. Denna 
sistnämnda sydeuropeiska tillverkning 
är, så vitt jag kunnat finna, senare än 
den nordiska och har helt andra förut
sättningar, så att den kan man enligt 
mitt förmenande här helt lämna ur räk
ningen. Det är i elen ej fråga om några 

primitiva metoder, vilket är fallet med FIG. e. YLLETYCl. FRAGMEKT AV STÖRRE TÄCKE ( ?). 

så väl den nordiska som den peruanska. 
Dessa senare stå varandra också tekniskt 
så nära som det är möjligt, utan att även 
i kvalitetshänseende vara det samma. 

Dubbelvävnaden20 har med all s~kerhet 
ej funnits i Egypten. Det finnes ej nå
gra som helst spår a v den. Att döma 
av dess förekomst i Norden har den vi
sat sig ha alla förutsättningar för en 
folklig teknik-typ. Grova medeltidsväv
nader av utländskt ursprung och tek
niskt besläktade med de senantika, mång
skaftade vävnaderna ha tjänat som före
bilder för de nordiska dubbelvävnader
na, därpå ha vi belägg, men uttränga 
dem ha de ej förmått. "Polymita"-typen, 
som är en industriprodukt, skulle näppe
ligen ha utträngt en redan folkligt rotad 
primitivare teknisk typ, allra helst ej i 
ett så konservativt land som Egypten. 
Det i detta land i folklig produktion mest 

20 Det tYSka "DOPDelgewebe" är ej att för
yäxla llled vårt clnbbelvävllac1, SOlll Då tyska 
lmllns "Ho111gcwebe". 

SylwHll: Kågru skaftvävl1nc1el'. 

GRAVFYND. ANTINOE, EGYPTEN. 

använda vävnadssätt, även när det gällt 
efterbildningar, tyckes emellertid yari t 
tapisseriet, den i alla hänseenclen enk
laste tekniken. För oss ter den sig vis
serligen ej så, men elen kan åstadkom
mas i en enkel ram och utan andra red
skap än en pinne att föra ned trådarna 
med. Både bland de egyptiska och de 
centralasiatiska fynden förekommer emel
lertid den dubbelsidiga vävnadstyp, fig. 
3, "Trimita", som jag här beskrivit och 
som i sin mönstrade form haft så stora 
möjligheter, att den sii att säga har bli
vit underlaget för en industriell utveck
ling i ett stort kulturcentrum. Antin
gen måste den haft gamla rötter i gre
kiskt influerade områden vid Medelha
vet eller har den importerats och anbrin
gats som en industriell faktor strax före 
eller omkring början av vår tideräkning 
med medveten avsikt att skapa en kon
kurrens med den från östern kommande 
importen. Detta har emellertid troligen, 
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åtminstone i sidenproduktionen varit 
förhållandet med "polymi ta" -tekniken, 
som motsvarar jacquardvävnaden. Den 
enkla trimita-vävnaden kan mycket väl 
ha förekommit långt före dessa rikare 
mönstrade tyger även i de östra Medel
havsländerna. Med käppar kan man där
till ha åstadkommit enklare mönster, 
som schackrutor o. d. 

Beträffande de mönstrade, mångskaf
tade tygernas teknik skulle man ju kun
na invända att med det grekiska infly
tande, som gjorde sig gällande 'i Ost
asien århundradena närmast före Kristi 
födelse, skulle även kunna ha följt en tel{
nikkunskap västerifrån. Men Kina har 
ju opåtalt en äldre textil sidenkonst. Då 
det dessutom visat sig att tyger med rent 
kinesiskt mönsterursprung tidigare ha 
saUllua teknik .som senantika .stod'fer 
fullkomligare utvecklad, synes mig upp
hovslandet för denna teknik vara täm
ligen givet. Om sättet och vägarna var
på denna teknik nått västerut kan man 
sedan tveka. Dock får man väl antaga 
att de varit desamma som för materia
let, silket. Över Asiens nuvarande öde-

marker, en gång fulla av pulserande liv, 
har detta vävnadssätt sökt sig fram till 
Nillandet. Om eller i vad mån Alexan
dria spelat en ledande roll under en fort
satt utveckling; om t. ex. "hexamita"
typen där sett dagen och vandrat vägen 
tillbaka till Ostasien, är nu svårt att 
yttra sig. Möjligen skall fortsatta un
dersökningar av de Steinska fynden föra 
oss närmare svaret. Med rätt eller orätt 
har dock den egyptiska metropolen bli
vit ansedd för utgångs- och medelpunkten 
för den textila utveckling, som lagt grun
den till den europeiska sidenproduktio
nen. Samma principer, som för nära två
tusen år sedan låg o till grund för de 
egyptiska vävarnas arbete, följas ännu i 
vår moderna maskintillverkning. Visser
ligen ha de under tidernas lopp lett till 
så fullkomnade metoder, att vävstolarna 
nu och då kanske ej äro varandra mycket 
lika. Om "polymitarii" kunde stå upp 
ur sina gravar skulle de säkerligen häp
na, men. till gengäld äro en del av de 
tyger, som då tillverkades, så fint utför
da, så rika i mönsterna, att våra maski
ner knappt räcka till för att kopiera dem. 



SMÄRRE M E D D E L AND E N 

RESTER A Y ÄLDRE ALLMOGEBYGGNADER lUVSHULT SOOKEN, Sl\iÄLAND 
av ·PÄR AXEL OLSSON. 

I akt och mening att komplettera Kul
turhi:storiska Museets i Lund hestånd av 
småländskaetnografica företog jag ,sen
sommaren 1922 en resa till en av de min
nesrikastesocknarna i den gamla Vä
rendsbygden, Urshult i Kinnevalds hd. 
Socknen är numera genomskuren av järn
vägar och gränsar intill det av sommar
gäster 'starkt frekventerade Ryd. Den 
har också redan inkorporerats i den 
modernt formade kulturbygdens område 
- eller åtminstone dess utmarker. Bad
gäster från Ryd, judar och ,andra antikvi
tet'ssamlare ha så gott som full~tändigt 
utplundrat trakten på allt, vad gamla 
lösa mobilier heter, smycken, dräkter, 
vävnader, målade bonllider och alleh~nda 
s1öjdföremål. - NåglOll nutida 'slöjd av 
betydelse finnes icke. - Trakten äger 
emellertid ännu kvar en del stugor av 
intresse och en av dessa har förvärvats 
till Kulturhistoriska museet för att upp
isättas i dess park i Lund. Till sitt yttre 
ha de i allmänhet endast undergått den 
förändringen, att de blivit klädda med 
hräder utanpå det liggande timret 'samt 

att på en eller annan ett stort fönster 
upptagits i en av väggarna, vilket verkar 
oproportionellt och jättelikt i förhållande 
till ,stugans förövrigt synnerligen hlyg. 
samma måttförhållanden. Invändigt fin
ner man intet spår av ursprunglig inred
ning eller gamla mobilier. - Symaskinen 
har intagit väv:stoleTIJs plats och i stället 
för blåmönlstrade drättar eller lllålade 
bonader, varpå tra!kten förr var rik, 
sprida nu urklipp från Allers Familj e
journal eller granna amerj,kanska pro
spekt sin färgglädje iden torftiga stugan. 
Urshult har nämligen starka förbindelser 
med Amerika och på de flesta iställena 
äro de vuxna borta på andra sidan Atlan
ten under det att gubbar, gummor och 
barn äro hemma och sköta det minimala 
lantbruket eller den givande och ej 'så 
kraftiga armar fordrande fruktodlingen. 

Det nuvarande samhället är koncentre
rat kring järnvä~sstationen och Mölle
kulla gästgivaregård (numera ett ordi
närt småländskt järnvägshotell). Kyrkan 
ligger ett stycke därifrån och framför 
densamma mötlliS trenne vägar i ett täm-
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~rUGArt,s V. GAVEL 

FlO. 1. STUGA I »RYSSASTAN», URSHULT. 

!igen rymligt torg, vid vilket skolan och 
sockerrmagasinet ha sin plats. Anord
ningen är typisk för bygden. Alla tre 
vägarna äro kantade av kYl1kstallar i allt 
uppgående till minst ett femtiotal. Så 
gott ,som varje gård i den stOl'a ,socknen 
har sitt egna kyrkstall med plats för ett 
a två par hästar. De äldre äro knuttim
rade, de yngre uppförda av timmer och 
bräder, alla täckta med torv på näver. 
Planen är avlång och inredningen består 
endast av ett par enkelt hopspikade 
krubbor. I äldre tider ha de även an
vänts som uppehållsort en a två dagar i 
sammanhang med kyrkobesöket, då man 

PL.AN. StA: l/SO ~~~ 

FIG. 2. PLAN AV STUGAN FIG. 1. 

6 

samtidigt passade på att handla och göra 
affärer. De ,spela naturligtvis icke längre 
samma roll ,som förr, när kyrk,an mera 
än järnvägsstationen varsockenboarnas 
samlingsplats, men de äro fortfarande av 
behovet påkallade och komma nog att 
finnas, ~så länge kyrkan står. Det är 
nämligen lång väg till Guds hus i Urshult 
-socknen mäter icke mindre än 31

/ 2 mil 
i längd och på ,sina ,ställen 11 / 2 mil i 
bredd. 

Om man från torget följer vägen mot 
sydväst åt Almundsrydshållet, påträffar 
man vid Dunshult längs vägen en sam
ling synnerligen små stugor. Det är 
"Ryssastan",så kallad på grund av att 
under Karl XII : s krig ryska krigsfångar 
här varit inkvarterade. Stugorna äro 
mest att förlikna vid de från vissa kust
trakter, Blekinge och Bohuslän, kända 
båtsmansstugorna och äro alla av samma 
plan. Längden är omkr. 7 m., bredden 5 
och höjden till takåsen 2,5 m. under det 
a tt väggarna på de lägsta enda'st äro 120 
cm. höga. Ingången är på södra sidan 
närmast västra gaveln och för in till en 
liten trång förstuga med dörr in till 
stugan, ,som har ett litet fönster på ga
veln och ett dylikt på ,sÖ'dra långväggen. 
Upptill ingången från fÖl1stugan är en 
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FIG. 3. SPISEL I STUGAN FIG. 1 O. 2. 

utgång till visthuset, ett litet rum av 
samma bredd men något längre än för
stugan. I nordvästra hörnet är spiseln 
av relativt stora mått i förhållande till 
rummet. De konstfärdigt uppmu~ade 

spi,sIarna, både öppna och s. k. rörspislar, 1 

äro karaktäristiska för Urshults, Al
mundsryds 'och Ryds socknar. En hel 
del av dem äro uppförda av murmästaren 
Nicolaus Petersson, född i Ljuc1ers skn. 
1835 och död i Dunshult 1916. Han be
skrives som en arbetsam, stilla och red-

1 Rörspislarna ha ett rörgångssystem över
ensstämmande med moderna kakelugnars. 
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FIG. 4. SPISEL AV 'NICOLAUS PETERSSON. 

bar man och var allmänt anlitad vid 
spiselbyggen i hela !socknen och även i 
grannsocknarna. Han var även jord
brukare 'Och hans stuga står kvar uppe i 

Dunshult. Murareyrket skall han hava 
lärt av "Murare-Johannes" i Almundsryd 
av vilken han väl även ärvt stilen ,i sina 

spislar. Då en del villaägare i Ryd för 
. sina hallar upptagit formerna, ha dessa 
spislar ej heller i allmogestugorna kommit 
ur modet och urshultsmul'aren, "Mur

Sven-Magnus", i Degersnäs har ännu stor 
färdighet i att uppföra sådana. Hos ho
nom lyckades jag även komma över en 
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FIG. 5. CAROLINA STARKS STUGA VID LÄNGARYD. 

liten samling möbler coh husgeråd, samt
liga från Urshultsskn_och nu inför
livade med Kulturhist_ Museets sam 
lingar. 

Längre nedåt vägen, vill Långaryd, (i 
närheten av Sjöaryds 'station) ligger en 
liten gårds anläggning där stugan har 
,samma form och storlek som RyssastanK 
Det är Carolina Starks stuga. Anläggnin
gen är här fullständigad med en knuttim
rad visthusbod och en källarbod, upp
förd av ohuggen gråsten, sammankilad 

med stenflis och tä tad mellan fogarna 
med sparsamt murbruk. Båda bodarna 
äro enkla utan uppdelande väggar. 

I närheten av Almundsry;d ligger strax 
intill landsvägen en förfallen backstuga, 
av samma typ som Hylten-Cavallius' från 
Konga hd. (Värend och Virdarna II, 
164) . Den är den sista, som finnes kvar 
i trakten och den torde, efter allt att 

uöma, hlott om ett par år vara helt för
svunnen. Vid ena ändan är den i senare 
tid tillhyggd med ett träskjul motsvaran
de förstugan och visthuset i de 'Ovan 
heskrivna stugorna från Dunshult. Huset 
är ingrävt i en hacke, sidor och gavlar 
hestå av ohuggen gråsten, uppstaplade 
och sammankilade på samma sätt som å 
källarhoden vid Carolina Starks gård. 
Xven spiseln är uppmurad av gråsten och 
hetydligt primitivare än Nikolaus p.eters
sons konstruktioner. Rummets ljusöpp
ning är i takets sydsida. Den tillslutes 
aven trälucka och har ej haft fönster. 

Bortsett från dessa äldre hustyper äro 
gårdarna längs vägen aven senare och 
högre form, dock knuttimrade under se
nare påsatt hrädfodring. Loftet har fått 
en viss höjd genom att det fått ett stycke 
rak vä~g över stugans tak och· är i denna 
försett med halvcirkelformiga f6nster. 
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FIG. 6. BACKSTUGA VID ALlIIUNDSRYD. 

En annan utvidgning av stugans ut
rymmen, analog med Blekingegårdarnas 
och de av Hylten-Cavallius beskrivna 
sparrstovorna med eller utan bakhus 
(Wärend och Wirdarna II,sid. 206 och 
208) finner man vid den östligaste av 
de söderut från Urshult gående yägal'na 
(Karlshamnsvägen) vid Rävaboda by. 
Där är stugan i Bna ändan tillbyggd med 
ett förstugoloft - jmf. det högra hluet 
å Skansens blekingegård ! 

Även i ,socknens norra del finnas en 
del arkitekturminnen att anteckna. Den
na del utgöres av en istörre triangulär 
halvö, vilken med baspunkter i Urshults 
och Froaryds byar åt norr skjuter ut i 
sjön Åsnen. Ungefär på mitten av den
nas sydvästra ~strand ligga tvenne går
dar med namnet Fålaboda. Till dessa 
för endast en smal och eländig väg från 

den tämligen illa hållna landsvägen från 
Urshult till Sirkön och norrut till Öja 
och 'Växiö. Den ena gål'den ligger ett 
stycke upp på halvön och är av föga in
tresse, den andra ligger nere vid sjön och 
har ännu en del gamla byggnader i be
hålL Belägenheten framgår av följande 
schematiska planskiss. 

_I I I 
I Il III 
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'ro Sjö 

:> 
IV 

Il 

---'---_/ 
S j ö 
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FIG. 7. VÄGGMÅLNING PÅ FALABODA. 

r. Manbyggnaden, uppförd i tva vå
ningar med knuttimrade väggar under 
papptak. Andra våningen senare till
byggd, nedre våningen från förra delen 

av 1700-talet, inrymmande utom ett större 
kök fyra rum och en större sal. Salen 

och det upptill densamma belägna rum

met ha målningar på väv i polychrom 
oljefärg uppdelande väggarna i fält me

delst blad och blomsterguirlanger. I det 

lilla rummet äl'O målningarna rätt myc
ket övermålade i grått och brunt. I köket 

är en stor öppen spisel och i salen och 
det med målningar försedda rummet 

finnas !spislar av murmästaren Nicolaus 
Petersson. 

II. Ladugården - i senare tid om

byggd och förnyad. 
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III. En numera till fiske- och sjöbod 
använd knuttimrad byggnad, vilken förr 
var gårdens bränneri - panna och spi
sel finnas kvar men övrig atiralj är borta. 

IV. Basta, knuttimrad, cirka 8 m. lång 
och 5 m. bred, ännu använd dels för malt
torkning dels för linbrytning. }10t ena 
långväggen reser sig en av gråsten upp
murad öppen spisel med två inlägg, ett 
åt linbrytningsugnen och ett åt malttor

kan. Då bastan användes till linbryt
ning, eldas under A, som består aven 
murkloss med ett valv, slaget av kant
lagda flata stenar och ovanpå dessa lagda 

flata hällar, allt i murbruk. Från de 
båda sidoåsarna i rummets tak nedhänga 
i bast- eller vicljeslyor längsgående stän
ger på vilka tvärkäppar ligga rätt tätt 
och på vilka senare linet utbredes för 
torkning vid brytningen. I ugnen A 

eldas även vid badning tills de flata häl
larna på dess över:sida bli upphettade, 
då de överspolas med kallt vatten. 

. Vid malttorkning eldas i ugnen B, vil
ken består av ett något sluttande valv 
inom ett litet fyrkantigt rum vars tak 

utgjordes av ett soll av fina trä;spjälor 
numera ersatt med en ståltrådsbotten. 

Bastans plan är i full överensstämmel
se med den gamla Wärend!ska stugtypen 
- ett rum med förhall, skjulet. (Jfm. 

Hylten-Cavallius, 'Värend och vVirdarna 
II, 171 samt Montelius i Antikv. Ticlskr. 
XXI, 151 ff.) 

Å skjulets väggar äro flera initialer och 
bl. a. årtalet 1855 inskurna samt åtmin
stone två tydliga pentagram. Bastan är 

betydligt älclre än det anförda årtalet. 
Den har visserligen flera gånger varit 
utsatt för eldsolycka, men aldrig brunnit 
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FIG. 8 o. D. PLA~ OCH LÄ:'<GDSEKTION AV BASTAN VID FÄLABODA. 

helt ner och har alltid strax efter bran
den åter blivit iståndsatt." 

2 Enligt traditionen har Fålaboda tillhört 
ätten Gyllengrip bl. a. fröken Kristina Gyllen
grip, som 1663 stiftade Manskogs hospital i 
Elghults s:n "till unclerhåll för 5 oberyktade 
pigor". Hennes porträtt finnes i Växjö mu
seum. Hon skrev sig till Hvemboö och Hov
gården. 

En gammal skrivelse, förvarad å Fålaboda 
giver följande upplysningar om senare ägare 
av gården: "Regementssekreteraren Herr Oarl 
Johan Kryger köpte 1775 af öfverste Boije 
]'ohlaboda och Segersnäs för 4,000 dal. s :m., 
Sånnahult "/, för 3,000, Smörarnåla "/, 2,000 
d:o en1. fastebref il Jakob Henr. Kugeiberg." 

Gården tillhörde till för ett par år sedan M. 
P. Magnusson, vilken vid avresa till Amerika 
sålde den till annan ägare. Hans moder bor 
ännu kvar på undantag. 

Utom Fålaboda finnas på halITön en 
hel del större och mindre gårdar och 
torp och man finner på många ,ställen 
,spislar av Nicolaus Petter'sson ,samt fler
städes synnerligen vackra dörrar och 
dörromfattningar. Namnet på mästaren 
till de senare kunde jag dock icke nu 
få tag i. 

Trakten är ,synnerligen rik på sagor 
och sägner 'samt offerkälloroch ställen 
med minnen i :fiolktraditionen ända från 
hedenös - Kung Bos' holme, Kung Hakes 
borg etc. För den intres,serade hänvisas 
i detta hänseende till Smålands beskriv
ning, Kinnevalds hd. tryckt som bilaga 
Hll Nya Wäxiöbladet 1908. 

DE. KULTURHISTORISKA SA:\fLINGARNA I UPPSALA AV ARVID ENQVIST. 

För den kulturhistoriska forskningen i 
Uppsala har 1922 varit ett år av den 
största betydelse. Det vackra, minnes
rika Gustavianum har åter fått göra 
tjänst som institutionsbyggnad, den
na gång för universitetets kulturhistori
ska och konsthistoriska samlingar. Uni
versitetets museum för nordiska fornsa
ker, omfattande såväl förhistoriska- som 
allmogesamlingar, vilket under de sena-

ste decennierna haft sina lokaler förlagda 
till det låga huset i den Linneanska träd
gården vid Svartbäcksgatan, framträder 
nu efter överflyttningen till och inord
ningen i Gustavianum i ett fullt värdigt 
skick. Ett värdefullt och i många avse
enden kompletterande tillskott till de et
nografiska samlingarna har Universite
tet fått genom Upplands fornminnes för
enings deposition av sina samlingar, Upp-
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FIG. 1. FÖRI-TIST()RISKA AVDELNINGEN, GUSTAVIANU1i. 

landsmuseet. Denna kulturhistoriskt be
tydelsefulla samling, vilken hittills fört 
en för de flesta tämligen okänd tillvaro 
på Uppsala slott, har genom detta steg 
fått tillfälle komma till sin rätt. Vid de 
kul turhi,storiska föreningarnas sommar
möte den 8-11 juni 1922 ,stodo de nyord
nade samlingarna färdiga att presenteras 
för mötesdeltagarna och allmänheten. Den 
förhistoriska samlingen hade öppnats re
dan i februari månad. 

De delar av Gustavianum, vilka de 
kulturhistoriska samlingarna erhållit för 
exponerandet, utgöras närmast av två 
stora salar i våningen 2 tro upp, skilda 

-genom en mindre vestibul och två smärre 
rum, vilka apterats som arbetslokaler för 
seminariet för nordisk fornkunskap. Sam
lingarna ha fördelats så, att i den norra 
salen förhistoria och medeltid uppställts, 
medan i den södra inrymts samlingarna 
av de senare århundradenas kultur. Över
flyttande t och uppställandet av samlin
garna föregicks aven grundligt genom
förd restaurering av byggnaden. Denna 
restaurering synes vara utförd med var
sam hand och med aktningsvärd pietet 
för det gamla. Så är i de båda stora sa
larna allt listverk bibehållet och dekora
tionerna över fönster och dörrar med de 
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FlO. 2. UPPLÄ",tJSKA ALLUOGESAKER, GUSTAVIANUM. 

runda, i blått hållna medaljongfälten 
sitta orubbade och ge salarna sin särskil
da prägel. Den huvudsakligaste föränd
ring, dessa salar undergått, är den, att, 
de fyra runda järnkolonner, vilka dela 
salarna i två hälfter, inklätts i fyrsidiga 
pelare, hållna i samma färgton som tak
och väggfält. Den museala uppställnin
gen i de båda salarna betingas i hög grad 
just av, denna genom pelarrader starkt 
markerade mittlinje. 

Vad uppmonteringen i den förhistori
ska salen beträffar, är här montersyste
met helt genomfört. I mitten utfyllas 
mellanrummen mellan pelarna av 3 par 

stora skåp, och i fälten på båda sidor 
stå vinkelrätt mot skåpraden i mitten Oll1-

växlande montrer och fristående skåp 
(f1ig. 1). Allt trä är hållet i mörk ek 
och skåp såväl som montrer äro invändigt 
klädda med grov juteväv, vilken ger en 
verksam bakgrund för de utställda före
målen. Etiketteringen är enhetlig och 
utförd i en grundfärg, som svarar mot 
montrernas inre beklädnad. Samlingen 
är ordnad kronologiskt. Salens västra 
halva upptages helt av stenålder och i 
östra delen fortsätter brons- och järnål
der samt medeltid, inclusive fynden från 
Studentholmen. Samlingens karaktär av 
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FIG. 3. MAGASINS UTSTÄLLNI;\IG, GUSTAVIANUM. 

studiesamling framgår av den stora plats, 
,som berretts den komparativa delen - bå
de med original och kopior - och detta 
framhäves än ytterligare genom väggplan
scher av olika slag, bl. a. kopior av pa
läolitiska målningar och hällristningsbil
der, avbildningar av runstenar av olika 
karaktär, kartor från olika landskap, 
över bygdens utbredning under istenåldern, 
avbildningar av fynd från olika tidsskeden 
och gravrnodeller från sten- och brons
åldern. Men jämte den komparativa sam
lingen har helt naturligt ett stort utrym
me beretts åt fynden från landskapet. 
Särskilt framträdande är den uppländska 

stenåldern, rikt representerad av såväl 
lösa fynd som boplatsmaterial, vilken 
upptager en stor del av salens nordvästra 
hörn. Så som samlingarna nu äro upp
ordnade, böra de kunna vara till god led
ning ej blott för den arkeologiska stude
randen utan även för den för vår forn
tida kultur intresserade lekmannen. 

Vända vi oss nu till den motsatta sa
len, finna vi där en uppställning av helt 
annan karaktär, betingad av det i grun
den olika utställningsmaterialet. Skåp 
och montrer saknas nästan helt och hållet. 
Mellan pelarna i salens mitt äro resta 
skärmväggar, vilka nå ungefär upp till 
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salens halva höjd och från dessa utgå åt 
båda sidor åtta mindre skärmar, fyra på 
vardera ,sidan, en framför varje pelare, 
på så sätt indelande mittpartiet i sex 
olika fält. Skärmväggarna vila nedtill 
prt en låg sockel av samma bredd som de 
vinkelrätt utgående skärmarna. Väggfäl
ten i salens västra och norra sidor bära 
skärmar och socklar av samma karaktär 
som mittpartiets. På östra sidan däremot 
äro i fälten mellan fönstren uppställda 
hyllor, vilka vila på bordsställ. Skärmar 
och hyllor äro klädda med juteväv, av
färgad i ljusare ton än den i den mot
satta salen använda. Överkanten på 
skärmarna liksom socklarnas framsidor 
äro klädda med trälister i mörk ek. 

Föremålen inom denna sal äro sam
manförda och uppställda i avgränsade 
grupper. I mittpartiet finna vi föremål, 
helysande hemmets inredning, ordnade 
i de olika fälten,. I norr flan
keras detta parti aven del hyggnadsde
lar, lås, smiden o. d., och i söder av mu
sikinstrument, varibland särskilt märkas 
några av de för landskapet typiska nyc
kelharporna. Fälten på båda sidor om 
ingångsdörrarna äro ägnade samfundsvä
sen, såväl allmogens som stadsväsen och 
rättskipning; därjämte finna vi här en 
liten samling föremål, som belysa folksed 
och forntro. På salens östra sida finna 
vi uppordnade i fälten mellan fönstren 
en del verktyg för eldgörning och belys
ningsföremål, vidare föremål från det 
dagliga livet och hushållet, beredning av 
ma t och dryck, dryckeskärl m. m. Den 
västra delen av salen är ägnad att be
lysa folkkonsten, särskilt träslöjden, och 
vidare kalenderväsen samt mått, mål och 
vikt. Särskilt bör här framhållas den 
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praktfulla samling av runstavar, som Uni
versitetets museum äger. I salens södra 
del är det textila arbetet representerat. 
Väggarna prydas här aven del prakt
fulla ryavävnader i förträfflig och färg
rik komposition. Fig. 2 visar oss en 
hild av allmoges alens östra hälft, tagen 
från norr, vilken tydligt framhäver grup
peringen av föremålen. I fältets mitt se 
vi närmast ett ljusbord av ansenliga pro
portioner. - Genom den uppställning, 
föremålen här fått, är samlingen på sam
ma gång överskådlig, klar och fyllig utan 
att på något sätt verka tyngande. Den kan 
därför också bli av betydelse för veten
skapsmannen (ex. språkforskaren), soOm 
för sina studier behöver det nödvändiga 
åskådning'smaterialet, men den bör även 
kunna bli av intresse för var och en, som 
vill följa vår uppländska allmoges liv och 
kultur under de senare århundradena. 

Jämte denna huvudsakliga utställning 
av allmogeföremål har en liknande före
tagits på den norra vinden, vilken sär
skilt inretts för detta ändamål. Denna 
är dock närmast att uppfatta som en fö
rebildlig, lyckligt genomförd magasine
ring av föremålen. Fig. 3 visar oss en 
bild härifrån. Vindssalen är genom tre 
halvväggar uppdelad i fyra avdelningar, 
upptagande föremål från olika grupper. 
I den första se vi sådana, vilka belysa 
näringarna jordbruk, jakt, fiske, i de öv
riga är arbetets historia - 'snickeri, sko
makeri, garvning, bokbinderi m. m. -
fylligt belyst. Den innersta aV'delningen 
är helt ägnad åt det textila arbetet, lin
beredning, spånad, vävnad m.m. Här är 
också uppställd en isamling föremM, re
presenterande konstfliten och ,slöjden. 
Särskilt väl företrädd är den uppländska 
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träskärarekonsten, framför allt från Ros
lagen, varifrån museet äger många och 
vackra prov. 

Det är helt naturligt, att de utrymmen, 
som ställts till förfogande inom de nya 
lokalerna, ej kunna vara tillräckliga för 
de båda sammanslagna samlingarnas 
fullständiga utställande. En hel del fö
remål måste nödvändigt magasineras och 
för en rationellt genomförd magasinering 
saknas ändock det nödiga utrymmet. Vad 
som framför allt vunnits är, att Upp
landsmuseets kulturhistoriska samlingar 
nu satts i tillfälle att erhålla den mu-
seala vård, som de hittills på 
lokala förhållanden nödgats 
Det ur etnografisk synpunkt 

grund av 
undvara. 

betydelse-

KALMAR :VIUSEUl\I AY JHANXE HOFREX. 

Kalmar läns fornminnesförening till
hör den äldre gruppen av dylika samman
slutning ar i vårt land, 'stiftad 1871 har 
den nyligen kunnat fira sin femtioårs
dag. Med berättigad ,stolthet kan för
eningen blicka tillbaka på verksamheten 
under det tilländalupna halVlseklet, som 
för övrigt nyligen fått en uttömmande 

skildring i en av läroverksadjunkten E. 
Hil1c1off utarbetad minnesskrift. Ener
giskt och resultatrikt har föreningens ar
bete varit för tillvaratagandet av gamla 
kulturminnen i det på dylika så rika 
Kalmar län och isynnerhet under museets 
framlidne mångårige föreståndare, lektor 
Fabian Bmhrend tz, vunnosamlingarna e11 
betydelse, som gjorde Kalmarmuseet till 
ett av landsortens främsta. Och att för· 
eningen icke kommer att förtrötta,s, där
för borgar det brinnande intresse, som 
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fulla stoff, som Universitetets och Upp
landsmuseets varandra kompletterande 
samlingar nu ge, är ay stor räckvidd för 
vår kulturhistoria. De nya samlingarna 
må därför bli en sporre för var och en 
av landskapets forna kultur intresserad 
att bidraga till, att de luckor, som ännu 
finnas, snart må utfyllas och på så sätt 
göra bilden av Upplands kulturutveck
ling genom århundraden och årtusenden 
ännu fylligare och klarare. Gustavianum 
har i och med upptagandet av de nya 
samlingarna ryckt upp i främsta ledet 
bland våra landsortsmuseer. Det är där
för av vikt att se till, att det för fram
tiden också kan hävda denna sin välför
tjänta ställning. 

den nuvarande ordföranden, landshöv
ding John Falk, hyser för dess strävan
den. Det är också tack vare hans initia
tiv som Kalmar Museum sommaren 1922 
undergick den grundliga omordning och 
nyuppställning som gjort det femtioåriga 
museet till lanclsortens modernaste. 

Ända sedan sitt stiftande har Kalmar 
läns fornminnesförening ägt förmånen 
att för förvarandet av sina samlingar få 
disponera delar av Kalmar ,slott, främst 
de välkända gamla praktrummen i bygg
nadens statvåning. I och med samlin
garnas snabba tillväxt visade det sig att 
belamrandet av dessa utomordentligt in
tressanta och vackra rum med musei
föremål ej var lyckligt och redan för ett 
antal år sedan framfördes av den för 
Kalmarslottet intresserade professor Au
gust Hahr tanken på deras utrymmande 
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och museets förflyttning till ,sådana lo
kaler i slottet, som ej ägde samma histo
riska och konstnärliga värde ,som prakt
gemaken. 

Sedan slottet befriats från den bekan
ta trämasken, :som ju hotade att öde
lägga huvudparten av det i byggnaden 
ingående trävirket 'och sedan den pågå
ende, under professor Martin Olssons 
energiska ledning ,stående resturationen 
drivits så långt att hela den östra 'slotts
längan iordningställts och kunde erbju
das museet, togo dessa planer fastare 
form. De sattes sommaren 1922 i verket 
sedan för uppgörande av plan till museets 
nyuppsättning tillkallat,s föreståndaren 
för Nordiska Museets högreståndsavdel
ning, dr Sigurd Wallin. De nya rum
men i östra slottslängan vi's3Jde sig vara 
idealiska museilokaler med ett övermått 
av rymd och ljus. Främst gäller detta 
den IS. k. förbrända salen, ett tack vare 
sina stora mått och goda proportioner 
utomordentligt praktfullt rum, som på 
1640-talet härjades av brand och först nu 
återställts. Enda1st ett par goda spi«ar 
stå här kvar som minnen av den ur
sprungliga inredningen. Ett angränsan
de rum, Stora salen över köket, visade 
sig emellertid på väggar och i fönster
nischer äga bevarad en errkel men ytte-nst 
verkningsfull dekoration från va,satiden. 
Kring dessa två kolossalrum gruppera sig 
ett antal tornrum och förrum, de senare 
med kraftiga bjälktak, ornerade med ett 
storrutigt schackmönster i vitt och rött. 
Förutom denna östra lärrga ut,sågos till 
museilokaler de närbelägna i norra fly
geln liggande 's. k. Frökenrummen, även
ledes nyrestaurerade. Av de stora prakt
gemaken reserverades endast den intill 
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slottskyrkan liggande Gröna salen för 
mu'seiändamål, nämligen för utställning 
av museets bestånd av kyrklig konst. 

U t,ställning1slokalerna ärosåI unda myc
ket rymliga ehuru ,samlingarnas 'storlek 
göra ytterligare tillskott av rum så små
ningom nödvändigt. Den mest framträ
dande gruppen inom museet är den arkeo
logiska, som är av verklig betydelse och 
g enom sin fullständighet ger en god bild 
av den förhistoriska bebyggelsen och kul
turen inom länet. God är också allmoge
avdelningen, ehuru den, lik'som inom 
många äldre museer, företrädesvis tjänar 
att illustrera allmogens konstslöjd men 
mindre kulturen i !stort, de vanligaste 
redskapen och bruksföremålen 'saknas 
sålunda i stor utsträckning. Här är fäl
tet öppet för insamling, liksom inom de 
grupper ,som belysa landsbygdens närin
gar, jordbruk, jakt och fiske, vilka äro 
mycket svagt representerade. Ett gott 
tillskott har allmogeavdelningen vunnit 
genom de i ,säTIskilt rum utställda sam
lingar, som deponerats av Ölands kul
turminnesförening. Samlingen av före
mål som belysa de högre ståndens kultur 
är ej alltför talrik men innehåller en 
mångfald utmärkta saker. Hit ,sluter sig 
stadsavdelningen, ägnad att belysa st y
rel'se och organisationsformer, näringsliv, 
topografi m. m. i Kalmar stad, en rikhal
tig samling som dock tarvar komplette
ring inom allt som rör arbetets hi'storia. 
De tidigaste museisträvandena i staden 
representeras aven läroverket tillhörig 
samling, under namn av "Gymnasii Rarl
tets,samling" grundad vid 1700-taletJs slut 
och huvudsakligen bestående av exotica 
och kuriosa, hemfölida av 'sjömän och an
dra resenärer. En rikhaltig myntsamling 
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faller närmast inomstadsavdelningen. 
Slutligen äger museet en vacker sam
ling kyrklig konst. 

Av alla dessa ,samlingar utställes hu
vudparten i den förbrända salen, sålunda 
hela den förhistori'ska avdelningen, hela 
allmogeavdelningen och det viktigaste av 
högreståndsavdelningen. Största fÖDsik
tighet var givetvis av nöden då det gällde 
inredningsarbetet i denna sal, det mäk
tiga intrycket hos rummet ,självt borde i 
,största möjliga mån bibehållas. Med 
hänsyn till detta lämnades långväggarna 
fullkomligt fria, varigenom de impone
rande arkfrder, som de höga, djupa fön
sterni,scherna bilda, tydligt framträda. 
Vidare lämnades i det långa rummet,s 
bägge ändar betydande delar alldeles 
fria så att intrycket av stor rymd måtte 
bibehållas. Utställningsytor beredde,s ge
nom byggandet av ett system av vävkläd
da skärmar på sidorna om en i rummets 
mittlinje på längden löpande gång; tack 
vare denna anordning gör sig ,salens 
längd och proportion fullt märkbar. 
Längs denna mittgång utställes ett antal 
föremål, som belysa högreståndskulturen, 
sammanförda i tidsgrupper. På vävkläd
da pallar stå möbler, på väggarna sitta 
porträtt, speglar o. dyl. Avdelningen 'på 
ena sidan om denna gång är ägnad det 
förhi,storiska föremålsbeståndet som in
rymts i för ändamålet byggda ,skåp med 
bord- och väggmontrer, formerande ett 
antal smårum, ett mitt för vart och 
ett av murens höga fönster. Sam
ma 'system följes inom avdelningen på 
andra sidan mittgången, där allmoge
kulturen utställes i liknande smårum 
med pallar längs väggarna. Genom hela 
denna anordning har vunnits att före-
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målsbeståndet kunnat uppdela:s och ut
ställllis i särhållna grupper av samman
hörande föremål, något som innebär en. 
hög grad av klarhet och reda. Vidare 
har i allmänhet undvikHs att belamra 
utställningsytorna med för stort antal 
föremål, varigenom ett virrigt intryck så 
lätt uppkommer, fig. 1. 

A v de rum som stå i förbindelse med 
Brända salen har ett, ett oregelbundet 
förrum med det förut ,omtalade schack
rutade bjälktaket, ägnat vävnadskonst 
och dräktskick hos länets allmoge, 
ett av tomrummen, dets. k. Fat
bu~stornet, inrymmer minnen från själ
va ,slottet, det s. k. Svennetornet är upp
låtet åt Ölands kulturminnesförening 
som där förvarar sina deponerade sam
lingar. Det söder om Brända salen lig
gande rummet, Stora salen över köket, 
med dess vackra vasatidsdekorering har 
lämnats tomt. EndIlist ett antal fanor 
fylla rymden i detta vackra och tack 
vare sina mäktiga proportioner och ore
gelbundna former högst imponerande rum. 

Den östra längans sydligaste rum, kam
maren i Syndre torn, erbjuder tack vare 
den utomordentligt vackra utsikt som 
där gives över sundet, den vackra strand
linjen och mot Öland i fjärran, en den 
allra behagligaste vilopunkt för besöka
ren sedan denne genomvandrat och be
sett ovan ,skisserade rum och samlingar. 
I rummet äro placerade ett antal lämp
liga porträ tt. 

En betydande fördel med den nya mu
seianordningen i slottet är att statvånin
genssamtliga rum nu få beses, den be
sökande kan ,sålunda nu genomvandra 
alla fyra sloUslängorna, varvid början 
lämpligast göres med den nu beskrivna 
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FIG. 1. KAL}IAR MUSEUM. ALLMOGEAVDELNINGE:'if. 

nyrestaurerade östra längan. Den södra 
längan upptals av slottskyrkan och i an
gränsande rum i västlängan - Gröna 
salen och Kuretornet - äro museets 
kyrkliga samlingar uppställda, alltså i 
nära anslutning till slottskyrkan som ju 
själv erbjuder mångt och mycket av gam
mal god kyrkokonst. 

Uppställningen i Gröna fl'alen och 
Kuretornet är ännu helt tillfällig i av
bidan på des-sa rums Isnart skeende 
restauration. Efter denna bör Gröna 
salen, ett vackert och ofantligt stort rum 
med höga fönster å trenne sidor, kunna 
formera en synnerligen verkningsfull 
miljö .för museet,s rätt betydande sam· 

ling av kyrklig barockskulptur. Den 
mera intima kammaren i Kuretornet ut
gör en utmärkt utställningslokal för de 
medeltida bildverken, bland vilka finnes 
en' ,så sällsynt och intressant ,sak som 
den bekanta Madonnan från l\1isterhult. 
De övriga praktrummen i västra och i 
norra längan, Gyllene salen, Grå salen 
med Kungsgemaket, Rut,salen och Drott
ningsalen, ,stå nu tomma. En impone
rande ödslighet råder i dessa mäktiga 
gemak och just därigenom komma de till 
sin fulla rätt. 

Rummens egna arkitektoniska och de
korativa element böra här ensamt få föra 
talan. 
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Den 'svit av smärre rum, de s. k. Frö
kenrummen, som gränsar till Drottning
,salen saknar Ispår av äldre inredning och 
har ,som nämnts fått forma sig till ett 
museum för Kalmar stad, dess historia 
och topografi, byggnadskultur, inred
ningskonst och hemkultur, organisations
former och näringsliv. Ett litet rum 
rymmer myntsamlingen jämte en för våra 
sjösttLder rätt karakteristisk Isak, en sam
ling av kuriosa och exotica, som under 
namn av Gymnasii Raritet,ssamling 
grundlades vid 1700-taletls slut. Delvis 
har uppställningen av dessa skiftande 
föremål gjorts så, att den i någon mån 
måtte e~inra om de gamla "Kunst- und 
Wunderkammer", till vilkas tid ,samlin
gen är att hänföra. Nästa rum rymmer 
föremål som hänföra sig till de högre 
ståndens hemkultur ; de äro ut,ställda i 
väggskåp. I det tredje av Frökenrum
men finnas bl. a. alla samlingar som be
lJ~sa arbetets historia samt ,stadens or· 
ganisationsformer. De äro dels monte
rade på vävklädda väggskärrnar, de1s tit
ställda på pallar eller i skåp. I det sista 
rummet, slutligen, finner besökaren före
mål som belysa byggnads-och inrednings
kulturen i Kalmar, sålunda en represen-
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tativ samling kakel från och med 1500-
talet, prov på de för Sydsverige typiska 
järnugnarna, ett par vackra, av ölan(l,s
sten huggna spisar samt delar av tak
och vägg dekorationer, härrörande från 
gamla Kalmarhus o. s. v. 

Detta vad som är utställt av Kalmar- . 
museets rika Barnlingal'. Stora mängder 
föremål ligga dessutom magasinerade en· 
dast väntande på ytterligare lokaltill
gång för att bringas i ljuset. Och nya, 
ur museisynpunkt utmärkta lokaler kom
ma i och med ,slottets fortgående restau
rat,ion att tillhandahållas museet. Efter 
ett ihärdigt och konsekvent fullföljande 
aven uppgjord insamlingsplan bör i 
dessa nya rum framförallt inreda's spe
cialavdelningar för jordbruk, jakt och 
fiske samt för stadsmannanäringarna, 
viktiga grupper inom länets odlings
historia som ej tillbörligt ha beaktats. 
Och museets arbetsfält i stad och på 
land är ännu så pass obrukat att utom
ordentliga skördar med visshet kunna 
erhiUlas. När allt blir insamlat i ladan 
bör det ärevördiga, av forna dagars 
strider ombrusade Kalmar ,slott kunna 
stå som ramen kring en samling fred
liga kulturminnen, som söker sin like. 

SKOLHISTORISK UTSTALLKING I SKARA AV SANFRID WELIN. 

Skara stifts folkskollärareförening 
hade den 5-7 juli 1922 i Skara sitt 52:a 
läraremöte. Jämte den vid dylika möten 
sedvanliga utställningen av skolmateriel 
och lärjungearbeten hade man denna 
gång beslutat sig för att anordna en skol
historisk utställning, så vitt jag känner 
den första i sitt slag i landet. 

Ett cirkulär utsändes med spe0ificerade 
uppgifter om sådant,som önskades. Det 
gick litet trögt med anmälningarna till 
utställningen, men genom förnyade på
stötningar lyckades man dock få tiUsam
mans så mycket, att det fyllde tvänne 
lärosalar å Allmänna läroverket. 

Den till numerären största avdelningen 
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utgjordes av mer än 200 avbildningar ay 
skolhus och läro bostäder, både gamla och 
nya, mest i fotografi. Uppmonterade 
täckte de till större delen väggarna i den 
ena av salarna. I samma ,sal var även 
anordnad en minnes'llt'ställning av Tor· 
sten Rudenschöld, bestående aven hel del 
porträtt i original och reproduktion av 
honom, alla hans utgivna skrifter med 
följdskrifter samt arbeten om honom, 
vidare ett brev rörande ,skolväsendet från 
honom m. m. 

Det övriga var samlat i den andra sa· 
len. Bland skolinventarier utgjordes det 
förnämsta av fyra olika typer äldre skol
bänkar. Dock hade man inte lyckats få 
någon sandbänk. Övriga inventarier, så
som katederbord och karthängare m. m., 
yoro av jämförelsevis sent datum. 

Bland undervisningsmateriellen före· 
kommo flera serier cirkelundervisnings
tabeller, ett par serier 'ovanligt gamla och 
tillika vackra bibliska planscher; förutom 
något yngre sådana,skriv- och räkne· 
tabeller (uppfodrade på trä!), kartor, 
trägevär, en glob m. m. 

Av lärjungearbeten, skriv- och ritböc
ker, förekommo inga äldre än sedan 1870-
talet. 

Inte så få skolhistoriska handlingar 
hade inkommit, såsom examensböcker och 
dagböcker. De äldsta och värdefullaste 
voro en fullständig serie inskrivningsböc
ker och journaler från Tuns år 1763 som 
en slags pedagogi med latinundervisnling 
inrättade skola, vilken isedermera över
gått till vanlig folkskola. Vidare före
kom en del skolhistoriska uppteckningar, 
belöningskort m. m. Stort intresse väck
te en lista med handskrivna monitörs
frågor. 
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Då de gamlasockenbiblioteken stodo Ii 
närmaste ,samband med skolan,. hade ut
ställningskommitten uttalat önskan även 
om sådana. Tvänne inkommo, nämligen 
från Skara och Tun. Dessutom voro nt 
ställda diverse läroböcker och pedagogi
ska arbeten, börjande med en svensk npp
laga av Oomenius' Orbis pictus. 

En omfattande och vackerspecialut
ställning utgjordes av slöjdlärare A. 
Larssons i Skara slöjdmodeller från 1880-
och 1890-talen. 

En utställningsgrupp, som man önskat 
få representerad, nämligen den person
historiska, blev - frånsett Rudenschöl
diana - ytterligt mager. Den upptog 
endast en aven lärare på 1860-talet hand
ritad karta över Skara ,stift. 

U tställningen i sin helhet blev in te så 
stor, som man hoppats, men den blev 
dock tillräckligt omfattande för att väcka 
stort intresse hos mötesdeltagare och i 
pressen. Och den blev av inte så liten 
vinst för den kulturhistoriska forsknin
gen. En i de olika cirkulären uttalad 
förutsättning var, att mesta möjliga av 
de utställda föremålen skulle få stanna Ii 
Skara för att i samband med Västergöt
lands fornminnesförenings istora ,samlin
gar bilda grundstommen till ett väst
götskt skolmuseum. På grund av erbju
danden eller särskild anhållan kom unge

fär hälften av det utställda att stanna. 

Så var det med flertalet skolbader, de 

fyra skolbänkarna, en hel del planscher 
och kartor, flera skolhistoI'iska handlin

gar, bl. a. böckerna från Tun, de skol
historiska uppteckningarna, monitör,sfrå

gorna m. m. samt de båda sockenbiblio

teken. 


